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W obronie Polaków 
w Czechosłowacji
W sprawie prześladowania Polaków 

na kresowych obszarach państwa cze
skosłowackiego otrzymujemy odezwę, 
pod którą figurują podpisy przeszło stu 
organizacyj i instytucyj społecznych 
i kulturalnych. Odezwa w osnowie swej 
zasadniczej ma brzmienie następujące:

Poruszone do głębi wiadomościami 
o niepoczytalnej i prowokacyjnej akcji 
prześladowania przez władze czeskie 
ludności odwiecznie polskich ziem Ślą
ska Cieszyńskiego, niżej podpisane or
ganizacje społeczne, przemawiające 
imieniem jednolitego w swem oburze
niu społeczeństwa Wielkopolski, 
stwierdzają, co następuje:

Pomimo niejednokrotnych smut
nych doświadczeń przeszłości, społe
czeństwo Wielkopolski z najwyższym 
nakładem dobrej woli starało się pod
trzymać wiarę w możność wytworzenia 
lepszych warunków współżycia pomię
dzy narodem polskim i czeskim.

Tego rodzaju dążenia społeczeństwa 
polskiego napotykały zawsze na trud
ności, wynikające ze sposobu ustosun
kowania się rządu czeskiego do spraw 
polskich, ą w szczególności z systema
tycznych prób czechizacji ludności pol
skiej Śląska Cieszyńskiego, Spiszą i O- 
rawy, z wrogich Polsce poczynań rządu 
czeskiego na terenie międzynarodo
wym, wreszcie z popierania zwróconych 
przeciwko Polsce wystąpień terrory
stycznych

Ostatnie gwałty i prześladowania 
ludności polskiej w Czechosłowacji, a 
w szczególności na etnograficznie pol
skich ziemiach Śląska Cieszyńskiego, 
użycie w walce przeciwko ludności, 
dążącej do obrony swych placówek o- 
światowych i kulturalnych, oddziałów 
wojska i żandarmerii, odmawianie Po
lakom w Czechosłowacji praw i swobód, 
z których swobodnie i jawmie korzysta
ją tamtejsi Niemcy, — wszystko to sta
nowi jaskrawą prowokację uczuć całego 
narodu polskiego, wnoszącą w stosun
ki pomiędzy Polską, i Czechosłowa
cją zarzewie trwałego niepokoju i groź
bę powikłań wojennych.

Wobec czeskich prowokacyj nikt w 
Polsce, a w szczególności nikt w społe
czeństwie wdelkopolskiem, nie pozosta
nie obojętny i bierny. Podkreślając, że 
dalecy jesteśmy od» chęci budzenia nie
nawiści przeciwko społeczeństwu cze
skiemu i narodom państwa czechosło
wackiego, ostrzegamy jednak, że Pola
cy w Czechosłowacji nie mogą być trak
towani jako pozbawiona opieki i ochro
ny grupa ludności. Stwierdzamy, że 
każda krzywda tej ludności odbije się 
zawsze jednakowem echem we wszyst
kich sercach zgodnego i jednolitego w 
tej sprawie narodu polskiego.

Walczącym o swoje prawa ludzkie i 
narodowe Polakom w Czechosłowacji 
Przesyłamy wyrazy braterskiego pod
trzymania i solidarności. Stwierdzamy, 

walka, która im wytoczono, jest wal
ką zrodzoną z pruskiego ducha dawnej 
uakaty,, widzącego swój cel w wynara
dawianiu przywiązanej do sw'ej mowy, 
obyczaju i narodowej tradycji ludności. 
w walce tej przy ich boku znajdą się
zawsze wszystkie siły całego narodu.

Tak brzmią zasadnicze wywody ode- 
jWy, po których następuje apel do spo- 
eezeństwa, by składano ofiary celem 
Przyjścia z pomocą materjalną Pola- 
otn, zamieszkałym w Czechosłowacji.

Przed wyborami w Anglji
Dyskusja nad polityką zagraniczną w izbie gmin — Przemówienie Bałdwina — Atak 

Lloyd George‘a — Doskonała replika Edena
Londyn (Teł. wł.) Na środowem 

posiedzeniu izby gmin dalsza dyskusja 
zapoczątkowana została przemówie
niem premjera Bałdwina. Stwier
dził przedewszystkiem, że każde słowo, 
jakie wypowiedział minister spraw 
zagranicznych, znajduje całkowite po-

Rzesza powołuje Gdańszczan do wojska
Gdańsk. (Tel. wł.) Nie jest tajem

nicą, że gdańskie organizacje półwoj- 
skowe pozostają pod ścisłym nadzorem 
władz niemieckich. Znane są ścisłe 
związki gdańskiego lotnictwa z lotnic
twem wojskowem Rzeszy, Pod pła
szczykiem wysyłania do Niemiec na ro
boty — całe zastępy ludzi w wieku po
borowym przetransportowano z Gdań
ska wprost do koszar na terytorium 
Niemiec.

Teraz jednak już zupełnie jawnie 
przeprowadza się powoływanie obywa-

Pożar lasów w Kalifornii rozszerza się
Loftdyn. (Teł. wł.) Według do

niesień z Nowego Jorku 47 robotników 
oraz kilku pasterzy bydła okrążonych 
zostało przez olbrzymi pożar lasów. 
(Donosiliśmy o tem pokrótce w wyda
niu porannem — red.) Kolumny ra
townicze z maskami gazowemi usiłują 
śpieszyć im z pomoce.

Miasto Los Angeles pokryte jest 
gęstemi chmurami kurzu i dymu. Do
tychczas spłonęło przeszło 100 domów

W jutrse jszem wydanin glównem:
WSPOMNIENIE O KOŚCIELSKICH

przez Adolfa. JV o w a c x y ń 8 le ie g o

Bieg myśli i argumentów odezwy 
trzyma się granic właściwych, za któ- 
remi stale przemawiamy.

Potępialiśmy zawsze i potępiamy 
bezwzględne i brutalne metody działa
nia polityków czeskich, które znamy 
bardzo zbliska z okresu wojny świato
wej i paryskiej konferencji pokojowej.

Popieraliśmy zawsze i popierać bę
dziemy usiłowania, zmierzające do u- 
dzielenia pomocy , przedewszystkiem 
moralnej, rodakom naszym w państwie 
czeskosłowackiera.

Możemy stwierdzić, że pod temi 
dwoma względami zgodny jest cały na
ród polski.

Nie jest tak natomiast z poglądami, 
dalej sięgającemi, z któremi spotyka 
się społeczeństwo. Odezwa powyższa 
czyni dobrze, zastrzegając się: „Dalecy 
jesteśmy od chęci budzenia nienawiści 
przeciwko społeczeństwu czeskiemu i 
narodom państwa czeskosłowackiego.

Budzenie nienawiści takiej, któreby 
podważyło stosunek narodu polskiego 
do narodu czeskiego jako całości oraz 
państwa polskiego do państwa czesko
słowackiego jako takiego, byłoby — po
mijając nawet stronę drugą — niebez
pieczne dla samej Polski. Niemcy cze-

parcie całego gabinetu i że min. Eden 
w czasie swej działalności w Genewie 
był stale w kontakcie ze swymi ko
legami w Londynie, którzy jego po
czynania całkowicie aprobowali.

Przechodząc do spraw polityki we
wnętrznej, premjer Baldwin zapowie-

teli gdańskich do służby wojskowej w 
Niemczech Jak się dowiadujemy, obec
nie wzięto zupełnie oficjalnie na ćwi
czenia wojskowe wszystkich dawniej
szych młodszych oficerów rezerwy, cho
ciaż sa oni przeważnie obywatelami 
gdańskimi.

Doręczane powołania znajdują bez
względny posłuch. Jest rzeczą wyklu
czoną, aby w tym względzie nie było 
ścisłego porozumienia władz gdańskich 
z rządem berlińskim, (p)

mieszkalnych w tem 40 luksusowych 
wilk Przeszło 250 osób odniosło rany 
od poparzenia i musiano je umieścić w 
szpitalach. Dotychczas wyrządzone 
straty ocenia się na miljon dolarów.

W oddaleniu około 60 mil sroży się 
nadal rozszalały żywioł. Stwierdzono 
około 80 ognisk pożaru. Przypuszcza 
się, że ogień spowodowany został przez 
iskry z przewodów wysokiego napięcia 
w czasie ostatniej wichury.

kają przecież tylko na to, by się funda
menty obecnej budowy Europy środko
wej, stworzonej traktatami, które za
kończyły wojnę światową, zaczęły ryso
wać i w którymkolwiek punkcie zawo
dzić: rozwiązałoby im to ręce do otwar
tych poczynań, godzących w naszą gra
nicę zachodnią, a przedewszystkiem w 
Pomorze i Śląsk polski.

Pomijając przeto nawet wszystkie 
inne względy, zdrowy i rozumny nasz 
narodowo-państwowy instynkt samoza
chowawczy dyktuje nam ostrożność po
lityczną w tej dziedzinie, byśmy ręką 
polską nie robili niczego, coby przez na
ród niemiecki "wyzyskane i nadużyte 
być mogło do „prawnego“ uzasadnienia 
poczynań „rewizyjnych“.

Ze sposohu ujęcia odezwy powyższej 
wynika, że autorowie jej mają zrozu
mienie dla tych rozważań i wypływa
jącego z nich nakazu politycznej prze
zorności. Nie zmienia to oczywiście w 
niczem tego, cośmy powyżej powiedzie
li o stosunku do metod działania poli
tyków czeskich z jednej strony, a z dru
giej do rodaków naszych, doznających 
prześladowania narodowego w pań
stwie czeskoslowackiem.

dział, że wybory do izby gmin odbędą 
się dn. 14 listopada, nowa izba zbierzo 
się 26 listopada dla wyboru speakera, 
a 3 grudnia nastąpi uroczyste otwar
cie izb przez króla.

Uzasadniając rozwiązanie parla
mentu i wyznaczenie nowych wyborów, 
premjer odpowiedział równocześnie 
na zarzut Samuela, że wybory na
znaczono w' tak krytycznym momencie 
dla polityki światowej. Wyraził więc 
przekonanie, że w polityce zagranicz
nej nastąpi przerwa ą nie można być 
pewnym czy trwać ona będzie jeszcze 
w styczniu. Dlatego uważał za swój 
obowiązek prosić króla o natychmia
stowe rozwiązanie parlamentu.

W sprawie zapowiedzianego przea 
opozycję wniosku, o Votum nieufności 
Baldwin oświadczył, że bardzo żałuje, 
iż nie będzie na to czasu. Posiedze
nie izby gmin zwołano na tydzień 
wcześniej na życzenie opozycji w celu 
omówienia położenia międzynarodowe
go. Z uwagi na wielką ważność tego 
problemu, rząd uważa jako swój obo
wiązek dać izbie trzy dni na rozpatrze
nie tych zagadnień.

W dyskusji konserwatywny poseł 
Amery reprezentujący grupę przeciw
ną sankcjom uznał za najwłaściwsze, 
by Aiiglja wspólnie z Francją i Wło* 
chami opracowała plan przydzielenia 
pewnych prowincyj w Abisynji do 
Włoch.

Zkolei Lloyd George zwrócił uwagę 
na rozdźwięki wśród konserwatystów 
a wyraził wątpliwości, czy należy Ii-, 
czyć na zapowiedzianą przez Bałdwina 
ciszę w polityce, której — jego zda
niem — nie można się spodziewać. Da
lej stawia szereg retorycznych zapytań 
pod adresem rządu i wyjaśnia zaraz, 
że poruszane zagadnienia były błędnie 
rozwiązane. Wreszcie zarzuca mówca 
że akcję sankcyjną podjęto zapóźno.

Na wywody Lloydy George‘a odpo
wiedział min. Eden, zbijając je i koń
cząc następującem oświadczeniem:

„Nie żywimy entuzjazmu dla na
szych żądań, ale mamy przed sobą 
twardy obowiązek, który musi być 
spełniony i będzie spełniony. Niema 
mowy o jakiejkolwiek z naszej strony 
chwiejności, niema mowy o jakiejkol
wiek zmianie naszego stanowiska Po
dejmujemy życiowo próbę skuteczno
ści Ligi Narodów i lojalności jej człon
ków wobec paktu.

Jeżeli Liga odpowie swemu zadaniu 
szereg trudnch zagadnień w przyszło
ści da się o wiele łatwiej rozwiązać. 
Przyszły porządek świata nie może za
leżeć jedynie od siły, lecz musi się 
oprzeć na zasadzie spółdziałania i rów
ności“.

Gdy min. Eden zakończył swą mo
wę, cała izba zgotowała mu owację.

Lot Karpińskiego
Warszawa. (Tel. wł.) Karpiński 

wystartował z Bukaresztu wczoraj o 
godz. 8.10 zrana przy dobrej pogodzie, 
o godz. 11.35 wylądował na lotnisku 
pod Stambułem. Został tam przez cały 
dzień, dla załatwienia formalności, 
któreby go zwolniły od obowiązku lą
dowania w Adanie. (w)

Zmiany w wojsku
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Na miejsce 

gen. Rómmla, inspektora armji we 
Lwowie, ma przyjść gen. Fabrycy, b. 
wiceminister spraw wojskowych. Do
wódcę O. K. VI we Lwowie został gen

« Litwioowicz z Grodna, (w)
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0 polityce zagranicznej Lavala
Rozmowa z Mussołinim —Oświadczenie premjera w sprawie stosunku do Angłji 

i Włoch — Szczegółowa analiza art. 16 paktu Ligi
Paryż. (Tel. wł.). O posiedzeniu 

komisji spraw zagranicznych izby de
putowanych poranna prasa paryska 
przynosi jeszcze kilka szczegółów.

»Ech o de Paris“ twierdzi, że 
Laval w środę przed południem poro
zumiewał się telefonicznie z Mussoli- 
nim, prosząc go o zgodę na zakomuni
kowanie komisji o wycofaniu jednej 
włoskiej dywizji z Libji. Mussolini zgo
dził się.

Premjer Laval oświadczył na komi
sji, że wobec gróźb prasy włoskiej 
zbombardowania Malty, Angija wzmoc
niła swoją, flotę na morzu Śródziem- 
nem. Rząd francuski zawiadomił rzą
dy Włoch i W. Brytanji, że zupełnie 
rozumie akcję angielską i że Francja 
■w podobnym wypadku postąpiłaby 
prawdopodobnie tak samo, że jednak 
taki stan rzeczy grozi starciami i nie 
przyczynia się do uregulowania sto
sunków. Dlatego Laval wyraził ży
czenie, które ponawia, bez wpływania 
na decyzję Angłji, aby przynajmniej 
częsc swej floty wycofała z morza 
Śródziemnego. Na okrzyk jednego z 
poslow Laval odpowiedział, że jeżeli 
Włochy zaatakowałyby flotę brytyj
ską, znajdującą się na morzu śród
ziemnem, aby nadać moc projektowa
nym sankcjom, wówczas Francja bez
zwłocznie udzieli pomocy.

Według znów „Journala“, ze 
strony socjalistów krytykowano nie
wdzięczność Austrji, której tyle pomo
cy finansowej udzieliła Liga Narodów, 
podkreślając wpływ Włoch na rząd 
austrjacki kierowany przez Starhem- 
berga. Laval odpowiedział, że Francja 
nie może się mieszać do polityki wew
nętrznej Austrji.

• J>a^yV' wł ) O przebiegu po
siedzenia komisji spraw zagranicznych 
izby podają jeszcze następujące szcze- ffoły.

Po sprawozdaniu złożonem przez 
premjera rozwinęła się ożywiona dy
skusja. Przez niemal trzy godziny mu- 
siał Laval odpowiadać na kierowane 
pod jego adresem zapytania. Tyczyły 
się one przedewszystkiem skutków na 
przyszłość jakie mogą mieć projekto
wane sankcje.

Postrzeleni przemytnicy
Katowice. (Tel. wł.) Ludność 

Śląska Opolskiego odczuwa wielki 
brak środków żywnościowych i dlatego 
rozwinął się przemyt artykułów spo
żywczych przez „zieloną“ granicę. Na 
tem tle dochodzi do strzelaniny.

Strażnicy niemieccy zabili ostatnio 
jednego z przemytników, a drugiego 
zranili ciężko w nogę. Obaj transpor
towali przez granicę 130 kg mięsa.

Prócz tego zatrzymano jakiegoś o- 
sobnika, który chciał przemycić 10 kg 
masła. Gdy go prowadzono na straż
nicę, osobnik ów rzucił pakiet pod 
nogi strażników i zaczął uciekać. Zra
niono go w szyję.

W Madrycie odbyło się olbrzymie ze
branie ludowe, w którem wzięło udział 
około 50000 osób. Zwołała zebranie opo
zycyjna lewica republikańska. B. mini
ster Azana domagał się przywrócenia 
gwarancyj konstytucyjnych.

*
W ciągu ostatnich dni w miastach 

Turcji dał się odczuć brak wielu artyku
łów spożywczych, głównie mąki. Ponie
waż wśród ludności szerzą się pogłoski, źc 
zwyżka cen jest wynikiem spekulacji, 
Kemal Pasza polecił wdrożyć energiczną 
akcję przeciw spekulantom.

*
W mieście Angouleme 1 w okolicach 

dały się odczuć silne wstrząsy podziemne 
w ciągu ubiegłej nocy. W wielu mie
szkaniach powywracały się różne sprzęty, 
na niektórych domach ukazały się rysy i 
pęknięcia. Mieszkańcy wybiegli w po

płochu na ulicę.
*

W Budapeszcie oraz w większych mia
stach na Węgrzech odbyły się wielkie 
uroczystości ku uczczeniu 124 rocznicy 
urodzin i 50 rocznicy/ zgonu Franciszka 
Liszta. .

*
Niem. Biuro Inf. donosi z Genewy, że 

wobec wyjścia Rzeszy z Ligi Narodów 
zawakowalo miejsce w radzie Międzynar. 
Biura Pracy, która na swem posiedzeniu 
poufnem postanowiła to miejsce przyznać 
Kanadzie.

Przy tej okazji doszło do dyskusji 
nad artykułem 16 paktu Ligi. Treść te
go artykułu analizowano szczegółowo 
i omawiano w długich wywodach. Za- 
stanowiano się specjalnie nad wzajem
ną pomocą członków Ligi w wypadku 
nieoczekiwanego napadu.

Laval wskazał w związku z tem na 
porozumienie osiągnięte z Anglją w 
dziedzinie wzajemnej pomocy na wy
padek, gdy jeden z członków Ligi zo
stanie zaatakowany przez państwo u-

Oświadczenie premj. Kościałkowskiego
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś krót

ko po godz. 10 rozpoczęło się pierwsze 
posiedzenie nadzwyczajnej sesji Sej
mu, zwołane celem uchwalenia spe
cjalnych pełnomocnictw dla rządu.

Po zagajeniu obrad przez marszałka 
Sejmu posła Cara, ten odczytał dekret 
Prezydenta o zwołaniu nadzwyczajnej 
sesji. Dalej odczytał marszałek pisma 
byłego premjera Sławka o odwołaniu 
go wraz z całym gabinetem, pismo o- 
becnego premjera Kościałkowskiego, 
zawiadamiającego o nominacji nowe
go rządu, wreszcie pismo marszałka 
Senatu, zawiadamiające o ukonstytuo
waniu się prezydjum Senatu.

Po złożeniu ślubowania przez kilku 
posłów, marszałek udzielił głosu pre- 
mjerowi Kościałkowskiemu, 
który na wstępie zaznaczył, że niema 
zamiaru przedstawiać obszernego pro
gramu rządu, lecz chce uzasadnić ko
nieczność rozpoczęcia prac od zwróce
nia się do parlamentu o pełnomocnic
twa dla rządu, który w zasadzie jest 
przeciwny nadzwyczajnym uprawnie
niom, jeżeli tego nie wymagają nad
zwyczajne trudności. Jeżeli rząd to 
obecnie czyni, to tylko dlatego, że nie 
mógł w obecnej sytuacji gospodarczej 
i finansowej znaleźć innego skutecz
nego środka działania, Premjer anali
zuje współczesną rzeczywistość, twier
dząc. że do walki z trudnościami po
winni stanąć ludzie, „w żyłach których 
płynie krew tętniąca zdrowiem i siłą, 
ludzie, którzyby potrafili stworzyć na
strój tężyzny moralnej i fizycznej i 
rytm śmiałego rozmachu pracy“. Mówi 
następnie o wytworzonym „kryzysie 
psychicznym“, który uważa za spe
cjalnie groźny i walkę z nim stawia 
na pierwszym planiei Za iedno z głów
nych swoich zadań uważa „przyspie

Negatywna odpowiedź Francji?
Paryż. (PAT.) „Oeuvre“ podaje 

następujące szczegóły odpowiedzi na 
znane pytanie rządu brytyjskiego w 
sprawie udzielenia przez marynarkę 
francuską pomocy flocie angielskiej. 
Jak wiadomo, tej odpowiedzi dotych
czas nie opublikowano.

Dziennik twierdzi, iż notę francu
ską odczytał Laval na posiedzeniu ra
dy gabinetowej. Pierwsza część ma 
dość ostre brzmienie. Rząd francuski 
wyraża zdziwienie,, iż ambasador bry
tyjski nie zrozumiał, że w czasie roz
mowy 14 października b. r. uzyskał 
już zadawalającą odpowiedź, bowiem 
Francja interpretuje par. 3 art. 16, do
tyczący całokształtu pomocy we 
wszystkich trzech dziedzinach, t. j. 
morskiej, lotniczej i wojskowej tak 
samo jak Angija.

Druga część noty zawierać ma kon- 
kiuzję, stwierdzającą, iż pomiędzy 
Francją i Anglją była tylko mowa o 
zastosowaniu sankcyj gospodarczych, 
a nie o zamknięciu Suezu czy też o 
blokadzie. Nota kończyć się ma stwier-

Katastrofa powietrzna
Berlin. (PAT). Niemieckie Biuro 

Informacyjne donosi z Wrocławia, że 
wczoraj wieczorem w obwodzie Neu- 
mark (część rejencji frankfurckiej nad 
Odrą) spadł samolot ćwiczebny pol
ski. Dwaj piloci uratowali się, wyska
kując z samolotu ze spadochronem.

Brak papieru we Wkiszecli
Rzym. (PAT) Ministerstwo pro

pagandy ze względu na brak papieru po
leciło, aby dzienniki zmniejszyły swą 
objętość do 6 stron.

znane uprzednio za napastnika. W re
zultacie zapowiedziane przez Włochy 
wycofanie jednej dywizji z Libji uzna
ne zostało przez komisję jako pierwszy 
i wybitny wynik usiłowań Lavala. Zgo
dnie z ministrem komisja dała wyraz 
przekonaniu, że Angija oceni ten krok 
jako nastawienie na przyszłość włoskie
go rządu i że w odpowiedzi spowoduje 
zmniejszenie swej floty na morzu Śród 
ziemnem.

i _

szenie procesu zrastania się narodu z 
państwem“. Zapowiada premjer u- 
sprawnienie administracji, równość w 
traktowaniu wszystkich, mówi o ko
nieczności należytego doboru łudzi.

Premjer przyznaje, że „położenie 
nasze jest trudne“. Jako środek na 
wyrównanie braków wskazuje „upartą 
pracę, wielki i ciągły wysiłek“.

Na odcinku ekonomicznym zapo
wiada bardziej równomierny podział 
dochodu społecznego, przyspieszenie 
prac nad rozbudową ustroju rolnego 
Budżet skarbu musi być zrównoważo
ny. Równowaga budżetu będzie pod
stawą polityki rządu, a stałość pienią
dza — nienaruszalną zasadą. Wskazu
je dalej na konieczność ofiar społeczeń
stwa, dla wyrównania deficytu budże
towego.

Premjer oświadcza dalej, że wojsko 
będzie otoczone specjalną pieczą. Za
powiada wprowadzenie nowych podat
ków, oraz nowe oszczędności. Będzie 
dokonana reforma podatku dochodo
wego. Zamierza - wprowadzić nad
zwyczajny podatek od wynagrodzeń. 
Położy się nacisk na zniżkę kosztów 
utrzymania, zniżkę komornego, oraz 
taryf przedsiębiorstw użyteczności pu
blicznej. W rolnictwie ma nastąpić 
zmniejszenie obciążenia podatkowego, 
a w przemyśle — akcja zniżki cen ar
tykułów. Również będzie rozpatrywa
na sDrawa zmiany świadczeń ubezpie
czeniowych.

W dalszym ciągu premjer mówił o 
oszczędnościach w samorządzie i unor
mowaniu stosun' u pracowników sa
morządowych. W zakończeniu pod
kreśla raz jeszcze konieczność ofiar dla 
zrealizowania przedstawionych zamie
rzeń.

dzeniem, iż „między Francją a W. 
Brytanją w ostatnim czasie stosunki 
uległy pogorszeniu i że pożądane by
łoby szczere wyjaśnienie“.

Nota jest odpowiedzią na następu
jące zapytanie Londynu:

„Jeżeli flota brytyjska będzie za
atakowana na Morzu Śródziemnem, 
czy Francja udzieli Angłji swych baz 
i przyjdzie jej z pomocą zgodnie z za
sadą wzajemnej pomocy, jaką przewi
duje art. 16?“

Odpowiedź Francji jest więc nega
tywna — twierdzi „L‘Oeuvre“ — gdyż 
wyjaśnienia, jakich udziela nota, re
dukują się do oświadczenia, iż, aby 
Angija mogła zastosować blokadę w 
tem przeświadczeniu, że może liczyć 
na udzielenie jej baz francuskich w 
Tulonie i Bizert, musi się zwrócić do 
Ligi Narodów i uzyskać jednomyślną 
uchwałę. Jest to najbardziej ograni
czona interpretacja art. 16, na jaką się 
mogła zdobyć Francja, nie narażając 
się na pogwałcenie paktu Ligi.

Losy pos. Vinci
Adis-Abeba. (PAT). Dowódca 

eskorty, która towarzyszyła urzędni
kom poselstwa włoskiego do granicy, 
komunikuje, że pierwszy) sekretarz po
selstwa Mombelli wyraził mu podzię
kowanie za opiekę, której rząd abisyń- 
ski udzielił dyplomatom włoskim w 
drodze.

Termin wyjazdu posła hr. Vinci do
tąd nie jest ustalony, gdyż karawana, 
z którą jedzie do stolicy konsul wło
ski, oczekiwana przez posła, wciąż je
szcze nie nadeszła.

Dramat małżeński
Lwów. (PAT.) Wczoraj przed połu

dniem urzędnik bankowy Jerzy Fecht- 
ner strzelił z rewolweru do swej żony, 
Irmy, poczem drugim strzałem pozba
wił się życia. Ciężko ranną kobietę 
odwieziono do szpitala w stanie bez
nadziejnym. Tło zabójstwa i samobój
stwa nie jest wyjaśnione.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski w 
Warszawie notował kurs dolara 5.27 — 5.28 
zł, w ohrotach nieoficjalnych w Warszawie 
5.34% — 5.34 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘZHA
P o z n a ń, 24. 10. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo 
wego była słaba.

Z pożyczek państwowych notowano je« 
dynie 6% poż, konwers., za którą płacono 
65% w małych obrotach.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% doi. listy zast. po 36—35,—, 
natomiast za 4%% listy za6t. złote w zlo
cie płacono 40,—; pozatem ofiarowano 
4%% zlotowe listy zast. po 37,— i w końcu 
obracano 4% listy zast. konwert do 
36%.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Pozo aułu.
Kura w procentach nominału 

wzgL w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 65% P.
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozil Ziem. Kred. 36,—35,— O.
4%% listy zast. złote w złocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 4%% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doL 
40,— P.

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn, Ziem. Kred. 37,— O.

4% listy zast. konwert ostempl. P. Z. K.
37% +
Tendencja słaba.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

P o z n a ń, 24. 10. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
STANDABTY:

1) żyto 715 g/L
2) pszenica 756 g/l„
3) owies 420 g/L

Ceny transakcyjne:
Żyto 30 tonn par. Poznań . » « « 13,20

Ceny orjentacyinei
Żyto (Usposob spokojne) . , 13,00— 13,25
Pszenica (Uspos. spokojne) . 18,00— 18,25
Jęczmień browarowy . . • 15,25— 16,25

Usposobienie słabe.
Jęczmień 700—725 gzL . ■ • 14,00— 14,50 
Jęczmień 670—680 g/L . . • 13,60- 13,75

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne) . 15,50— 16,00 
Mąka
żytnia wyciąg 0-30% wł. w. 21.25- 2200 
żytnia gat. I 0-45% wł. w. 20 50— 21,25 
żytnia gat I 0-55% wł w. , 19,50— 20,tu 
żytnia gat. II 45-55% wŁ w. 16,25— 17,25 

U sposobieni e spokojne.
pszenna gat IA 0-209 wł w. 31,50— 33,25
pszenna gat IB 0-43% wł. w. 30.75— 31,25
pszenna gat IC 0-55% wł w. 29 75— 30,25
pszenna gat ID 0-60% wl w. 28.75— 29,2o
pszenna gat. IE 0-65% wL w. 27,75— 28,-5
pszen. gat. IIA 20-55% wl w. 27.25— 27,75
pszen gat HB 20-65% wł, w. 26,75— 27,-o
pszen gat UD 45-65% wl w 24.50— 2„ 00
oszen gat. UF 55-65% wł w. 22,50- 23,00
pszen. gat. IIG 60-65% wł w. 21,00— 21,50

Usposobienie spokojne. ,
- Otręby żytnie stand. . 9,25- 9.75
Otręby pszen grube stand. 10,n0- 0,™ 
Otręby pszenne średnie st .
Otręby ięczmienne «... 9,75 jt
Rzepak zimowy ..... <1.00- 42.00 
Rzepik zimowy ..... 3900 40,00
siemię iniane .■■>•■ 38,00 » ,
Gorczyca .>•»«•• 35,00— 37,00 
Groch Viktorja ..... WJJ“ 7%™
Groch Folgere ......................21,00-
Mak niebieski ...... 53,00- 57,00
Koniczyna biała ..... 75,00
Ziemniaki jadalne .... 3>°°~
Ziemniaki fahr za kilo % /¿L.
Makuch 'nian w tafiach 1T7^ ,,7.
Makuch rzepakowy w tafl 13,50- i-», 
Makuch słoń w yafl. 42/43% 19,50- -'O.oo
Śrut Soja . ......................19.50- 20,60
Słoma pszenna luzem . . .Van

> pszenna prasowana . 9’ńn
w żytnia luzem . • 7,\n
» żytnia prasowana , . 2,25 2,
• owsiana luzem . . 2,50 2d,
„ owsiana prasowana . .Vo
« jęczmienna luzem . too ,

jęczmienna prase w. . tW_
Siano zwykłe iuzem 

„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .
» nadnoteckie pras 
Ogólne usposobienie spoko ne.
Ogólny obrót: 6157,7 tonn, w temżyta

838 tonn, pszenicy 816 tonn, jęczmienia 
412 tonn, owsa 227 tonn.

Uwaga! Owies jednolity o wyższej 
wadze gatunkowej ponad notowania.

7,00— 7>50 
7,50- 8,l0 
8,00- 8,50



Numer 491 — Kurjer Poznański, piątek, 23 października 1933 = Strona S

Niemiecka armia łopat
(Od) własnego koresp. „Kurjera Poznańskiego")

Berlin, 23 października.
\V czasie kongresu norymberskiego

odbierał „Führer" Rzeszy Niemieckiej 
defiladę formacji, złożonej z 52 tysięcy 
chłopa, a uderzającej oryginalnym stro
jem i uzbrojeniem: kurtka o kroju cy
wilnym jednakże z naszywanemi szar
żami, jednolity u wszystkich kapelusz 
zielony, noszony przez chłopów w nie
których stronach południowych Nie
miec, wreszcie zamiast brOni — łopaty. 
Pomimo „cywilnej“ broni musztra woj
skowa. Pomimo marsowego oblicza 
srmja pokojowa. Oddziały te noszą 
nazwę „Arbeitsdienst“ — służba pracy.

Ten mieszany strój „Arbeitsdienstu“, 
nawpół cywilny, nawpół wojskowy, 
symbolizuje charakter tej organizacji, 
która jest czemś na pograniczu armji i 
kadr robotniczych. Jest ona w państwie 
narodowo - socjalistycznem ogniwem 
wychowania obywatelskiego, ale też za
razem formacją pod rozkazem władz. 
Ta mieszanina poczucia społecznego i 
nałożonej dyscypliny czyni z „Arbeits
dienstu“ coś w dzisiejszem państwie 
nowego.

Dnia 26 czerwca rb., a więc zaledwie 
kilka tygodni po wprowadzeniu przez 
Trzecią Rzeszę powszecłinej służby woj
skowej. wydano ustawę o „państwowej 
służbie pracy“. Jest między obu usta
wami ponadto jeszcze inny związek, a 
mianowicie wymaga dziś ustawa woj
skowa, aby każdy kandydat do poboru 
w armji odbył pierwej półroczną służ
bę w oddziałach „pracy“. Tak więc wią- 
że się dla każdego młodego Niemca 
służba obowiązkowa w szeregach pracy 
jednocześnie z służbą w szeregacli ar
mji. Pół roku w „Arbeitsdienście" i 
rok w wojsku stanowi odtąd „ofiarę“ 
obywatelską każdego mężczyzny nie
mieckiego dla państwa.

Ale ustawa o służbie pracy nazywa 
służbę tę nie żadną ofiarą lecz „rzeczą 
honoru“. To określenie wyłącza odrazu 
z szeregów „Arbeitsdienstu“ jednostki, 
karane za przestępstwa przeciw hono
rowi, lub pozbawione praw1 obywatel
skich. Elitarność „Arbeitsdienstu“ wy
maga także, by członkami służby pracy 
były tylko jednostki pochodzenia aryj
skiego. Zaciąg do szeregów dotyczy na
razi© tylko mężczyzn. Dodatkowe roz
porządzenie przewiduje prowizorycz
nie, że przed rokiem 1937 nie będą two
rzone oddziały kobiece.

Podczas gdy dotychczasowy „Ar
beitsdienst“ byl formacją dobrowolną, 
a więc łączącą zwolenników przeważnie 
z pobudek ideowych, ustawa z 26 czerw
ca czyni go obowiązkowym na równi z 
służbą wojskową. Od 1 października 
rb. rozpoczęto wcielać pierwszych „po
borowych“, których cyfra w dwóch pół
roczach wynosić ma razem do 200 000 
ludzi. W tym roku odbywa się pobór 
rocznika 1915, a zatem mężczyzn 20-let- 
nich. Zasadniczo jednak zezwala usta
wa już 17-letnim młodzieńcom wstępo
wać dobrowolnie do „Arbeitsdienstu“, 
o ile okoliczności życiowe (ukończenie 
szkoły, zamiar rozpoczęcia praktyki za
wodowej lub t. p.) czynią służbę pracy 
w danym momencie dla nich dógodną. 
Zaciągane są tylko jednostki fizycznie 
zdrowe, zważywszy, że praca polega na 
robotach w polu, przy budowie dróg, 
Karczowaniu lasów, kopaniu kanałów 
i t. p.

Kto znaiduje się zagranicą może być 
wolniony, wróciwszy jednak do Rze

szy przed 25 rokiem życia, musi wtedy 
spełnić zaległy obowiązek. Tak zatem 
s uzba pracy winną być możliwie doko
nana przed rozpoczęciem się życia za- 

^nowego Jednostki i nie może obcią- 
, i ^zysz^eKo biegu zawodu. Rozmaite 
aoaatkowe postanowienia (n. p potrze- 

a zezwolenia dla zawarcia malżeń- 
wa) przypominają służbę wojskową i 

są w tym duchu, aby członek
»Arbeitsdmnstu“ z jednej strony nie 
. ri s*rat w swojem życiu zawodowem, 

ru^lei by całkowicie mógł oddać
»ę w czasie półrocznej swej służby ry
gorowi tejże służby.
wan 8-anizacja ”Arbeitsdienstu“ wzoro- 

aną jest na organizacji armji. Pobo- 
j.J'1 ^łmą służbę honorowo, otrzym-u- 
ftnioK0’]0, utrzymanie i kwaterę oraz
Sz tekarską. Istnieje hierarchja 
skoZ’ przypominająca hierarchję woj- 
twa“3’’ Przj’czem „korpus przywódlz- 
, staje się z biegiem czasu jednost- 

zawedową, otrzymuje stale uposaże- 
awa,nsu>’ szkoli kadry itd. Naj- 

w-.?ze dowództwo podlega „Führero- 
. w czem dano wyraz pierwszorzęd-
Wi ogólnopaństwowej Arboits-“■ens.u.“.

Gdy twórcy ideologii Trzeciej Rze
szy kładli fundament pod niemiecką 
służbę pracy, przyświecały im niewąt
pliwie doświadczenia państwowych o- 
bozów pracy w Bułgarji, — pierwszego 
kraju, gdzie po wojnie, w związku z ko
niecznością liczebnego ograniczenia ar
mji, realizowano oryginalną myśl cy
wilnych“ oddziałów, wzorowanych na 
organizacji wojskowej. Pomysł bułgar
ski wydal cenne dla państwa owoce. 
Utrzymał młodzież w kraju w dyscypli
nie i pogotowiu, reprezentując na ze
wnątrz — nawet pomimo braku kara
binów w tych oddziałach — siłę zwar
tej organizacji państwowej „na wszelki 
przypadek“. Poza tern dawał też pań
stwu tanią siłę roboczą dla różnych 
prac państwowych, chroniąc zarazem 
młodzież powojenną przed zasięgiem 
propagandy komunistycznej.

Oba te momenty — militarno-orga- 
nizacyjny i ekonomiczny — przejęte też 
zostały przez niemiecki „Arbeitsdienst“. 
Ale system niemiecki nie ograniczył się 
do tego. Zgodnie z całą ideologją spo
łeczną narodowego socjalizmu po
stanowiono realizować za pomocą „Ar
beitsdienstu“ ważny moment wycho
wania narodowego, wychodząc z zało
żenia, że utrzymywanie w zdyscyplino
wanym obozie zastępów młodzieży pod 
kierownictwem przełożonych stać się 
może pierwszorzędną szkołą zarówno 
dla celów politycznych, jak i społecz
nych nowego państwa.

W Bułgarji dopuszczalne jest wyku
pienie się od „służby pracy“, co zatem 
umożliwia sferom zamożniejszym u- 
wolnienie się od ciężarów pracy fizycz
nej w obozach. System niemiecki wy
jątków żadnych nie uznaje; przeciwmie, 
cala ideologją wychowawcza zmierza

„ENGl ANPffHGLAND. MY 0WN“

Ku czci poległych w wojnie światowej arty’erzystów angielskich wzniesiono w Lon
dynie piękny monu mentalny pomnik, na którego cokole wyryto nazwy wszystkich

krajów, w których artylerzyści oddali swe życie za Anglję.

Niemcy w Jugosławii
Zabiegi niemieckie o pozyskanie 

sympatji Jugosławji datują od dłuż
szego czasu. Donosił o tem szczegóło
wo nasz korespondent białogrodzki, 
analizując przyczyny zainteresowań 
niemieckich nad Adrjatykiem. Wizyta 
premjera pruskiego Góringa w Jugo
sławji miała wyraźnie polityczne cele 
na oku: chodziło między innemi o wy
granie włosko-jugosłowdańskiego anta
gonizmu dla celów niemieckiej polityki 
w zagłębiu naddunajskiem i szacho
wania Włochów’, gwaranta naddunaj- 
skiego status ąuo.

Niepowodzenie wysiłków niemiec
kiej dyplomacji w Białogrodzie nie 
zraziło bynajmniej Berlina do starań o 
teren jugosłowiański. Trzecia Rzesza 
próbuje tymczasem utrwalić swoje 
wpływy przez szeroką infiltrację go
spodarczą. Kapitał niemiecki rozpo
czął ostatnio budowę wielkiej fabryki 
aluminjum. Inna grupa kapitalistów 
niemieckich zmierza do zapewnienia 
sobie przodującej roli w jugosłowiań
skim przemyśle cementowym. Toczą 
się również pertraktacje o nabycie 
szeregu kopalni w Dalmacji. Wiado
mo, że kapitał niemiecki interesuje się 
rozbudową przemysłu wojennego w

właśnie ku umocnieniu ducha spoisto
ści koleżeńskiej i przepojenia ,Arbeits
dienstu“ duchem solidarności w myśl 
zasad „socjalizmu państwowego“ Trze
ciej Rzeszy. Dlatego też rodzajem pracy 
w formacjach „Arbeitsdienstu“ jest pra
ca fizyczna, gdzie niwelacja osobistych 
zdolności najłatwiej jest do przeprowa
dzenia. Można oczywiście zarzucić, że 
jest to nowy przyczynek do zwalczania 
indywidualizmu, czyli krok dalszy ku 
ideałowi państwa „mrówczego“.

W pierwszym artykule ustawy o 
służbie pracy powiedziano, iż służba ta 
„ma wychować młodzież niemiecką w 
duchu narodowego socjalizmu“. Trzeba 
odczekać rezultatów pierwszego, dopie- 
roco rozpoczętego półrocza „Arbeits
dienstu“, by przekonać się, jaką treścią 
wypełnione będą te słowa. Ale znając 
konsekwentność polityki wychowaw
czej Trzeciej Rzeszy zwłaszcza w odnie- 

1 sieniu do młodego pokolenia, nie moż
na się dziwić, że już teraz wyrażane są 
wśród polskiej mniejszości, zamieszka
łej w Rzeszy, obawy, by „Arbeitsdienst“
nie stał się dla młodzieży polskiej szko
łą wynarodowienia.

Obawy te znalazły wyraz w ■wniosku 
Związku. Polaków w Berlinie, który, o- 
pierając się na zapewnieniach kancle
rza Hitlera w mowie jego dnia 21 maja 
rb., oraz powołując się na przytoczony 
wyżej ustęp pierwszego artykułu usta
wy o służbie pracy, domagał się zwol
nienia wszystkich Polaków na terenie 
Rzeszy z obowiązku „Arbeitsdienstu“, 
jako nie podpadających pod miano 
„młodzieży niemieckiej“. Pomimo, iż 
świeżo udzielona odpowiedź minister
stwa spraw wewnętrznych Rzeszy nie 
przychyliła się do postulatów reprezen
tacji mniejszości polskiej. Związek Po
laków w Berlinie nie zaniedba dalszych 
starań, by walczyć o interesy polskości 
w Niemczech, które wskutek zaciągu 
młodzieży polskiej do „Arbeitsdienstu“ 
są w silnym stopniu zagrożone.

Do sprawy tej jeszcze powrócimy.
B. L.

Jugosławji, inwestując wielkie kapita
ły w budowie kilku fabryk tej gałęzi 
przemysłowej.

Wszystkie te poczynania nie są oczy
wiście pozbawione daleko wytknię
tych celów politycznych, odpowiadają
cych planom Auswärtiges Amt.

sąd
wew

Procesy narodowców
Września. W dniu 17 bm. 
Gnieźnie na sesji wyjazdowej 

Wrześni rozpatrywał sprawę Kazimie
rza Maciejewskiego, kierownika obwo
dowego S. N., i Edmunda Marcinkow
skiego, oskarżonych z art. 120 k. k. 
o to, że w nocy z 24 na 25 sierpnia 
mieli zamalować ogłoszenia władz ad
ministracyjnych i jakoby zamieścili na 
murach różne napisy. Akt oskar
żenia zarzucał podsądnym, że 
przez takie postępowanie dopuścili się 
przestępstwa z art. 120, który mówi 
o podstępnem wpływaniu na wynik 
głosowania. Oskarżeni do winy nie 
przyznali się. Obrońca oskarżonych 
adwokat Sych z Gniezna wskazał, że 
stan faktyczny, ustalony przez prze
wód sądowy, nie może podpadać pod

UWA.G1
Do najbardziej „niebezpiecznych“ miast 

Wj Europie zalicza się dziś Berlin. Przynaj
mniej w zakresie bezpieczeństwa ulicy.

Niedawno opublikowano statystyką wy
padków ruchu ulicznego, z której wynika, 
że Berlin, w porównaniu z innemi dużemi 
miastami — z Paryżem i Londynem — osią
ga smutny rekord. Czy to wskutek wrodzo
nej niestaranności berlińskich szoferów, czy 
też naskutek tego, że cyfra samochodów 
w Niemczech w ostatnich latach prawie się 
podwoiła, — faktem jest, że liczba nieszczę
śliwych wypadków z powodu przejechania 
stale wzrasta. 4F sierpniu naliczono „prze
kroczeń samochodowych“ około 6 000, w 
wrześniu było ich już 9 300. Według ostat
niego zestawienia, śmierć zabiera codziennie 
jedną osobą W Berlinie na asfaltowanej 
jezdni.

Wielkie nadzieje pokłada władza poli
cyjna, bezradna do tej pory wobec ponurych 
cyfr statystyki, w nowy pomysł walki z auto- 
mobilistami, „Będziemy ich publicznie pięt
nować!“ — zadecydowano i już wydano za
rządzenie, jak gdyby wyjęte z średniowiecz
nego arsenału metod walki z przestępczością.

Owo piętnowanie oczywiście wielce zmo
dernizowano. Nie będzie się wypalało zna
mion na czole przestępcy, ale jego samochód 
otrzyma na wieczną rzeczy pamiątkę widocz
ny zdaleka „żółty krzyż“, który to znak je
dnoznaczny odtąd będzie z wyrokiem potę
pienia: „Przechodniu, strzeż się żółtego 
upiera!“

Widać odżywa średniowieczny pręgierz.

art. 120, oraz że podstępnego działania 
ze strony oskarżonych nie było. Sąd 
skazał każdego z oskarżonych na 7 ty
godni aresztu z zaliczeniem aresztu 
śledczego. Ponieważ oskarżeni prze
byli już 7 tygodni w więzieniu, sąd za
rządził natychmiastowe wypuszczenie 
ich na wolność.

Z ruchu narodowego
Grodzisk. Na zebraniu Str„Na

rodowego Koło Bolewice przewodniczył 
prezes p. Nowak. Referat pt. „Obecna 
polityka zewnętrzna i wewnętrzna a 
stanowisko Obozu Narodowego“ wy
głosił p Frankowski. Obecnych było 
130 osób •

Na zebraniu Stron. Narodowego Ko
ło Nowy Tomyśl, referat pt. „Wyniki 
plebiscytu milczenia oraz zadania O- 
bozu Narodowego“ wygłosił prezes 
pow. p. Frankowski. Nad referatem 
wywiązała się ożywiona dyskusja, (gf)

Stowarzyszeni
„Schlaraffia“

Nuncjatura w Pradze ogłosiła po
stanowienie św. Officjum, mocą które
go katolikom zakazane jest należeć do 
organizacji, znanej pod nazwą „Schla
raffia“.

Postanowienie św. Officjum zostało 
ogłoszone przedewszystkiem w Czecho
słowacji, bo w tym kraju znajduje się 
centrala organizacji. Szczególnie w 
w czasie powojennym „Schlaraffia“, 
licząca obecnie około 40.000 członków, 
rozpowszechniła się również i w in
nych krajach, co pozostaje w pewnym 
związku z tak zwanym niemieckim 
ruchem ludowym.

Stowarzyszenie to posiada swe gru
py w Austrji, na Węgrzech, w Runui- 
nji, w Jugosławji, na Łotwie, w Szwaj- 
carji, Japonji, Chinach i Ameryce. — 
Członkowie rekrutują się przeważnie 
z artystów i zamożniejszych sfer oby
watelskich. Znanem jest, że członko
wie ci zbierają się na wspólne wieczo
ry, że stosują śmieszny ceremonjał, 
który ma przypominać zwyczaj rycer
stwa średniowiecznego, że używają 
szumnych tytułów i takichże zwrotów.

Jak notuje „Deutsche Presse“, za
kaz kościelny został wywołany praw
dopodobnie tem, że „Schlaraffia“ może 
być zaliczona do stowarzyszeń, szerzą
cych indyferentyzm programowy tu
dzież nierzadko uprawiających skrytą 
działalność wrogą Kościołowi. Jakkol
wiek nie można dostrzec organizacyjnej 
łączności tego stowarzyszenia z wolno
mularstwem, jednak wśród wesołych 
„szlarafów“, według „Deutsche Presse“, 
znajdują się liczni masoni i osoby reli
gijnie obojętne, które używają „zako
nu“ dla swych politycznych celów, 
zwłaszcza działając wśród liberalnie 
nastrojonych sfer obywatelskich. Oczy
wiście, władze kościelne nie mogą po
zostać obojętnemi na współpracę kato
lików ze stowarzyszeniami o dążeniach 
Kościołowi obcych łub wrogich Ta 
jest, przyczyna postanowienia władz 
kościelnych. (KAP.)



Numer Of

Semityzm i hitleryzm
na francuskim gruncie

(Od własnego korespoden ta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, 22 października

Od kilku tygodni przebywa we Fran
cji niemiecki Żyd Berthold Jacob, eks- 
komunista, uprowadzony w swoim cza
sie z Szwajcarji do Niemiec przez gor
liwych hitlerowców. W kołach pary
skich wyrażano zdziwienie, że rząd 
francuski udzielił mu ponownie gości
ny. Jegomość ten należy bowiem do 
tego środowiska, które uważa, że Fran
cja powinna kruszyć kopje za ucieki
nierów z Trzeciej Rzeszy. Żydowski 
żywioł, przeważnie należący do organi- 
zacyj socjalistycznych, intryguje we 
Francji co sił, a wiadomo, i»jest wir
tuozem tej sztuki.

Izrael czuje się w Paryżu jak u sie
bie. Posiada tutaj swoją prasę, kluby 
i swoje kawiarnie. W pewnych godzi
nach rozlega się w nich przeważnie 
mowa niemiecka.

Większość „ofiar“ hitlerowców żyje 
we Francji bardzo dostatnio. Przed 
kilku tygodniami zdarzyło mi się za
trzymać w Wogezach, gdzie natknąłem 
się na całe plemię, złożone z mamy, ta
ty, córek i... sekretarek. Właściciel ho
telu, Lotaryńczyk-patrjota, nie wiedząc 
co zrobić, by ich nie przyjąć, zażądał 
po 100 frs. dziennie od osoby, a było 
ich 6, przekonany, że w ten sposób o- 
ęhroni się najazdu. Tymczasem wy
górowane warunki bynajmniej ich nie 
odstraszyły: całe plemię, mówiące jed
nak głośno, że czuło się znacznie lepiej 
w Niemczech, niż we Francji, bawiło 
w tej miejscowości aż 2 miesiące.

Liczne organizacje niemieckich Ży
dów w Paryżu, doskonale prowadzone, 
pracuję ręka w rękę z masońskiemi. 
Coraz wyraźniej 'występuje skojarzenie 
sił międzynarodówki żydowskiej z bol
szewicką.

Jak społeczeństwo francuskie rea
guje na krecią, niebezpieczną, robotę 
semickiego żywiołu?

Antysemityzm, jaki rozbudził się we 
Francji po aferze Dreyfusa, ucichł. 
Trzeba było afery Stawiskiego, by 
Francuzi nieco zareagowali. Nahal- 
ność i arogancja niemieckich Żydów 
zniechęciła do nich teraz wiele czyn
ników do niedawna im życzliwych. 
Niemniej jewnak nie została przepro
wadzona przeciw Żydom żadna meto
dyczna ofensywa.

I oto w tych ostatnich dniach, w 
jednej z dzielnic Paryża, w której mają 
odbyć się uzupełniające wybory do rady 
miejskiej, zobaczyłam bardzo charak
terystyczne afisze. Jeden z nich po
chodził od partji „socjalistyczno-naro- 
dowej“, mianującej się jedyną organi
zację antyżydowską.

„Umrzeć za Ojczyznę — t ak, zawszę, 
—- głosi afisz — zdechnąć za między
narodówkę żydowską —- nie, nigdy!“ 

Obok tej deklaracji czytam inną, 
pochodzącą od partji „narodowo-pro- 
letarjackiej“, której hasłem jest: „Żyd 

oto wróg!“ Czyżby więc wreszcie
Francuzi przejrzeli? — pomyślałam 
sobie.

Nie należy jednak przedwcześnie 
wyciągać wniosków. Najpewniejszym 
sposobem zorjentowania się w sytuacji 
jest przeprowadzenie małej ankiety.

Obydwa ugrupowania antyżydow
skie i antymasońskie rzeczywiście ist
nieją Organem partji ,,socjalistyczno- 
narodowej“ jest „Librę Parole“, dawny 
organ Edwarda Drumonta, znanego ju- 
dufoba. Obecnie stoi na czele Henryk 
Coston, marzący o zaprowadzeniu we 
Francji faszyzmu na modłę hitlerow
ską... Zeszłego roku bawił Coston w 
Niemczech, prowadząc potem niezmier
nie gorliwą propagandę proniemiecką. 
Nie dość ną tem. Kandydat tej partji 
przy wyborach miejskich, to niejaki 
p. Jan Boissel, były kombatant i in
walida z ostatniej wojny. Podobnie jak 
tylu innych kombatantów’’, udał się nie
bacznie do 'Niemiec; dziś, jest zdecydo
wanym zwolennikiem zbliżenia francu- 
sko-niemieckiego. Wygłosił naw-et w 
Berlinie i w Norymberdze tego roku na 
wiosnę dwa odczyty na ten temat; asy
stował ną ostatnim kongresie „nazich“ 
w Norymberdze i tam został przedsta
wiony Hitlerowi! t

Organem partji „narodowo-proleta^ 
rjackiej“ jest „Gant-d‘Aęier“ — „Sta
lowa Rękawicą“. Nią' wiem, dlaczego, 
ale mimowoli nasuwa mi się na myśl 
Stahlhelm. Kierowhikiem „Gant-d*A- 
cier“ jest niejaki p. Eugenjusz Napo
leon Bey, który również był na kongre
sie w Norymberdze; ugrupowanie jego 
stawia sobie również za ceJ zbliżenie 
francusko-niemieckie.

Dowiaduję się jeszcze, że niedaw
nym marzeniem partji „narodowo-pro-

letarjackiej“ było wysłanie delegacji 
do Niemiec, złożonej przedewszystkiem 
z młodzieży, i wręczenia.. Hitlerowi 
fotografji oraz chorągwi tegoż ugrupo
wania, z emblematem krzyża „nazich“ 
i dewizą: „Pokój i pojednanie francu
sko-niemieckie — W hołdzie Adolfowi 
Hitlerowi!“

Można być zwolennikiem porozu
mienia francusko-niemieckiego, ale nie 
zapominając, że na chorągwi francu

Także Duńczycy przeciw niemieckiej 
służbie pracy”

Pisaliśmy już, że Związek Polaków 
w Niemczech, otrzymał od rządu nie
mieckiego odmowną odpowiedź na pi
smo, protestujące przeciw zaciąganiu 
polskiej młodzieży w Niemczech do 
obozów „Arbeitsdienstu“.

Obecnie nadchodzi wiadomość, że 
analogiczna akcja mniejszości duń
skiej w niemieckim Szlezwigu wypadła 
również negatywnie. W tych dniach 
delegacja duńska zjawiła się w mini
sterstwie spraw wewnętrznych Rzeszy, 
gdzie otrzymała odpowiedź podobną do 
tej, jaką już otrzymał Związek Pola
ków w Berlinie.

Nie odniósł więc skutku argument 
wniosku polskiego, a również duńskie
go, że kanclerz Hitler w mowie w par
lamencie niemieckim w maju r. b. dał 
zapewnienie liberalnej polityki w od
niesieniu do mniejszości narodowych w 
Trzeciej Rzeszy.

Odpowiedź rządu niemieckiego u- 
dzielona przedstawicielom mniejszości 
duńskiej, zawiera powołanie się na 
autorytet „Fuhrera“ temi słowy:

„Minister spraw wewnętrznych Frick 
przeprowadził z kanclerzem Hitlerem 
rozmowę, w toku której wyjaśnia, że za
równo kanclerz, jak i odnośne resorty, sto-

Koło Prawników i Ekonomistów U. P. 
urządza w niedzielą, dnia 27 - go października 1935 roku 

o godzinie 20-tej w salonach „ADRJI“

WIECZÓR ZAPOZNAWCZY
Żydowska szajka fałszerzy banknotów

Warszawa. (Tel. wł.) Władze 
wykryły wielką aferę fałszerską fran
cuskich banknotów 500- i 50-franko- 
wych.

W czerwcu w Katowicach wymie
niono w Banku Handlowym fałszywą 
500-frankówkę. W tym czasie wyło
wiono również taki banknot w Sosnow
cu, a w Paryżu, po przeprowadzeniu 
dochodzeń, okazało się, że banknoty 
pochodzą z tego samego źródła.

Przy współudziale, urzędników poli
cji z Paryża i eksperta Banku Francu
skiego władze sądowe i śledcze w So
snowcu wykryły w mieszkaniu nieja
kich Nowakowskich, Żydów, doskonale 
urządzoną „fabrykę“, która posiadała 
taką prasę, jakiej nie ma żaden zakład 
graficzny w Zagłębiu. Na czele „fabry
ki“ stał inżynier-technolog Izajasz No
wakowski. Pomagali mu dwaj bracia,

Wzmocnienie stanowiska Herriota
Specjalne uchwały francuskiej rady ministrów

Paryż. (PAT) Wczorajsze posie
dzenie rkdy ministrów wywołało w ko
łach polityóżnych diuże zainteresowanie.

Wbrew pierwotnym zapowiedziom, iż 
w czasie posiedzenia nie będą rozważa
ne projekty, dotyczące utrzymania po-, 
rządku publicznego w kraju, rada mini
strów zaaprobowała pewne dekrety w 
tej kwestji. Dotyczą one, jak podaje 
„Paris Soir“: 1) importu, transportu i 
przechowywania broni; 2) wzmocnie
nia zarządzeń, zmierzających do utrzy
mania porządku publicznego; 3) przy
śpieszenia procedury, przewidzianej 
przez ustawę Waldeck - Rousseau z r. 
1901, dotycząca integralności imiperjum 
i obrony ustroju. Dużą wagę ma rów
nież decyzja rady ministrów w sprawie 
powiększenia stanu liczebnego gwardji

skiej może znajdować się jedynie godło 
francuskie. Dlatego należy z żalem 
swierdzić, że dwa ugrupowania any- 
żydowskie są równocześnie zdecydo
wanymi wielbicielami Adolfa Hilera. 
Liga, zwalczająca antysemityzm, w lot 
wyzyskała też sytuację.

Szerokie społeczeństwo nie orjentuje 
się jeszcze w tej sytuacji. I na tem 
właśnie polega niebezpieczeństwo. 
Jedni bowiem, znęceni fałszywemi ha
słami, zapisują się nieświadomie w 
szeregi działające na rzecz Hitlera, a 
inni w szeregi międzynarodówki ży
dowskiej, masońskiej i czerwonej. Re
zultat jednak jest jeden: pracują jedni 
i drudzy przeciwko interesom Francji, 
A o to chodzi wrogom Francji. I. B.

ją na stanowisku, iż nie może być mowy 
o osobnych zarządzeniach w zakresie 
„Arbeitsdienstu“ dla mniejszości“.

Odmowa rządu Rzeszy wywołała 
zrozumiałe poruszenie wśród ludności 
duńskiej w Szlezwigu niemieckim i 
spotkała, się także z krytyką wśród 
opinji w Danji. Prasa podaj e treść de
cyzji rządu niemieckiego pod dużemi 
nagłówkami podkreślając niezgodność 
tej decyzji z zapewnieniami „Fuhrera“.

„Nie ulega wątpliwości — pisze ko
penhaski „Politiken“ — że wpływ ducho
wy, któremu podlegać będą młodzi Duń
czycy w obozach pracy, działać będzie jak 
skoncentrowana germanizacja, i to w jas
krawej sprzeczności zarówno z niedwu- 
znacznemi' zapewnieniami Hitlera, jak i 
z prawami, przyznanemi mniejszości dun- 
ekiej. Zdumiewająca decyzja skłania nas 
do tem silniejszego podkreślenia faktów, 
dowodzących tego, jak dobrze wiedzie się 
u nas mniejszości niemieckiej w południo
wej Jutlandji“.

Opinja duńska broni swoich roda
ków w Niemczech, nie bacząc na nie
wielką ich siłę liczebną. W porówna
niu z mniejszością polską, która szaco
wana jest w Niemczech na 1470 000, 
stanowi mniejszość duńska — 15 000 
głów — cyfrę znikomą.

oraz dwaj koledzy, z zawodu lito
grafowie.

Nowakowski podczas pobytu we 
Francji spotkał się tam z dwoma Ży
dami, z których jeden, Izrael Mandel, 
pochodził ze Lwowa. Znając go jako 
zdolnego człowieka, zaproponował 
wspólne fałszowanie pieniędzy. Man
del był pośrednikiem, który wysyłał 
do Francji banknoty i puszczał je w 
obieg.

Pierwszy transport poszedł około 
połowy czerwca, ale był wykonany nie
zbyt precyzyjnie,. Drugi zrobiono już 
znacznie lepiej i w falsyfikacie mógł 
się zorjentować tylko specjalista.

Obecnie miał iść trzeci transport na 
sumę około miljona franków. W przed
dzień jednak wysyłki fałszerzy ujęto. 
Mandla aresztowano we Lwowie i od
stawiono do Sosnowca, (w)

republikańskiej z 15 tysięcy do 20 tys. 
żołnierzy.

W kołach politycznych panuje prze
konanie, że środki powyższe, zadecydo
wane przez radę ministrów, niewątpli
wie przyczynia się do wzmocnienia sta
nowiska ministra Herriota i ministrów 
radykalnych na rozpoczynającym się 
dziś kongresie partji radykalnej.

—------ -i 1-----

0 podstawy rozwoju 
Akcji Katolickiej

Akcja Katolicka w naszych archi
diecezjach zakreśla coraz szersze krę
gu W miarę jednak rozwoju, w miarę 
obejmowania coraz większych terenów 
i mas ludzkich wzrastają wydatki.

Dlatego też raz do roku w święto Chry
stusa Króla odwołuje się Akcja Kato
licka do ofiarności publicznej.

Dotąd ofiarność ta nigdy nie zawio
dła. Obok banknotów i srebrnych mo
net sypały się do puszek kwestarzy 
miedziaki.

Praca kwestarza jest trudna i nie
wdzięczna. Wierzymy jednak, że spo
łeczeństwo katolickie ją wydatnie ułat
wi. Każdy będzie dawał ile będzie mógł, 
a gdy nie będzie mógł, to złoży do 
puszki przynajmniej i ciepłe słowo.

Mamy nadzieję, że i w tym roku, tak 
samo jak lat ubiegłych otworzą się o- 
fiarne dla sprawy Króla królów bogate 
portfele i skromne portmonetki.

Przywileje dla mariawitów
„Głos Mazowiecki“ podaje w szere

gu notatek (m. in. z 19 bm.) o specjal
nych przywilejach, jakiemi się cieszą 
marjawici płoccy, zwłaszcza w dziedzi
nie podatków skarbowych i samorzą- 
dowych.

„N. p. taki fakt: Zarząd miejski 
ściąga pod rygorem opłaty za wodę. 
Jeśli ktoś uporczywie zalega, zamyka 
mu się dopływ wody. Wyjątek stano
wią tu tylko kozłowici. Jeśli miasto 
wystąpi w stosunku do nich rygory
stycznie, momentalnie jest interwen
cja z Warszawy. No i tak upływa mie
siąc za miesiącem. Obecnie winni ko
złowici miastu za wodę już około 7.000 
zł. I niema sposobu egzekucji. Były 
już wypadki, że miasto nałożyło areszt 
na nieruchomości kozłowickie, przy
szedł jednak telefon z Warszawy i a- 
reszt musiano zdjąć... Widać, że ko
złowici możnych mają protektorów.

„A o jednem należy pamiętać: ko
złowici wodę z wodociągów miejskich 
mają nietylko dla użytku domowego, 
ale i dla celów przemysłowych. Na tej 
wodzie, za którą nie płacą, dobrze je
szcze zarabiają. Gdyby ktoś inny na to 
sobie pozwolił, dawnoby mu wodę za
mknięto i dawnoby miał do czynienia 
z komornikiem“.

Ostatnio w siedzibie mariawickiej 
w Łowiczu, która oświadczyła się za 
Kowalskim, policja przeprowadziła 
dwie rewizje w poszukiwaniu ulotek. 
Z tej racji pisze „Głos Mazowiecki“ (z 
20 bm.):

„Kto zna przebieg wewnętrznej wal
ki wśród kozłowitów, to w tej inter
wencji policji dopatrzyć się musi nie 
„końca sekty“, lecz raczej obrony Feld
mana. Wiadomo przecież, że Kowalski 
„sypie“ ostatnio całą grupę feldma- 
nowców, wyliczając imiennie cały sze
reg skandalów, jakie działy się pod 
bokiem w „klasztorze“ płockim. Raz, 
kiedy „arcybrat“ Kowalski zagroził u- 
jawnieniem współpracy Feldmana . z 
masonerią, Kowalskiego nagle usunię
to z Płocka, jak sam on stwierdza, 
przemocą. Obecnie, kiedy Kowalski 
„sypie“ Feldmana i jego najbliższych, 
to placówkę Kowalskiego w Łowiczu 
„otacza się“ policją, czy to nie zna
mienne? I nie wymowne? Czyje to 
wpływy ?“.

I my również chetnie dowiedzieli
byśmy się, czyim to wpływom zawdzię
cza swe dalsze istnienie sekta, która 
dawno powinna już być zlikwidowana 
ze względu choćby na moralność pu
bliczną? Jacy to potentaci masońscy 
potrzymują „brata“ Feldmana przeciw 
Kowalskiemu. (KAP).

Program akadem’i
KU CZCI CHRYSTUSA KRÓLA
Wobec olbrzymiego zainteresowa

nia akademją reprezentacyjną ku czci 
Chrystusa Króla, która odbędzie się w 
Auli Uniwersytetu Poznańskiego dnia 
27 października lflS5 r. o godz. 12,15, 
podajemy poniżej jej program:

Przewidziane jest wykonanie przez 
złączone chóry kościelne I kategorii 
okręgu poznańskiego Związku Chórów 
Kościelnych pod batutą prof. J. Pawla
ka trzech utworów Feliksa Nowowiej
skiego — Christe Rex, Króluj nam 
Chryste i My chcemy Boga. Na specjal
ne podkreślenie zasługuje piękna me- 

i łodja Christe Rex, dorobiona do słów 
J. Em. ks. kardynała Prymasa. P°^a 
śpiewami zostanie wygłoszona prelek
cja n. t.r „Odrodzenie życia rodzinne
go“ i deklamacja chórowa wiersza 
F. Płotnickiego „Królestwo Chrystuso
we“. Prelekcję wygłosi profesor dr. 
Marjan Wachowski, który tak chlub
nie się odznaczył znakomitym (co 
jednomyślnie podkreślała prasa i słu
chacze) referatem na „Katolickiem 
Studjum o rodzinie“. Deklamację wy
kona zespół słuchaczy Wyższego Kato . 
Studjum Społecznego. .

Bilety i zaproszenia są do .na^c’ft 
w Archidiecezjalnym Instytucie AK J 
Katolickiej, Ale’e Marcinkowskiego 

4 III ptr. i w Księgarni św. Wo.ciectia.
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Otwarcie sesji
poznańskiego sejmiku wojewódzkiego

Jfabo^eństwo na intencją prac sejmiku — Otwarcie sesji — 
Wybór marszałka — Kilka dat historycznych

Tradycje poznańskiego sejmiku wo
jewódzkiego sięgają prawie początków 
ub. stulecia. Świadczy o tem m. in. 
znajdująca się w archiwum Starostwa 
Krajowego „lista przytomnych“ na po
siedzeniach stanów prowincjonalnych 
z 1827 r., której odbitkę fotograficzną 
zamieścimy w numerze rannym.

.

Prawie stuletni gmach starostwa krajowe
go przy rogu Al. Marcinkowskiego i Pocz
towej, gdzie odbywają się obrady poznań

skiego sejmiku wojewódzkiego.

Widnieją tam podpisy członków trzech 
stanów: rycerskiego, mieszczańskiego 
oraz właścicieli ziemskich i chłopów.

Pod zaborem pruskim, wbrew ist
niejącym traktatom zamieniono Księ
stwo Poznańskie na prowincję pruską 
z zarządem prowincjonalnym, pod
ległym. wprost królowi. Naczelny pre
zes prowincji rządził absolutnie bez 
jakiejkolwiek korporacji doradczej. 
Dopiero na podstawie ustawy, wyda
nej przez króla pruskiego Fryderyka 
Wilhelma III w dniu 5 czerwca 1823 r., 
Wielkie Księstwo Poznańskie otrzyma
ło reprezentację stanów7. Rozporządze
nie o ustanowieniu stanów ukazało 
się 27 marca 1824. Kiedy odbyło się 
pierwsze posiedzenie trudno narazie

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
przez kilka dni z rzędu szklankę natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Józe
fa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1932

dociec. Początkowo w skład stanu 
pierwszego (rycerskiego) wchodzili » 
nominacji: ks. Thurn n. Taxis i ks. 
Sułkowski na Rydzynie, Turn-Taxis 
mógł się kazać zastąpić, natomiast ks. 
Sułkowski musiał stawić się osobiście. 
Do stanu pierwszego wchodziło 26 
członków, w tem 24 posiedzi cieli dóbr 
rycerskich. Do stanu drugiego wcho
dziło 16 przedstawicieli mieszczaństwa, 
a do stanu trzeciego (28 przedstawicie
li) właściciele ziemscy obszarów conaj- 
mniej tysiącmorgowych oraz właści
ciele mniejszych majątków dziedziczo
nych. Książąt mianował król pruski, 
członków innych stanów wybierano w 
okręgach. Stany miały służyć jako or
gan opinjodawczy p-rzy wydawaniu 
ustaw dla prowincyj i miały przedkła
dać królowi prośby oraz zażalenia, do
tyczące interesów prowincji.

Członkiem sejmiku prowincjonalne
go związku stanów prowincji poznań
skiej, które zbierały się co dwa lata, 
był też Karol Marcinkowski. Marszał
ka sejmiku i jego zastępcę mianował

Należy nadmienić, że członkami 
stanów mogły być tylko osoby wyznań 
chrześcijańskich.

Pierwsze protokóły i zapiski pro
wadzono w języku polskim i niemiec- 

un. Do roku 1842 sejmik prowincjo
nalny po zamknięciu obrad nie posia
dał żadnego ciała wykonawczego. Do
piero rozporządzenie królewskie z 21 
czerwca 1842 r. wprowadziło stanowy 
wydział prowincjonalny. W r. 1868 w 
zapiskach i protokółach postawiono ję
zyk polski już na drugiem miejscu,.

Od 18 listopada 1889 r. powołano 
aały wydział prowincjonalny, wybie
rany przez sejmik, a w skład jego 
Wchodził również dyrektor krajowy, 
zwany p0 niemiecku Landeshauptman 
wtarosta krajowy).

Po wojnie światowej, z chwilą od
zyskania niepodległej ojczyzny nastą- 
Pda zasadnicza zmiana ustroju admi
nistracyjnego. Reprezentacje stanów 
Przeszły do historji, a na ich miejsce 
wszedł czynnik ogólno - obywatelski, 
wywodzący się z tajnych, stosunko
wych i pośrednich wyborów.

Sejmik woejwódzki, składający się 
z 85 członków, wybranych przez wy- 
działy powiatowe i rady miejskie miast

wydzielonych (Poznań, Gniezno, Byd
goszcz i Inowrocław), zbiera się na se
sję corocznie. Pierwszy sejmik zebrał 
się w listopadzie 1922 r,*

Po odzyskaniu niepodległości urzę
dującemu jeszcze staroście krajowe
mu, Niemcowi v. Heykingowi, przy
dzielono jako komisarycznego doradcę 
p. Otona Szyszkę, obecnie wyższego 
radcę krajowego w st. sp. Naczelna 
Rada Ludowa rozwiązała dawniejszy 
sejmik prowincjonalny, powierzając 
jego funkcje wydziałowi krajowemu, 
w którym, dzięki powiększeniu liczby 
członków do 24, zapewniono Polakom 
taki wpływ, jaki należał się im z tytu
łu sprawiedliwości i gospodarzy kra
ju. Wszelkie uchwały wydziału krajo
wego musiały być zatwierdzone przez 
komisarza państwowego, którym był 
ówczesny wojewoda poznański dr. Wi
told Celichowski.

Pierwszym polskim starostą krajo
wym był zgasły w roku bieżącym śp. 
Wacław Wyczyński, który piastował 
ten urząd od 1 lipca 1919 do 30 czerwca 
1922. Następnie wybrano starostą kra
jowym p. Ludwika Begalego, ówcze
snego prezesa wojewódzkiego sądu ad
ministracyjnego w Poznaniu.

*
Podczas trwania sesji sejmiku wo

jewódzkiego na gmachu StarostwaKra- 
jowego, gdzie mieści się sala sejmiko

Winieta na „li
ście przytom
nych ‘ na zebra
niach stanów z 

1827 roku.

stwa wykonała p. Małówna przy akom
paniamencie dyrygenta choru kole- 
gjackiego p. Al. Klichowskiego.*

wa, powiewa flaga o barwach państwo
wych.

Obrady odbywają się w prawie stu
letnim gmachu, zbudowanym w 1846 r.

ZABEZPIECZA
przed tworzeniem się wągrów i „Acne“ (trądzika) i dokładnie usuwa wszelkie nieczystości 
skóry i chropowatość

MYDŁO MARMUROWE 
Tgl931 M. MALINOWSKIEGO
WABSZAWA, LAB, CiT JE AT. FARM. UL. CHMIELNA 4.

Jak nas informuje p. architekt Kawic- 
ki, gmach starostwa krajowego wzniósł 
architekt Antoni Krzyżanowski, wła
ściciel fabryk cementu i gipsu, położo
nych w kompleksie na Małych Gar- 
barach, róg Piaskowej i Tamy Gar
barskiej. Budowniczy gmachu dzisiej
szego Starostwa Krajowego był ojcem 
Stanisława, Tadeusza i Haliny, zamęż
nej za inż. Urbanowskim, założycielem 
fabryki maszyn Nietsche i Ska. na Św. 
Łazarzu. Syn, Tadeusz, był właścicie
lem hurtowni żelaza na ni. Szewskiej.

W pięknej sali sejmiku wiszą por
trety dawniejszych jego marszałków. 
Z tyłu sali znajduje się galerja dla słu
chaczy, pośrodku krzesła dla członków 
sejmiku , po bokach dla członków wy
działu wojewódzkiego i władz, jak wo
jewody i jego zastępcy. Przed umie
szczonym wysoko, między dwoma fila
rami, stołem prezydjalnym z fotelami 
dla marszałka i wicemarszałka, mieści 
się stół dla stenografów i sekretarzy 
sejmiku. Po stronie przeciwnej miej
sca dla prasy.

Nabożeństwo
Na intencję rozpoczynającej się 

dziś sesji sejmikowej odbyło się trady
cyjnym zwyczajem w kolegjacie pozn. 
solenne nabożeństwo. Mszę św. cele
brował ks. wiceoficjał, kanonik dr. 
Zwolski.

W nabożeństwie uczestniczyli człon
kowie sejmiku, wyżsi urzędnicy Staro
stwa Krajowego ze starostą krajowym

Wszelkie ciała obce winfiy Być bezwa 
runkowo usunięte z jamy ustnej i zębów 
Można to osiągnąć, stosując ODOL 
Płyn ODOL zapobiega wydzielaniu si< 
przykrego zapachu z ust, pasta za 
zapobiega tworzeniu się osadu 
i brzydkiego zabarwienia = • =

p. Begalem i jego zastępcą dr. Głowac
kim na czele, oraz przedstawiciele 
władz z wicewojewodą Walickim.

Śpiewy solowe podczas nabożeń-

W dniu wczorajszym odbyło się po
siedzenie Klubu Narodowego w pozn. 
sejmiku wojewódzkim. Po ożywionej 
dyskusji, w czasie której poruszono 
wszystkie zagadnienia, będące tema
tem obrad sejmiku, przystąpiono do 
wyboru prezydjum Klubu. Na przer- 
wodniczącego powołano adw. dr. St. 
Celichowskiego, na zastępcę b. radne
go p. Maks. Plucińskiego i na sekreta
rza adw. St. Wrzyszczyńskiego z Wą
growca.

?’a g°dZ' odbyło się w Poznaniu otwarcie 13-tej sesji sejmik
wojewódzkiego. Powyżej widzimy zagajenie-zebrania przez najstarszego wiekie 
członka sejmiku, p. Wojciecha Banaszaka, rolnika z Panienki, pow. jarocińskiej

Otwarcie XIII sesji poznańskiego 
sejmiku wojewódzkiego nastąpiło o 
godz. 11.30. Otwarcia dokonał wice
wojewoda poznański p. Walicki, który 
przybył w towarzystwie naczelnika 
wydziału samorządowego p. Trzciń
skiego. Powitawszy członków sejmiku, 
wicewojewoda powołał na przewodni
czącego najstarszego wiekiem członka 
sejmiku p. Wojciecha Banaszaka, rol
nika z Panienki, który uczcił pamięć 
marsz. Piłsudskiego odpowiedniem 
przemówieniem. Przemówienia tego 
wysłuchali członkowie sejmiku stojąc. 
Następnie p. Banaszak powołał na se
kretarzy najmłodszych wiekiem człon
ków7 sejmiku, pp. Romana Jerzykiewi- 
cza i Stanisława Mikołajczyka. Na 
członków biura wyborczego dla prze
prowadzenia; wyborów marszałka i wi
cemarszałka powołani zostali pp. adw. 
Tadeusz Zgaiński (Klub Nar.) z Gnie
zna i Wojciech Sobczak.

Następnie przystąpiono do wyboru 
marszałka sejmiku. Dr. Jułjusz Trzciń
ski zgłosił kandydaturę Antoniego Mi
chalskiego z Łysinina, dawn. i obecn. 
posła z BBWR, a dr. Stanisław Celi
chowski kandydaturę Stanisława Mi
kołajczyka, b. posła P. S. L. Piasta z 
Międzylesia w pow. wągrowieckim. 
Oddano 82 kartki. Marszałkiem sej
miku wybrano p. Antoniego Michal
skiego, który otrzymał 55 głosów; p. 
Stanisław Mikołajczyk (25 gł.). Dwa 
głosy były nieważne.

Na wicemarszałka dr. Machowski 
zgłosił kandydaturę dra Zygmunta 
Czarneckiego, ziemianina z Bugaja, a 
dr. St. Celichowski kandydaturę p. St. 
Kałamajskiego.

Wybrano p. Czarneckiego.
Na stałych sekretarzy sejmiku powo

łano pp. burm. Kiihna i Drożdzika.
Na przewodniczącego wydziału za

proponował dr. Machowski, p. Juljana 
Trzcińskiego, a p. Lewandowski z Byd
goszczy dr. Stanisława Celichowskiego. 
W głosowaniu otrzymał p. Trzciński 53, 
a dr. Celichowski 29.

Na stanowisko zastępcy przewodni
czącego wydziały p. Lewandowski za- 
proponował p. Jana Mazura, a dr. Ma
chowski prez. m. InowTocławia, p. Jan
kowskiego, którego też wybrano.

Obrady



WIADOMOŚCI POTOCZNE
SZCZAWNICKA JÓZEFINA usuwa 

chrypkę i zaflegmienie w grypie.
Tg 1830

Kalendarz rzym.-bat
Piątek: Kryspina m. 
Sobota: Ewarysta pap 

Kalendarz słowiański 
Piątek: Samyśla 
Sobota: Lutosława 

Słońca: wschód 6,34 
zachód 16,39

Długość dnia 10 g. 05 min. 
Księżyca: wschód 4,30 

zachód 15,25
Faza: 2 dzień przed nowiem.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj — 0,20 m, dziś — 0,16 m.

Przepowiednia pogody na piątek: W
dalszym ciągu pogoda bez większych 
zmian. Chłodno, pochmurno i deszcz.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. 27 Grudnia 18. — Apt. im. 

Marcinkowskiego, ul. Nowa. — Apt. Zielona, ul. 
Wroctawska 31. — Apt. Czerwona. Stary Ry
nek 37. — Jeżyce: Apt. im. Mickiewicza, u!. Dą
browskiego 10. — Apt. ..Pod Opatrznością“, ul. 
Staszica i. — Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Stru
sia 9, —• Górczyn: Apt. Karpińskiego, ui. Marsz. 
Focha 158. — Wilda: Apt. przy Bramie Wiidec- 
kiej. Górna Wilda 3. — Apt. Fortuna, Górna 
Wilda 06. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ulica 
Główna 19. — Sołacz: Apt. ul. Mazowiecka 12. — 
Starołeka: Apteka miejscowa.

KRONIKA POZNANIA
WYCHOWANIE, KURSY

— * Knrg rzeźnicko - wędliniarski.
Pierwsza część kursu, który się wczoraj 
rozpoczął, obejmuje działy teoretyczne. — 
Program kursu przewiduje dalej wykła
dy na temat pielęgnacji i konserwowania 
wyrobów mięsnych. Lekcje odbywają się 
trzy razy na tydzień: w poniedziałki, śro
dy i czwartki; początek o godzinie 19. —

Stwierdzamy, że na poniedziałkowem 
posiedzeniu przemawiał nie p. Wawrzy
niak, lecz p Kazimierz Wojtkowiak, wi
ceprezes Rady Naczelnej Z. P. R. (pt)

— * Czeladź rzemieślnicza. W pon!e- 
działek 28 bm. o godz. 19 początek kursów 
do egzaminów mistrzowskich wszelkich 
zawodów w Domu Rzemieśln. pokój 27.

KOMUNIKATY R62NE
— * Dodatkowy autobus do Naramo

wic. P. K. E. od 28 bm. uruchamia w dni 
powszednie dodatkowy autobus do Nara
mowic: odjazd ze Starego Rynku o godzi
nie 10,45, odjazd z Naramowic o godzi
nie 11. Kurs autobusu ustanawia się 
chwilowo na okres próbny.

— * Krakowski Chór Akadem. W 
związku z 50-leciem uprasza się jego daw
nych członków o podanie adresów do 
Wlkp. Zw. Śpiew., Al. Marcinkowskie
go 13.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ‘ Rozgłośnia poznańska transmituje 

żydowski koncert. Wczoraj, w środę, o 
godzinie 22 słuchacze rozgłośni poznań
skiej byli niemile zdziwieni, kiedy obda
rzono ich 40-minutową transmisją ży
dowskiej muzyki religijnej z Warszawy. 
Kto miał odbiornik lampowy, mógł z 
łatwością słuchać w tym czasie zagrani
cy, ale co mieli zrobić „kryśztałkowicze“? 
Chyba tylko rzucić ze złością słuchawki 
i kląć na tego rodzaju „transmisje“. — 
Czy kierownictwo „Polskiego Radja“ za
pomniało, że Poznań je»st miastem czy
sto pólskiem, i jako taki nie życzy so
bie podobnych transmisyj? Chcielibyśmy 
szybko otrzymać zapewnienie. że na 
przyszłość podobne rzeczy nie będą mia
ły u nas miejsca, (sk)

— * Inowacja w nadawaniu paczek,
•Tak się dowiadujemy, w dyrekcji poczt 
i telegrafów rozważa się projekt, który 
dla niektórych większych przedsię
biorstw stać się może wielką dogodno
ścią. Istnieje mianowicie możliwość, że 
firmy, które będą posiadały do wysłania 
najmniej 10 paczek, a nie będą ich mo
gły dostarczyć w terminie do paczkami, 
doniosą o tern telefonicznie do najbliż
szego urzędu pocztowego, a niebawem 
paczki odbiorze umyślny wysłannik poczJ 
łowy. Inowacja ta wprowadzona jest 
już na terenie Łodzi i cieszy się powodze
niem. (weł) /

— • Niestety prawdziwe. Donoszą 
nam z miasta, że do jednego z robotni
ków, właściciela małego ogródka, przy
było dwóch młodych bezrobotnych z proś
bą o podarowanie im kilku krzaków 
agrestu Robotnik, czuły na nędzę ludz
ką, zgodził się na to, ale zaproponował, 
aby sobie sami krzaki wykopali. Bezro
botni odmówili tego, prosząc o danie im

Za spokój dusz powstańców
---------------------—-------------—J

Dziś o godz. 9 w kościele św. Marci
na odbyło się solenne nabożeństwo ża
łobne za spokój duszy poległych 
i zmarłych powstańców wielkopol
skich. Mszę św. odprawił ks. prał. dr. 
Taczak.

Przy rzęsiście oświetlonym katafal
ku asystowały delegacje sztandarowe 
Tow, Uczestników Powstania i Tow. 
Powstańców i Wojaków. Przybyli 
przedstawiciele władz miejskich, woj
skowości, starostwa grodzkiego i in. 
oraz organiza.cyj. Szczególniej liczny

już wykopanych. Ta niechęć do małego 
wysiłku ze strony bezrobotnych tak po
działała na robotnika, że cofnął swą zgodę 
na zaofiarowanie krzaków, (sk)

— ' Rozszerzenie godzin urzędowania 
na poczcie wildeckiej. W związku z 
przeniesieniem urzędu pocztowego 5 (na 
Wildzie) do nowej siedziby przy ul. Wy
bickiego, dowiadujemy się, że życzenia 
mieszkańców Wildy, którzy za naszern 
pośrednictwem proponowali rozszerzenie 
godzin służbowych w godz. od 12 do 15, 
będą w najbliższych dniach uwzględnio
ne. (weł)

— * Sprostowanie. W „Kurjerze Po
znańskim“ z dnia 15 bm. ukazała się w 
kronice sądowej notatka p. t. „Przywła
szczył sobie motocykl“, w której mylnie 
podano nazwę firmy. Winno być „kupił 
w firmie „Anglo-Motor*, a nie „Automo- 
tor*l. co niniejszem prostujemy.

W TROSGE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Tow. Przyjaciół Dzielnic. Wśród 

listów nadsyłanych do redakcji w spra
wie niedomagań w naszem mieście, jeden 
zasługuje na specjalną uwagę. Jest w 
nim projekt powołania do życia Tow. 
Przyjaciół Dzielnic. Towarzystwa tego 
rodzaju istnieją już w różnych miastach, 
gdzie rozwijają ożywioną działalność. 
I u nas mamy Tow. Przyjaciół Poznania, 
ale posiada ono raczej charakter akade
micki, tymczasem projektowane towarzy
stwa winny obejmować wszystkich łudzi 
dobrej woli, którym zależy na rozwoju 
dzielnic miejskich. W ten sposób powsta
łyby Tow. Przyjaciół Jeżyc, Łazarza, Wil
dy, Głównej i innych, których zadaniem 
byłaby stała troska o usunięcie niedoma
gań w różnych dziedzinach. Że takie to
warzystwa rnają rację bytu. świadczy o 
tem ich owocna działalność ną terenie 
innych miast, (sk)'

— * Naprawiono jezdnie asfaltowe. 
Ulice Matejki i Wyspiańskiego, które 
przez długi czas pełne były dziur i wyrw 
w jezdni asfaltowej, zostały gruntownie 
naprawione, (weł)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadkowi przy nraey uległ w

firmie H. Cegielski na Wildzie 18-letui 
ślusarz Władysław Kurach (ul. Marsz. Fo
cha 87), mianowicie odniósł zmiażdżenie

Poświęcenie Seminarium Duchownego
TT, Misjonwsiy św. Hndjfitty w Itąblinip

W ubiegłą niedzielę 20 ban. semina
rjum duchowne w Bąblinie przywdzia
ło szaty uroczyste. Ponad kołyszącemi 
się sznurami gierland załoipótały sztan
dary o barwach narodowych i papie
skich. W gmachu semińarjum pano
wało niabywałe ożywienie. Około godz, 
12-tej I. E. Ks. Biskup Dymek zawitał 
w progi Bąblina. Chór kleryków od
śpiewał uroczyście „EoCe Sacerdos 
Magnus“.

Ks. Biskup w towarzystwie licznych 
gości duchownych i świeckich prze
szedł do kaplicy i usiadł na tronie. Mo
wę powitalną, wygłosił prowincjał 
Zgromadzenia Przew. Ks. Józef Drza
zga, składając w kilku zdaniach wyra
zy wdzięczności i szacunku dla Najdo
stojniejszego Arcypasterza za wielką 
przychylność i zamiłowanie, zgodnie z 
myślą Ojca św. do prac misyjnych. Na 
zakończenie poprosił o poświęcenie do
mu i błogosławieństwo.

Po piAemówieniu przełożonego pro
wincji zabrał głos Jego Ekscelencja ks. 
biskup Dymek. W podniosłych i go
rących słowach wyraził radość, że acz
kolwiek nie powołał go Bóg bezpośred-/ 
nio na biskupa misyjnego, to jednak 
cieszy gp bardzo możność udzielania 
się dla młodzieży misyjnej. Następnie 
zaczęły się ceremonje poświęcenia ka
plicy i domu.

Zgromadzenie XX. Misjonarzy św. 
Rodziny, założone w roku 1895 przez 
ks. Jana Berthier‘a w Holandji, należy 
do najmłodszych tego rodzaju. Wielką 
tamę w początkowem jego rozwoju po
łożyła wojna światowa, pochłaniając 
bezlitośnie wielu młodzieńców w swoje

był udział powstańców.
Po nabożeństwie odmówiono mo

dlitwę za poległych powstańców S 
zmarłych członków Tow, Uczestników 
Powstania.

Śpiewy solowe podczas mszy św. 
wykonała artystka opery p. Janowska 
i p. Kopczyński; solo skrzypcowe p. 
prof. Kaulfussówna, Akompanjował 
organista parafji św. Marcina p. Kul
czyński, który nastrojowo uroczystość 
żałobną, zakończył odegraniem marsza 
żałobnego Chopina, (kl)

palca u lewej ręki Przewieziono go do 
szpitala Przemienienia Pańskiego, celem 
dokonania operacji, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Nie powierzać dzieciom plenlędzyl

P. Kwiatkowska, zam. przy ul. Mostowej 
nr. 15, wysiała swą 12-letnią córeczkę 
Halinę celem rozmienienia 20 zł. Halinka 
udała się do gazowni miejskiej i w bramie 
zapytała się nieznaną kobietę, gdzie znaj
duje się kasa. Nieznajoma odpowiedziała 
dziewczynce, że pracuje w kasie i gotowa 
jej pieniądze rozmienić. Po zabraniu pie
niędzy oszustka, ubrana w brązowy 
płaszcz i kapelusz, ulotniła się z pie
niędzmi. (kl)

— * Raczek nie wolno przewozić auto
busami, W ostatnim czasie wydział 
śledczy na m. Poznań przeprowadził ob
ławę i kontrolę w autobusach. Zakwe- 
stjonował kilkanaście paczek, które prze
wożono z pominięciem monopolu poczty. 
Do ukarania podano za przewożenie pa
czek 6 szoferów, (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— * Dalszy ciąg rozprawy przeciw 

Wadze. Jak już pisaliśmy, w dniu wczo
rajszym przed sądem okręgowym w Po
znaniu toczyła się rozprawa przeciwko 
Wilhelmowi Wadze, który w 16 wypad
kach wszedł w kolizje z kodeksem kar
nym.

Z zeznań świadków, których przewinę
ło się przed sądem 28, wynikło ponad 
wszelką wątpliwość, iż oskarżony dopu
ścił się zarzucanych mu przestępstw. 
Szczególnie . obciążające były zeznania 
kobiet, którym oskarżony proponował za
warcie małżeństwa, oraz zeznanie, zło
żone przez przedstawiciela księgarni 
Trzaska, Ewert i Michalski na Wielko
polską, p. Jerzego Okólskiego.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
zabrał głos prok. Anc, który w dłuższym 
wywodzie omówił pobudki, któremi kie
rował się oskarżony przy popełnianiu 
przestępstwa. Prokurator podkreślił du
że nasilenie woli przestępczej i żądał w 
konsekwencji surowego wymiaru kary i 
zamknięcie w zakładzie dla niepopraw
nych przestępców.

Sąd po krótkiej naradzie odłożył ogło-

szeregi, z których już więcej nie wró
cili, albo wrócić nie mogli. Gorącem 
pragnieniem pokornego a bogobojnego 
Założyciela Zgromadzenia ks. J. Bert- 
hier*a było, aby synowie jego duchowni 
osiedlili się na ziemiach polskich. Jako 
Francuz czuł bowiem wielką sympatję, 
jak się sam wyrażał „do szlachetnego 
narodu polskiego“. To też kiedy pękły 
niewoli okowy, ks. Antoni Kuczera 
(pierwszy prowincjał prowincji pol
skiej) ruszył do Polski, aby spełnić te
stament świątobliwego Założyciela, 
Było to w roku 1920. Pierwszą placów
ką, jaką zajęli, był klasztor poaugu- 
stjański w Wieluniu, następnie klaszto
ry w Kazimierzu-Biskupim i w Górce- 
Klasztomej pod Łobżenicą. W roku 
1929 zakładają własne seminarjum du
chowne w Kruszewie. Seminarjum to, 
zgodnie z prawem kanonicznem, skła
da się z dwuletniego studjum filozofji 
i czteroletniego studjum teologji. Ab
solwenci ostatniego roku teologji otrzy
mują święcenia kapłańskie. W krót
kim czasie, wskutek corocznego przy
rostu kleryków, dom kruszewski oka
zuje się za mały. Przełożeni zapobie
gając wzmagającemu się przepełnieniu, 
przenoszą studjum teologiczne do Bą
blina

Bąblin, byłe letniskó kolejowców, 
oddalony sześć kilometrów od Obornik, 
znajduje się w bardzo malowniczem 
położeniu. Śliczny gmach, okolony 
pięknym parkiem, spadającym stro- 
memi pochyłościami ku brzegom rzeki 
Warty, jest obecnie zajmowany przez 
36 studentów teologii i siedmiu księ
ży profesorów'.

Resiaurecja w Hotels Polonia, Gron- 
waldzka 18, poleca bezpłatnie saię no»o 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing

dg 3124
Wesoło I beztrosko zabawi się cała mło

dzież Poznania w niedzielę, dnia 27 bm, 
o godz. 19 na Dorocznym Wieczokru Ma
turzystów w salach Polonji, ul. Grun
waldzka. Doborowa orkiestra i wiele nie
spodzianek, oraz to, że czysty dochód z 
wieczorku przeznaczony jest na cele Brat
niej Pomocy S. S. S. U. P przyczyni się 
napewno do podniesienia frekwencji. 
Wstęp tylko za zaproszeniami, które wy- 
daje Bratnia Pomoc, Al. Piłsudskiego 7 co
dziennie w godz. od 13 do 14.
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szenie wyroku do dnia 26 bm. godz. 10 
rano, im)

— * Surowa kara za napad. Na wo
kandzie sądu apelacyjnego w Poznaniu 
znalazła się sprawa 46-letniego Floriana 
Myszkowiaka, z Bydgoszczy, 40-Ietniego 
Józefa Kumera z Kormela. pow. Piotr
ków i 43-letniego Antoniego Staszaka ze 
Stawu pow. Kalisz, oskarżonych o napad 
rabunkowy i usiłowane zabójstwo.

Tło sprawy przedstawia się następu
jąco: Dnia 25 lutego 1935 r. do mieszka
nia Franciszka Mikulskiego, zam. w 
Niemczu pow. Bydgoszcz, wtargnęli o- 
skarżeni z bronią w ręku. Do obecnych 
domowników oddali kilka strzałów, ra
niąc dwukrotnie Martę Kopczyńską, po- 
czem zabrali Franciszkowi Mikulskiemu 
400 zł gotówką, 2 obrączki ślubne, zega
rek i rewolwer.

Sąd okręgowy w Bydgoszczy skażał 
Myszkowiaka na 5 lat więzienia i na 
zamknięcie w zakładzie dla niepopraw
nych przestępców, Kumera na 7 lat, Sta
szaka na 10 lat więzienia i na zamknię
cie w zakładzie dla niepoprawnych 
przestępców. Na skutek odwołania sad 
apelacyjny obniżył Kumerowi karę do 5 
lat więzienia, Staszakowi do 7 lat więzie
nia. Myszkowiaka zaś uniewinnił, zasą
dzając go na zamknięcie w zakładzie dla 
psychicznie chorych, (m)

— ‘Dziwna historja jedne! kamienicy, 
W roku 1930 Juljusz Rączka kupił w 
Poznaniu na licytacji kamienicę za 
,35 000 złotych. Po kilku dniach odsprze
dał ją Klemensowi Łukasiewiczowi za 
51 000 zł, przyczem zaraz otrzymał w go
tówce 20000 złotych. Na pokrycie re
szty należności Łukasiewicz pożyczył od 
Ignacego Rausza 20 000 złotych, zabezpie
czając dług na hipotecte nowo nabytego 
domu. W lipcu 1930 Łukasiewicz, wy
płacając Rauszowi procent, podsunął mu 
do podpisania kwit, w którym później do
pisał kwotę 20 000 złotych. W ten sposób 
uzyskał potwierdzenie o uregulowaniu 
całkowitej pretensji Rausza. Mając ta
ki dowód, udał się do notariusza Czer
wińskiego w celu wymazania pretensji 
hipotecznej Rausza. Ponieważ dowód ta
ki był niewystarczający do przeniesienia 
hipoteki, Łukasiewicz wraz z Rączką na
mówił w podstępny sposób Rausza aóy 
ten spowodował wydanie skryptu dłużne
go. Istotnie w krótkim czasie _ zastępca 
ńotarjusza Czerwińskiego,. Stefan Jara
czewski wręczył Rauszowi skrypt dluw 
a ten zkolei miał go oddać Łukasiewiczo
wi, który w ten sposób uzyskał zwolnie
nie z obciążeń hipotecznych.
1930 roku Łukasiewicz sprzedał kamie- 
nicę niejakiemu Splawińskiemu za cenę 
56 000 złotych. Nowonabywca. baaaiąe 
stan hipoteczny domu, wpadl na s. • 
machinacyj Łukasiewicza i beczki, 
wyniku dochodzeń sprawa znałazta « 
w sądzie okręgowym w Poznaniu, luk 
eiewicz został oskarżony o P<’,dr0J’.’®n^ 
kwitu i przywłaszczenie sobie Kwoty - 
tysięcy złotych na szkodę Rausza. Ra - • 
i Jaraczewski o udzielenie • 
przywłaszczeniu. Sąd skazał Łukasi 
cza na 2 lata więzienia, pozostałych 
uniewinnił. Od wyroku tego odwotai o 
prokurator do sądu \ apelacyjnego, w » 
sunku do wszystkich oskarżonycn. 
sądzie apelacyjnym akta
tajemniczy sposób zginęły. dLyować 
czasie prokurator zdołał zrekonstr 
stan rzeczy i sprawa znalazła się w <a. 
wczorajszym na wokandzie 
cyjnego. Sąd w stosunku do Ł , 
Wieża wyrok zatwierdził, a Rączkę- . 
na rok więzienia, darując mu P°‘° Ł,.e0 
ry na zasadzie amnestji. Jaraczewa b 
sąd uniewinnił, (m) .

— * Niesumienny listonosz. Prze 
sądem okręgowym w Poznaniu .4 
49-letni Stanisław Pawłowski, b. hsto°"°:zJ 
zam. w Wieleniu, nad Notecią, 0S”aŁ‘vi 
o to, że dnia 2 czerwca rb. przywła- . . 
sobie pieniądze, należące do Zotji 
czyńskiej. Pawłowski przyniósł do p 
szkodowanej kwotę 16 zł, która P? 
się je) z tytułu renty inwalidzkiej, 
zastawszy-, jej jednak w domu, . po_ P _ 
przekaz jlj nazwiskiem, a P,enia. rinnv 
brał dla siebie. Na rozprawie oskarż m 
tłumaczył się, że w pieniądzach. P • - _ 
czonych do wypłat odbiorcom. m,a!. ® 7a 
ko, i że pieniądze Sroczyńskie! wziąU za 
wiedzą jej kuzynki, na PokTT\ w:al-v 
właśnie niedoborów. Sąd nie da .
jego tłumaczeniom i skazał go na 
sfery więzienia, (m)
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Z WIELKOPOLSKI
_» Bydgoszcz. Utworzy! sic specjalny ko

mitet. mający za zadanie przeprowadzenie zbiór
ki na rzecz funduszu pomocy, dla bezrobotnych, 
notki w gotówce kierować należy do K. K. O., 
Va konto P. K. O. Nr. 202 675, iub też składać 
w zarządach miast (Koronowo, Fordon, Solec) 
s « zarządach gmin wiejskich.

_ W nadchodzącą niedziele o godzinie 12.« 
¿«»warcie wystawy zbiorowej Aleksandra Augu
stynowicza oraz zbioru medali belgijskich. Wy
stawa mieścić Sie bodzie w salach parterowych 
Muzeum Miejskiego.

— Na zebraniu Tow. Kupców m. In. zalecono 
»-rządowi zorganizowanie wycieczki kupiectwa 
byd'oskiego na ogólnopolski kongres kupiecki 
• dniu 24 listopada w Krakowie, Zwrócono 
uwagę na dziwny fakt, że miejscowe urzędy pań
stwowe, a nawet samorządowe przy większych 
dostawach kierują zamówienia do firm poza- 
byd'oskich, zamiast popierać miejscowe ku- 
oiectwo. Na zebraniu wygioszone zostały dwa 
referaty: dyr. gimn. p. Witka, o szkolnictwie 
handiowem i P. Szukalskiego o zadaniach no
wopowstałej Chrześcijańskiej Ligi Pracy.

— Artyście bydgoskiego Teatru Miejskiego. 
Stefanowi Lochmanowi, zdarzy! się niemiły przy
padek. Nieustalony dotychczas sprawca wycią
gną! mu z kieszeni portfel, w którym znajdo
wało sie 60 zl, książeczka oszczędnościowa P. K. 
O i 2 ćwiartki losu loterji państwowej.

— W sobotę Teatr Miejski wystawi® kome
die Stefana Kiedrzyńskiego p. t. „Cudzik i S-ka“. 
W roli tytułowej ujrzymy Romana Górowskiego. 
W przygotowaniu ostatni krzyk sezonów ope
retkowych „Przygoda w Grand-Hotelu" Reży
seria Dowmunta. Kierownictwo muzyczne Sil-

Gniezno. Sąd okręgowy skaza) za kra
dzieże z włamaniem sie do mieszkań ks. Rau- 
huta i P- Żychlińskiego s Gniezna niej. Kazi
mierza Adamiaka, już 5-krotnie sądownie kara
nego. aa 2 lata wiezienia. Niemiec Benjamin 
Artur za lżenie narodu i państwa polskiego ska
zany został na 6 tygodni aresztu. (br)

—* Jarocin. W nocy z soboty na niedzielę 
włamali sie nieznani sprawcy do kurnika wdo 
wy Jankowiakowej w Jarocinie-Solapki i skradli 
cały jej dobytek — 8 kury. (jp)

—* Kostrzyn. Dr. Wl. Meissner udziela po
mocy lekarskiej funkcjonarj. państw, i ich ro
dzinom z Kostrzyna i okolicy.

_ Pomór świń w zagrodzie Henryka Póhlera 
w Kostrzynie został zlikwidowany. (ak)

—* Leszno. Kurs sanitarno-ratowniczy P. C. 
K. otworzy! w poniedziałek mjr. dr. Troczyń- 
ski diuższem przemówieniem, wskazując.na przy
puszczalny sposób przyszłej wojny i konieczność 
obrony. Na zakończenie przemówi! wicestarosta 
Krauze. Oh)

—* Mogiln«. W dniu 1?. bm. został zatrzy
many przez policje w Strzaikowie Ukleja Fran
ciszek z Wiecanowa pod Mogilnem za sfałszo
wanie książeczki P. K. O. i odstawiony do wie
zienia w Mogilnie. Nadmienić wypada, że Ukleja 
został zwolniony zaledwie, przed trzema tygodnia
mi z wiezienia w Mogilnie, gdzie odsiadywał ka
rą za kradzież węgla z pociągu.

— Krwawa bójka na noże rozegrała sie 20. 
hm. we wsi Niestronno. U rolnika Stroscheina 
zatrudniony 18-letni parobek, Czesław Janik, po 
ukończeniu swych zajęć udał sie do drugich pa- 
robczaków; znajdujących sie w oborze przy do
jeniu krów, do których w żartach odezwa) sie 
w sposób dosyć drażliwy. W tern jeden z pa
robków porwał sie ze złością z nożem w reku. 
Obaj pozostali parobcy poczęli uciekać, jednak 
Przy bramie rozwścieczony parobek chwycił Ja
nika i Zadał mu trzy głębokie rany nożem w gło
wę, piersi i kręgosłup. Nieszczęśliwego parobka 
przewieziono natychmiast do ośrodka zdrowia 
w Mogilnie. Energiczne śledztwo przeprowadza 
w tej sprawie policja.

— Podczas tegorocznego święta Chrystusa 
Króla nastąpi poświecenie całej parafji Sercu 
Jezusowemu. Dzień ten będzie wielką manife
stacją uczuć katoi. naszego miasta.

. —- W ab. niedzielę rozpoczęła się w Banan 
unieście misja święta. W klasztorze pobenedyk- 
tyńskim powita! ks. prób. Brodowski ks. ks. mi
sjonarzy z grona Jezuitów, poczem jeden z Ojców 
wygiosii kazanie oraz odprawiona została msza 
święta. Po południu rozpoczęły się nauki stano- 

• »b a i panien, które trwać będą do
Piątku, a od soboty rozpoczną się dla mężczyzn
i nnodzieży. (mm)

Mosina. Zarząd miejski stara się o este
tyczny wygląd naszego miasta. Ostatnio poło
żono wzorowe,chodniki po obu stronach ul. Lipo
wej. Przy tej sposobności zaznaczyć trzeba, że 
Przy pompach miejskich świeci się już wieczorem lampa.
. Poznańska elektrownia zakłada sieć elek
tryczną od Mosiny przez Sowiniec, Żabno aż do 
aremu. Przy pracach tych znalazła zatrudnienie 
większa ilość bezrobotnych.
_ «7" ^'°dzieje Bkradli gosp. L. Hoffmannowi 

Drużynie dwa i pói centa, świnię i 10 kur.

Obonilkl. Krwawo na noże i rewolwei 
M,.°nCiy-,?le niedzielny mecz w pilicę nożną 
t,“ j rWosll!?,le Pomiędzy „Concordia“ a „Spa

z Lboriuk, Szereg osób odniosło rany. Awa; 
e wywołali członkowie „Concordii“.

,la!V kradzieży z włamaniem dokona mews-siedzeni 8prawcy w koście!e ewang. w R 
warłnż • Sem. zi°dziei padły nakrycia o tars 
skinm«C1 i0-' z,‘. — Handlarzowi byda Kuba 
dn «,b„ ,z Lipy skradziono z przed gmachu urz 

karnowego w Obornikach rower męski, <k 
, vv* 7?r.n'k’* Sn*! grodzki skaza! Króla J

»„ " robłewa-Miyn za przywłaszczenie i da 
szenif™ edaŻnr?weru na 3 mies, aresztu z zawi 
Sadbo n2,2 a*-a- za kradzieże leśne Edmund 
kow«b;2e °Paw na 2 tyg. aresztu i Stan. Bąc 
wirt7o„iS° Z Obornik na 180 zt grzywny, za wpr 
jącegn w" 7 obl?,g masła nieczystego i zawier;

llo3ć wcdy Bmme Zanft z Now 
na no 9aCa- 1,Ja,na Widlarza z Bębnikata grzyv
’ _ "Lz °tyeh i ponoszenie kosztów, 

wvbnoi, * z.a8rodzie roln. Seiferta w Kamińsk 
szka'nv' P02ar' którego pastwą sta! sie dom mi ZRamy wraz Z dobytkiem.
bote lo i nas infoemują, zapowiedziane na s 
Ludom„'„k1"' zebranie ..Jungdeutsche Partei"

ach spowodu zajść nie odbyio sie. (k<
nari„.*,„O<I.0la?aw- niedzielę, 20. bm. funke 
trzvmon Straży. granicznej w Odolanowie pr: 
niei rL- W mieście zawodowego przemytnii 
kWrem.e,rna/<ia Eujawę z Gołkowa. pow. Kon 
do u odebrano: 24 zapalniczki. 4 talje ks 
fcylt,-,«» i maszynki do strzyżenia włosów. 10 i 
tapalni„ iS<t‘e-n‘a’ w‘0kszą ilość kamyszków 
Przeszmmd ‘rnych rzeczy- K<Uawa rzeczy 
8konfiIb?S Wal p7ez Stanicę do Polski. Tow 
Prz» ««j yano’ 8 Kujawę osadzono w więzier

ądzie grodzkim w Odolanowi*. (oj)
lisów« 9att4w- Proces b. wójta Kosika z świe- 
n- a i towarzyszy o nadużycia został ponow- 

uUivczvjiy, ponieważ i aie sy»wi!

sie na rozprawę biegiy prof. Zagórski. dawniej 
w Ostrowie, obecnie zamieszkały w Wilnie. Sąd 
nałożył biegłemu za powtórne nieprzybycie na 
rozprawę 50 zl grzywny i koszty dzisiejszej roz
prawy. Na termin przybyto dziś 40 świadków.

— Za puszczanie w obieg fałszywych pie
niędzy skazał sad okręgowy niej. Jana Bartuzke 
odsiugującego obecnie służbę wojskową w K. O. 
P. na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 
2 lata.

— Pogrzeb śp. Klementyny s Kwietniew
skich Jankowskiej odbyt się przy licznym udziale 
obywatelstwa. Eksportował zwłoki ks. Rywolt 
w otoczeniu licznego duchowieństwa. tos)

—* Pakość. Zarządzeńidm ministerstwa skar
bu została zlikwidowana tut. Kom. Kasa Oszczęd
ności. m. Pakości. Likwidatorami Kasy zostali 
mianowani dyr. pow. K. K. O. z Inowrocławia 
p. Cieśiłkowski i dyr. pow. K. K. O. P- Kamiń
ski z Mogilna. W. myśl ustawy m. Pakość od
powiada za wkłady i straty tej kasy całym 
swoim majątkiem. Odpowiedzialność taka bę
dzie wielkim ciosem dla. miasta, któr.e i. tak 
znajduje się w eiężkiem położeniu finansowem.

— Ukończone zostało odrestaurowanie sta
rej bramy przy kościele poklasztornym pód kier, 
art. mai. Wojewódzkiego. Brama la stanowi 
cenny, zabytek, była ona swego czasu motywem 
do fragmentu hymnu „Święty Boże“ Jana Ka
sprowicza.

— Kampanja buraczana - cukrowni ‘Tuczno 
pod ' Pakością rozpoczęła 'się w . ub; czwartek 
i trwać będzie około 6 tyg.

— Panie Miłosierdzia uchwaliły 1 urządzić 
wentę, ażeby przyjść z pomocą ubogim podczas 
zimy. - - -

— Kolo L. O. P. P. z okazji „XII. tygodnia 
L. O. P. P " urządziło 2Ó. bm. danćing-bridż.

— W związek małżeński weszli w ub.' so
botę p. J-. Sobecka- i p. A.-. Strzelecki..

— Papieskie Dzieło. Rozkrz. Wiary odbyło 
w „dniu misyjnym" zebranie z referatem E®. 
wik, Plucińskiego.

— Kradzieży roweru na szkodę p. Hemmer- 
lingą z Piechcina dokonali złodzieje z podwórka 
klasztoru O. O. Franciszkanów. (wp)

—*P1crzcw. Uroczyste otwarcie nowowybu- 
dowanej kręgielni na terenie koszar 70 p. p. po
łączone z zawodami kręglarskiemi c nagrody, 
odbyio się 20. bm. Otwarcia dokonał pik. Mozdy- 
niewicz. Poczem odbyło się kulanie, a podczas 
dancingu rozdanie cennych nagród.

— K. S. M. męskiej urządziło po raz drugi 
w dniu 20. bm. przedstawienie z muzyką i śpie
wami p. t. ..Sobkowa zagroda“, które wypadlo 
ku ogólnemu zadowoleniu. (wp)

—♦ Środa. Dnia 20. bm. pobłogosławiony zo
stał związek ma’żeński p. Władysława Kaptur- 
skiego, kierownika „Zgody", z panną Bronisławą 
Umińską.

— Tut. cukrownia uruchomiona będzie w 
czwartek, 24. bm. Z okazji tej odprawiona zo
stanie msza św.

— Społeczeństwo pow. średzkiego wobec zbli
żającej się zimy zajęło sie sprawą bezrobotnych. 
Mimo subwencyj wydz. pow. w sumie 2 000 zi 
i zarządu miejsk. 1 500 zl, nie wystarcza to dl® 
około 2 000 bezrobotnych. Wsparcie, jakie bez
robotni otrzymają, będą musieli odrobić pracą. 
Wybrano już komitet wykonawczy, w skład 
którego wchodzą przedstawiciele władz., ducho
wieństwa. przemysłu, rzemiosła, kupiectwa i zle- 
miaństwa.

— Odbyło się ostatnio zebranie nauczyciel
stwa z całego powiatu. Na zebraniu tern oma
wiano położenie szkolnictwa. Po ożywionej dy
skusji uchwalono wysiać do władz obszerny ma-

I
terjal. przedstawiający bolączki i niedomagania 
w szkolnictwie.

— Sad okr. w Poznaniu zatwierdzi! na 3 lata 
nasf. rozjemców: na obwód Zdziechowice — Mil 
fcolaja Kniata z Krerowa oraz zastępcę Stan. 
Kniata: na obwód Murzynowo Leśne — Michała 
Czerniaka z Krzykos i zast. Szymona Surdyka 
ze Solca; na obwód Bukowylas — Antoniego 
Mikołajewskiego z Winnejgóry 1 zast. Piotr® 
Głębockiego z Orzeszkowa: na obw. Winna — 
Wojciecha Marczyńskiego z Bożegodaru.

GDY BABIEGO LATA NIĆ SIE WATŁA WIJE...

Na roztętnionym gwarem rynku po
znańskim jesień prezentuje żniwo 
swoje: grzyby, kwiaty, owoce.

— Co pani pozwoli? Do maśloków. 
ani, do sowów! — -wołają właścicielki 
oszów z grzybami. Rozstawiły się one 

długim sznurem wokoło rynku. Nie- 
« któż o piótbjly z dai«kas by sprzedać

— Asystentem okr. średzkiego K. S. M. mę
skiej mianowany został ks. Ewaryst Nawrow- 
ski. proboszcz w Zaniemyślu.

— W Zaniemyślu odbyły się rozgrywki okr. 
K. S, M. w siatkówkę z udziałem 7 zespołów.
I miejsce zdobył oddział K. S. M. męskiej Bnin 
II. — środa, HI. — Zaniemyśl. iak)

—® Trzemeszn®. Sodalicja mariańska obcho
dziła w dniu 13. bm. uroczystość poświęcenia 
sztandaru, którego dokonał ks. praiat Lagoda 
z Miłosławia, poczem odbyło sie towarz. zebra
nie z udziałem |t. członków sodaiisów ze Żnina. 
Gniezna i Inowrocławia. O godz. 18.30 odbyła 
się uroczysta akademia sodalicyjna.

— Z powodu uroczystości Chrystusa Króla 
w dniu 27. bm. odkłada się zapowiedzianą w‘e’ 
czornicę ku czci Jana Kilińskiego na niedziele 
3 listopada.

— O braku zrozumienia dla zadań L. O. P. P. 
świadczy to. że ostatnio zwołane zebranie nie 
mogl© się odbyć z powodu nikłej ilości człon
ków.

— Na ostatnim jarmarku zauważyć można 
było niestety wielu kupujących u kramarzy 
Żydów.

— Kiermasz urządzony przez Tow Pań Mil. 
w dniu 20. bm.'nie miał niestety powodzenia i nie 
przyniósł- spodziewanych wyników.. .

-- Zbiórka podczas . tygodnia szkoły powsz." 
przyniosła 166.94 zł . dochodu. (tw)

—• Września. Dr. Chrainiec. lekarz powia
towy, wniósł na ręce burmistrza Sołtysiaka, ja
ko wiceprezesa tutejszego oddziału P. C. K., 
rezygnację z prezesury oddziału, motywując 
swoje zrzeczenie się słabym stanem zdrowia.

— W czwartek. 24. bm. urządza Tow. Pań 
św. Wincentego a Pattlo w Hotelu Polskim wiel
ką imprezę-teatralną.

— Kino , Bajka", wyświetla cieszący się po
wodzeniem film p t. „Jej wysokość całuje".

— Sensacyjne spotkanie piłkarskie odbędzie 
się we Wrześni 27. bm., mianowicie K. S. ..Vic
toria" udało się zakontraktować A-kl. drużynę 
„Warty" poznańskiej. Mecz ten będzie prawdzi
wą atrakcja dla miłośników sportu.

— W Szemborowie przychwycono oszusta, 
który sfałszował książeczkę oszczędn P. K. O. 
Ze względu na toczące się śledztwo, nie można 
podać' jego nazwiska.

— Na ostatniem zebraniu Tow. Powst. i Wo
jaków. we Wrześni prezes p. Wilkus zdał spra
wozdanie z przebiegu posiedzenia komitetu dla 
spraw bezrobocia. W wykonaniu uchwały ost. 
zebrania rozpoczęli członkowie wygłaszać cykl 
wspomnień wojennych b. uczestn. powstania we 
wojnie bolszewickiej. Pierwsze swoje wspom
nienia. obrazujące przejścia ochotnika, który 
jako 15-łetni chłopiec zaciągnął się w szeregi 
powstańców, wygłosił 11. wiceprezes tow. p. Jó
zef Chudziak; (rw)

—* Wągrowiec. Koło L. O. P. P. uzyskało 
z wieczorku w dniu 22. 9. dochód w wysokości 
1046,55 zi.

— Żeńskie koio L. O. P. P. urządziło w ub. 
piątek zebranie, na którem uchwalono urządzić 
w Wągrowcu kurs instruktorski.

— Instruktor pow. L. O. P. P. wyświetli! 
w Łeknie film p. t. „Posterunki obserwacyjne 
i alarmowe".

— Na dyfterje chorują w Żelicach trzy ro
dziny. Dotychczas zanotowano jeden wypadek 
śmiertelny

— Komitet T. C. Ł. odbył zebranie w nie
dzielę pod przewodn. ks. prof. Michalkiewicza. 
Mimo trudności finansowych rozpoczęto propa
gandę na wsi. W okresie sprawozdawczym 
główną troską komitetu było doprowadzenie 
istniejących bibijotek do porządku.

— Akademja misyjna z referatem p. prof. 
Palińskiego odbyła się w salce parafj. kościoła 
poklasztorncgo. Całość urozmaici) śpiew chóru 
pod batutą p. Palucha i deklamacja p. K. Mi
chalskiego.

— Pok’uto nożami p. Krauske na zabawie 
w Bugaju. Ofiarę zdziczenia przewieziono do 
szpitala pow.

— Wielkie zebranie Stronnictwa Narodowe
go z udzta'em prof. U. P. dr. Winiarskiego od
będzie się w przyszłą niedzielę. (lw>

chociaż pół koszyka grzybów. Gdy do 
południa nie powiedzie się interes, 
chodzą od składu do składu i proponu
ją zamianę grzybów na chleb, na cie
płe pończochy...

Również obficie rozłożono owoce, 
od „najlepszych do najtańszych“ — 
jak to określają fachowcy.

— Za 15 groszy funt, lepsze niż w

Z POMORZA
—* Chełmno. W zabudowaniach gospoda»« 

czych maj. Waterowo, wlasn. ziemianina Ko 
berta Heilemanna, wybuchł groźny pożar który 
zamienił w perzynę stodołę dominialną, stajnie 

chlewy. Pastwą płomieni padły wielkie zapasy 
zboża i paszy oraz maszyny rolnicze. Straty wy
noszą około 100 006 zl łącznie. Poszkodowany Dyl 
zaasekurowamy. Przyczyny pożaru dotąd nie
ustalono. (gn)

—* Grudziądz. Niezmiernie przykry wypa
dek zaszedł kilka dni temu w maj. Przęslawice, 
dzierżawcą którego byl p. Czesław Wojczyński. 
Otóż w trakcie ostrego zatargu ze swymi ludź
mi W. został odłamkami cegły ciężko raniony 
w głowę. Gdy W. leżał już bezprzytorany na 
ziemi, kilku osobników znęcało sie w brutalny 
sposób nad bezbronnym. W. został bezzwłocznie 
przewieziony do szpitala miejskiego w Gru
dziądzu, gdzie jednak mimo troskliwej opieki 
lekarzy zniarł. Sprawcy napadu oddani zostali 
w ręce sprawiedliwości. Pogrzeb śp. W. odbył 
się w przededniu piątej rocznicy jego ślubu na 
cmentarzu parafj. w Szczepankach pod Łasi
nem. (gn)

Za kombinacie paszportowe 
stanęli przed sądem

Bydgoszcz, (n) W sędzię grodz
kim toczył się proces przeciwko 2C byd
goszczanom, oskarżonym o przekrocze
nie przepisów paszportowych. Miano
wicie udali się oni latem zagranicę, ko
rzystając z ulgowych paszportów kura
cyjnych do Czechosłowacji, które moż
na nabywać za cenę 80 zł. Paszporty 
takie wydają władze polskie tylko oso
bom, udającym się zagranicę w celach 
kuracyjnych atoli posiadacze tych 
paszportów zaopatrzyli się po krótkim 
pobycie w Czechosłowacji w niedrogie 
wizy niemieckie i następnie udawali 
się na objazd Niemiec, Francji i Wioch, 
czem oczywiście przekroczyli obowią
zujące przepisy.

Sąd skazał 16 oskarżonych na, 
grzywnę po 500 zł, oraz po 50 zł ko
sztów sądowych Pozostałych zaś 4 u- 
woinił, ponieważ wykazali się świadec
twami lekarskiemi. iż musieli przeby
wać kurację w uzdrowiskach niemiec
kich.

Na pamntk Serca Jeznsoweflo:
ciech Kubacki. Kościan 2 złi — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 88 zt.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 23. bm. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owdow. rob. Jakób Krystkowiak i pokoj. 
Józefa Ordzianiak: urzędn. Izby Skarb Leon 
Czernielewski i rozw. Jadw. Okopińska z r. 
Cylkowska: cukierń. Andrzej Wiciak i Marja 
Koralewska: urzędn. bank. Jan Nowak i stęno- 

, typistka Helena Piotrówna: kup. Czesi, Pluciń- 
! ski i ekspedj. Wiktorja Maciejewska: tok. Stan. 

Kopa t ekspedj. Jadw. Reiss; obuwn. Cezary 
Kusztelak i Janina Goryńska, oboje w Śremie; 
ślus. Henryk Ratajski i Katarz. Kmiecik w Sta-
rolęce Wielkiej, pow. pozn.

raju! — zachwala straganiarz swoje 
jabłka.

Najmniejsze stosunkowo powodze
nie maią kobieciny z kwiatami. Usa
dowione w mroczny kąt ratusza czeka
ją cierpliwie na nabywców' W kwia
tach i w oczach sprzedawczyń jest ja
kiś smutek za odchodzącem latem, ja
kaś obawa juzed zbliżającą się zimą...



Strona * — Kurier Poznański piątek, 25 paźdzlemtlta 1935 Numer Of

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

CZEKA NAS DRUGI WIE CZÓR JÓZEFA HOFMANA
Odbędzie «ię on w sobotę w Auli Uni

wersytetu. Czytelnicy przypominają sobie. 
te sprawozdanie z pierwszego koncertu 
znakomitego pianisty dzieliło się na dwie 
części: jedna była poświęcona artyście, 
druga — publiczności. Albowiem za pa
mięci dzisiejszej nigdy jeszcze się nie zda
rzyło, aby entuzjazm słuchaczy poznań
skich wyładował się był w takiej manife
stacji. Artysta zmuszany do niepoliczonej 
ilości naddatków; publiczność wychodzą
ca z krzeseł, aby otoczyć estradę; wreszcie 
zamykanie fortepianu i gaszenie świateł 
na znak, ie dalszego ciągu już nie będzie 
— wszystko to ułożyło się w o-braz tak 
niezwykły na naszej spokojnej zwykle sa
li koncertowej, że trudno odmówić trafno
ści obiegającemu nazajutrz żartobliwemu 
określeniu, iż koncert Hofmana zaczął się 
jako wy dar« cnie, a skończył jako 
z a j ś c i e...

Sobotni wieczór przynosi program od
mienny od zapowiedzianego pierwotnie. 
Znakomity artysta nie będzie odtwarzał 
samych utworów Chopina, aczkolwiek

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Państwowa Szkoła Zdobnicza w Pozna

nia obchodzi w tych dniach dziesięciolecie 
działalności swego dyrektora, Karola 
Maszkowsklego. Pracą organizacyjną zna
komitego artysty zajmowaliśmy się stale 
na łamach Działu Kultury i Sztuki, przed
stawiając jej obfite rezultaty. Objąwszy 
kierownictwo po powołanym do krakow
skiej Akademji Sztuk Pięknych prof. 
Pautschu, przekształcił dyr. Maszkowski 
po pewnym czasie system nauczania, aby 
związać szkołę z życiem, w szczególności 
z rzemiosłem i z przemysłem polskim. 
Rezultaty, jakie osiągnął, postawiły uczel
nię poznańską na czele innych podobnych 
szkół w Polsce i zjednały jej wychowan
kom, czynnym w różnych gałęziach prze
mysłu artystycznego, najpochlebniejszą 
opinję. Wspomagany w swych zamysłach 
przez doborowe ciało profesorskie, uzupeł
niane celowo w miarę potrzeby przez ścią
ganie nowych poważnych sil. nie ustaje 
dyr. Maszkowski w doskonaleniu sposo
bów nauczania i w rozszerzaniu zakresu 
Szkoły na coraz nowe działy — jak ostat
nio na nieznany dotychczas w Polsce 
dział artystycznej emaljS.

Dział Kultury i Sztuki przyłącza się do 
serdecznych życzeń, jakie składa poznań
ski świat artystyczny świetnemu pedago- 
gowi-artyście, który umiłowanej pracy od- 
daje się z zupeinem poświęceniem, zdoby
wając sobie szacunek i uznanie, a naszej 
Szkole opinję uczelni znakomicie posta
wionej i spełniającej ważne zadania na 
tym odcinku kultury narodowej.

OCHRONA ZABYTKÓW
„Zioło pod Kościanem*'. Pod takim ty

tułem przynosi ostatni zeszyt „Ilustracji 
Polskiej” artykuł mag. Z. Durczewskiego. 
Znajdujemy w nim wiadomości o złotej 
bransolecie z okresu wczesnohistoryczne- 
go, — a więc 600—1000 lat po Chr. — zna
lezioną na t. zw. Koralowej Górze, we 
wsi Zbęchy, pow. kościańskiego. Cenne to 
ze względu na wartość naukową znalezi
sko przekazane zostało do zbiorów działu 
prehistorycznego w Muzeum Wielkopol- 
skiem. Opis zabytku i okoliczności odna
lezienia go poprzedza autor artykułu u- 
wagami o historji złotych ozdób i używa
nia złota przez ludzkość. Artykuł ilustru
ją — fotografja bransolety oraz egipskie 
malowidło ścienne, przedstawiające złot
ników przy pracy, (tk)

LITERATURA
„Konfe dostają kulą w łeb, czyi nie?'*

Pod powyższym tytułem (They Shoot Hor
cos, Don't they? Londyn, A. Barker, 1935) 
napisał Horace McCoy gorzką satyrę na 
Stany Zjednoczone. Konie strzela się, gdy 
okaleczeią i staną się do niczego niezdol
ne. Do niczego niezdolna jest Gloria Beat- 
ty. zepsuta, cyniczna, ale szczera. Oboje 
wraz z Robertem Sylvertonem kręcą się po 
Hollywood, szukając na.próżno zajęcia. 
Wybierają się razem na typowo moderni
styczne i amerykańskie zawody. „Bieg ma
ratoński“ poleca na wytrzymałości w tań
cu, „Dertoy“ to wyścigi par. Jest na miej
scu zorganizowana pomoc lekarska dla 
tych, którzyby zasłabli. Autor snggeruje 
myśl, że walki byków i'kogutów są szla
chetniejsze, bo te są dręczeniem i upadla
niem ludzi, a nie zwierząt Gloria ostatecz
nie wkłada Robertowi w rękę pistolet i 
zmusza go, aby ją zabił. Robert zostaje 
skazany na śmierć — to drugi koń, którego 
trzeba dobić. Autor wpadl na dziwaczny 
pomysł — rozdziela wyrazy, wypowiedziane 
przez sędziego, na tvtuiy poszczególnych 
rozdziałów książki. ’ (W. T.)

znaczną część programu im poświęci, wy
konując sonatę z marszem żałobnym oraz 
kołysankę i walca op. 42. Na ¡ednem z 
pierwszych miejsc znajduje się beethove- 
nowska „Appasionnata”, którą Hofman 
miał odegrać na pierwszym koncercie. 
Dzieło to ma w pianisîyce wielką trady
cję: po Liszcie najbardziej wsławiła się 
niem para małżeńska złożona z Teresy 
Carrenio, słynnej „królowej fortepianu”, 
oraz Eugeniusza dAlberta. Pianiści po
znańscy z rozciekawieniem będą śledzili, 
jak Hofman ujął i rozplanował to potężne 
dzieło. Preiudjum i fuga Bacha w ukła
dzie d Alberta oraz scherzo e-moll Men
delssohna dopełnią wspaniałego szeregu 
wraz z trzema utworami I-iszta (walc- 
impromptu, „Lorelei" i dwunasta rapso- 
dja węgierska), wiadomo zaś. że Hofman 
daje w Liszcie nietyiko popis swej niesa
mowitej techniki, lecz wznosi te utwory 
muzyczne do sfery tak wysokiej, jaką mo
gą osiągnąć tylko w najbardziej mi- 
strzowskiem wykonaniu.

NAUKA
Brodziński lako estetyk. Warszawskie 

Tow. Naukowe wydało w opracowaniu Ale 
ksandra Łuckiego „Pisma estetyczno-kry- 
tyczne' Kazimierza Brodzińskiego, w skład 
których wchodzą artykuły i rozprawy z 
estetyki poezji z lat 1815-1835, zamieszczone 
głównie w ówczesnym „Pamiętniku War
szawskim”. Zbiór jest kompletny. Na spe
cjalną uwagę zasługuje tłumaczenie słyn
nej rozprawy estetycznej Kanta ..Beobach
tung über das Gefühl des Schönen und 
Erhabenen", zamieszczone w ¡1 tomie 
„Pism" o. t. „O uczuciu piękna i wznio
słości.” Za życia Brodzińskiego przekład 
nie został opublikowany. Jestto jedno z 
nielicznych polskich tłumaczeń Kanta, w 
dodatku jedno z pierwszych. „Pisma” u- 
kazaiy się jako 1 i 2 tom „Bibljoteki pi
sarzy polskich 2-ej połowy XVIII wieku 
i 1-ej ćwierci XIX wieku”. (zm)

W NAUKOWYM POZNANIU
Poznańskie Kolo Polskiego Towarzy

stwa Filologicznego odbędzie zebranie w 
czwartek. 24 października b. r., o godz 18 
w Seminarjum Filologji Klasycznej U. P. 
w Zamku (pokój 35). Na porządku obrad 
— odczyt dr. Wiktora Steffena p. i „Kata
log dramatów Ajschylo6a”. Goście mile 
widziani.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Józef Chociszewski w Inowrocławiu.

Zbliża się setna rocznica urodzin Józefa 
Chociszewskiego, ofiarnego społecznika, 
płodnego pisarza ludowego, szermierza 
oświaty. W styczniu 1937 roku minie sto 
lat od jego urodzin. To też bardzo na cza
sie przypomina Mieczysław Dereżyński 
fragment pracy tego zasłużonego Wielko
polanina w broszurce pk „Józef Choci
szewski w Inowrocławiu'. Dwa tylko lata 
spędził Chociszewski w stolicy Czarnych 
Kujaw. Przybył tu w roku 1898 z Poznania, 
a wyjechał w roku 1895 do Gniezna. 
Mieczysław Dereżyński w swej bro
szurce daje krótki życiorys zasłużone
go działacza, ze szczególnem uwzględnie
niem jego pracy w Inowrocławiu, a spe
cjalnie zatrzymuje się nad pracą redaktor
ską w świeżo wtedy założonym „Dzienni
ku Kujawskim". Omawia stan prasy w 
Inowrocławiu, podaje genezę założenia 
„Dziennika Kujawskiego”, objęcie redakcji 
przez Chociszewskiego, współpracę z ks. 
A. Laubitzem, tegeczesnym wikarym ino
wrocławskim, Ł. Grabskim, inicjatorem 
„Dziennika” i innymi działaczami miejsco
wymi, pracę wydawniczą, ¡ak wydawanie 
popularnych książek, kalendarzy, gier to
warzyskich, pocztówek itp Broszurka, 
kreśląc pobieżny obraz działalności Cho
ciszewskiego. ma na celu wzbudzenie za
interesowania postacią zasłużonego czło
wieka, przypomnienie pamięci społeczeń
stwa jego zasług, ożywienie czci do tej 
pięknej postaci pełnego poświęcenia dzia
łacza i pracownika dla sprawy polskiej.

MUZYKA <rg)
Międzynarodowy konkres wychowania

wwtycznsęo odbędzie się w Pradze czeskiej 
w kwietni r. 1936. Jako referenci wezmą u- 
dziai Jacgues Dalcroze Roger-Ducasse, 
Edward Dent, J. Chantavoine i w. in Za
mierzone są popisy w śoiewie i muzyce in
strumentalnej młodzieży różnych narodo
wości —- w tern i polskiej. Ten punkt pro
gramu iest jeszcze w sferze rokowań.

Książki nadesłane
Dr. K. Frisch: „Życie pszczół“. Prze! 

dr. W. Adolph. Warszawa 1935. Nakł. 
Trzaska, Evert i Michalski. „Bibljoteka 
Wiedzy”. Tom 16.

H. M. Vowles: „Człowiek i siły przyro
dy”. Przeł. inż E. Porębski. Warszawa 
1935. Nakł. Trzaska. Evert i Michalski 
„Bibljoteka Wiedzy” Tom 17.

Inż. Jan Brzozowski1 .Przedpola“ Kra
ków 1935. Gebethner i Wolf.

JAK NASZE DZIECI UCZĄ SIĘ GEOGRAFII ?
„Z Tatomira“... — Nie e katedry I nie przy mapie — Inne pytania, inne odpowie, 
dzi — Uczeń sam rysuje atlas — Niema kucia —- Ziemia jako siedziba człowieka 
— Polska najważniejsza — Książki do biblioteki domowej — Miody chłopak po

dróżuj® prze» imaginację — A może mu się co sprawdzi?
Pewien starszy pan, maturzysta 

lwowski z przed wielu, wielu lal, zoba
czył u mnie w rękach dwie najnowsze 
„pomoce naukowe”: „Kraje i morza 
pozaeuropejskie“ prof. dr. S. Pawłow
skiego oraz Alias prof. dr. E. Romera, 
noszący ten sam tytuł, Oba dziełka 
wyszły przed dwoma miesiącami w 
lwowskiej „Książnicy-Atlasie“, a już 
służą do nauki.

Zaciekawił się niemi. Sam uczył 
się ongi z jakichsiś podręczników, któ
rych nawet sobie dobrze nie przypomi
na. Zdaje mu się, że to był Tatomir... 
Może kto inny? Niczein go te książ
ki nie przyciągnęły, skoro tak ich za
pomniał, aż do tytułów. Tern był cie
kawszy, jak się to dzisiaj robi.

Jak? W każdym razie zupełnie i- 
naczej niż wtedy. Żywo, nie tak 
,.z katedry'* i nie tak „przy mapie“. O- 
bowiązuje indukcja. Uczniowie sami 
dochodzą do zdobywania wiadomości, 
nauczyciel im jakby tylko pomagał. Co 
zaś może najbardziej cbarakterystycz- 
niejsze, to zaginięcie wszelkiego rodza
ju między „nową“ a „dawną“ lekcją. 
Wszystko co „było brane”, jest ciągle 
„zadane“. To, co uczeń już wie (albo 
przynajmniej powinien wiedzieć!) słu
ży mu za punkt wyjścia do zdobycia 
nowych wiadomości. Za start —- aby 
użyć najpopularniejszego dzisiaj mię
dzy uczniami wyrażenia — do nowe
go biegu, który na każdej nowej lekcji 
się zaczyna.

Więc Atlas nie wychodzi uczniom 
z rąk, natomiast książkę z reguły się 
podczas tego zamyka. Zdobyte na 
lekcji wiadomości, musi uczeń utrwa
lić w formie rysowanej przez siebie 
mapki konturowej. Ciekawe są te ćwi
czenia rysunkowe. Przy końcu roku 
uczeń zobaczy w swej teczce niemal 
cały atlas, który sam własnoręcznie 
wykonał. Można sobie wyobrazić, jak 
się mu świat wbije w pamięć.

♦
Dzisiejsza trzecia klasa gimnazjum 

jest dawną piątą. Geografji uczy się 
w niej w dwóch działach: ogólnym 
i opisowym, szczegółowym; oba są ze 
sobą najściślej związane. Na podstawie 
pierwszego buduje się drugi. Trzeba 
tak świetnego popularyzatora, jakim 
jest prof. Pawłowski, aby streścić do
stępnie i zrozumiale trudne zagadnie
nia geofizyki i kosmografii. Uczeń 
znajdzie tutaj ogólny pogląd na sko
rupę ziemską, na stanowisko ziemi we 
wszechświecie, na atmosferę i geogra
fię życia organicznego — wszystko na
pisane przejrzyście, jasno, umysłowi 
jego odrazu dostępne. Skrót ten jest 
sam w sobie osobnym wyczynem.

*
Na takiej podstawie przystępuje 

klasa do poszczególnych części kuli 
ziemskiej. Jest to geografja opisowa, 
w terminologii ścisłej: regjonalna. Naj
przyjemniejsza, najchętniej wchłania
na. Prawda, że i tutaj w sposobie nau
czania zmieniło się wszystko od okresu 
sakramentalnych pytań w rodzaju: 
„Wymień mi główne miasta Afryki“, 
albo „dopływy lewego brzegu Dźwiny”, 
Takiego kucia już niema. „Ślepe ma
py“, ten niedawny jeszcze postrach, 
wyjechały na śmietnik. Uczeń ciągle 
czyta na atlasie, uzupełnia podręczni
kiem oraz lekturą domową — a w ten 
sposób poznaje coś więcej, niż spis 
miejscowości. Myśl jego jest ustawicz
nie skierowana na człowieka.

Na człowieka? W geografji? Otóż 
geografja jest w tem ujęciu i zastoso
waniu nauką o związaniu człowieka 
z ziemią, na której człowiek żyje i z 
której człowiek żyje. od którejjest w 
rozwoju swoim zależny. Budowa po- 
wierzchni ziemi, klimat, lasy, rzeki! 
jeziora, morza — wszystko to są wa
runki, w których człowiek żyje i działa. 
Taka geografja, nazwana ściśle antro- 
pogeografią, wysunęła się dzisiaj na 
czoło nauk o ziemi. Dawniej była taką 
prymuską geografja fizyczna.

Na taki sposób póznaje dzisiejszy 
uczeń kulę ziemską Ale na tej kuli 
jest jedno miejsce, dla niego najważ
niejsze. To. na którem on sam będzie 
żył i działał Miejscem tem jest Polska.

Poznał ją już w szkole powszechnej 
i w pierwszej klasie szkoły średniej. 
Ale teraz, wędruje po obczvźnre, cła- ' 
gle ją sobie będzie przypominał, ciągle i

ją będzie z innemi krajami zestawiał, 
ciągle będzie do niej wracał. Otwórz
my jedną z map Romera. Jest to mapa 
o tytule „Polacy poza granicami Pol
ski“. Mamy na niej nazwy geograficz
ne polskiego pochodzenia, mamy nasze 
konsulaty, mamy obszary zwiedzone 
przez polskich podróżników. Do naj
nowszych czasów. W Andach widzimy 
napis „Narkiewicz, 1034*. W Grenlan- 
dji: „Kosiba 1934“. Na Szpicb rgen: 
„Bernadzikiewicz 1934“ Uczniowie, 
którzy o tych wyprawach czytali zo
baczą je już na mapie. Prof. Romer 
zawsze tak aktualizuje swoje znako
mite mapy.

Tak samo miasta obce. Mamy przy 
nich znaczki, określające ilość zamie
szkujących je Polaków. Chłopcy do
wiedzą się, że w północno-wschodniej 
części Stanów jest kilka Warszaw, Ka
liszów, Poznaniów, Wiln, Krakowów. 
Ba, jest Kopernik, Kościuszko, Pułaski 
i Sobieski. Pod samym Nowym Jor
kiem usadowiła się... Nowa Częstocho
wa. W północnej Afryce jest „Fort 
Motyliński“, ważny ośrodek Legji Cu
dzoziemskiej. To rzeczy nowsze, bo np. 
góra Kościuszki w Australji to stara 
historja. Na osobnej mapce mamy pol
skie placówki dyplomatyczne i konsu
larne.

Major Karpiński leci właśnie z Pol
ski do Australji. Pisma podają etapy 
wspaniałego lotu. Atlas Romera pój
dzie w ruch po szkołach. Będziemy co
dziennie szukali na mapie naszego bo
hatera. Będziemy wyliczali, ile jeszcze 
kilometrów ma przed sobą.

Domyślimy się teraz, ile godzin 
pracy włożył czcigodny autor Polskie
go Atlasu w takie pouczenie studenci- 
ków. I ile natrudził się prof Pawłow
ski nad takiem skondensowaniem swo
jej wiedzy, aby zmieściła się w tych 
kilkudziesięciu karteczkach ad usum 
Deiphini.

*
Starszy pan. który „uczył się z Ta

tomira“, wysłuchał mnie cierpliwie. 
Przyjrzał się Atlasowi i jako człowiek 
starszy, więc praktyczny, cenę także 
odrazu zauważył: tylko dziewięć zło
tych, a starczy na całe gimnazjum Za 
cesarsko-królewskiego a kiepskiego 
Kozenna nie tak się płaciło. 1 chyba 
nikt z rodziców nie zgodzi się, aby 
„przechodzony“ Atlas Romera czy 
książkę prof. Pawłowskiego po odbyciu 
wiernej służby spychać do antykwami. 
Miejsce ich jest w bibljotece domowej. 
Niech młody chłopak ma je pod ręką, 
gdy będzie po raz niewiadomo który 
wertował Conrada czy Londona. Gdy 
wpłynie przez imaginację na morza 
południowe, pełne łodzi z „czarna 
chłopca, która lubić mnóstwo znbardzo 
kai-kai“, gdy stąpi na piaski Sahary, 
dojdzie pod turnie Himalajów i zoba
czy wieczne lody Antarktydy. Będzie 
sprawdzał swoje sny... i kto wie, czy 
kiedy się mu nie wyśnią? Świat jest 
dzisiaj taki mały.

Dr. Jerzy M l o d z i e j ows ki
Poznań

W następnym Dziale:
SAM NA SAM Ź, GŁOŚNIKIEM

przez
Witolda Noskowskiego

Pisma nadesłane
„Marchołt". Nr. 1/5. Treść: A. Suski: 

„Poezje”. — B. Suchodolski: ..Irving Ba- 
¡bitt (Studja nad human.zmem współ
czesnym). — Z. Lempicki: .Literatura 
Poezja Życie”. — Z. Kołaczkowski: ..Or
ganizacja kultury w Polsce”. — Cz B'a- 
/lobrzeski: „Nauka ścisła o przyrodzie na 
tle ogólnych wartości kultury —- K mo- 
lendziński: .W oczekiwaniu nowej legen
dy ma’anstwa polskiego”. — A Sta'va£ 
ski: „Z zagadnień pluralizmu" — 
glądy. — Adr Red Warszawa Pałac Sta
szica. Loka) Instytutu Literackiego.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 19 Treść: 
Ad. L Sz.: „Księgarstwo a prasa” f,./ 
stów do Redakcji. — B. Kopeć' ¡
stolecie książki estońskiej” — z ża,° 1 
karty — Z praktyki dl. praktyki _ -
nika. — Księgarstwo zagraniczne - Ko- 

Zt światamunikaty. — Rozmówki ¿-».„(«uks!»Mi. — Adr. Red. Warszawa, Ltunte*-
na ii.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Samostarczalność aprowizacja Niemiec 

pod znakiem zapytania
jeszcze kilka lat temu, wskutek 

dawnej polityki rolnej i przywozowej, 
nietylko nie odczuwano w Niemczech 
braków aprowizacyjnych, ale w nie
których działach można było zanoto
wać nadmiar podaży. Powstało stąd 
złudzenie, że Niemcy są już pod wzglę
dem aprowizacyjnym samostarczalne.

Ostatnie tygodnie otworzyły Niem
com oczy na rzeczywisty stan rzeczy 
w tej dziedzinie. Mierny urodzaj tego
roczny w połączeniu z trudnościami 
przywozowemi (spowodowanemi nie
możnością gotówkowej regulacji ra
chunków za import) wywołały znane 
zaburzenia na rynku żywnościowym 
Rzeszy. O „ogonkach“ przed składami 
masła i sklepami rzeźnickiemi dono
siliśmy już obszernie.

Aczkolwiek rząd tłumaczy, iż trud
ności aprowizacyjne mają, charakter 
przejściowy, to jednak przyznaj®, żs 
dezorganizacja na rynku żywnościo
wym może doprowadzić do powtarza
nia się obecnych komplikacyj i niedo
borów. Rząd uderzył w czułe struny 
patriotyzmu i dumy narodowej, apelu
jąc do społeczeństwa o niepoddawa- 
nie się nastrojom panicznym. Oficjal
ny apel do ofiarności jest dowodem, że 
nie należy oczekiwać szybkiej likwi
dacji trudności aprowizacyjnych.

Istotnie, śledząc rozwój rolnictwa 
niemieckiego, trzeba stwierdzić, że —- 
mimo niewątpliwych postępów w po
równaniu z pierwszemi latami powo- 
jennemi — nie zdołało ono dotychczas 
osięgnąć poziomu przedwojennego.
Przeciwnie, wysokie koszty produkcji 
i obciążenie rolnictwa popchnęły je w 
kierunku zmniejszenia intensywności 
gospodarstw wiejskich. Obniżenie kul
tury gleby i ekstensyfikacja użytków 
rolnych wyraziły się w zmniejszonej 
wydajności z hektara kłosowych i 
traw (jedynie wydajność ziemniaków 
jest obecnie wyższa od przedwojennej).
Natomiast spadek wydajności pozosta
łych płodów obrazuje następujące ze
stawienie (w kwintalach z 1 ha):

1909-1913 1929-1934
ziemniaki 17,2 18,1
żyto 21,2 21,1
pszenica 156,8 154,3
buraki cukrowe 373,4 287,3
siano 51,8 45,4

Naskutek spadku wydajności oraz 
skurczenia się areału ziemi uprawnej 
pomniejszyła się, oczywiście, produk
cja rolnicza Rzeszy, co wynika z na
stępującej tablicy (w miljn. tonn):

zboża kłosowe (żyto, 
pszenica, jęczmień 
i owies

ziemniaki 
buraki cukrowe 
siano

•09/13 1928/33 1934

23,1 21,7 20,8
35,8 44,4 46,8
11,4 10,7 10,4
22,7 24,0 17,7

Krótkie informacje gospodarcze
..,'7 pr<?sram dnia oszczędności, fetfiry sic 
odbędzie — jak wiadomo — w dniu 31. bm..

sie: audycja radjowa, pogadanki w szfeo- 
cft, wojsku i t. p.. akademje oszczędnościowe, 
y“a,»e odezw do obywateli oraz plakatów pro

pagandowych j to.
i«j w Prze!nysto i,handlu, p. Górecki przy- 
w. i *"“• ambasadora niemieckiego p. Moltke- 
rntr,J>rJei'0<3IVC!!1,cesr0 delegacji niemieckiej do 
rokowań handlowych z Polska, p. Hennena.

Jłaad rumuński, jak wiadomo, wypowie- 
towi obowiązujący z Polska układ kontyngen- 
L,_. w najbliższym czasie rospoczna się rokowania o nowy układ.
skn ^kutek Pogorszenia się stosunków litew- 
sip ,^,leckl,ch w ostatnich czasach znacznie 

si,yt przen>yt artykułów rolniczych z"awj do Polski.
lato™ Największa niemiecka fabryka radjoapa- 
tfnńpr.« peo?% Seibt w Berlinie popadła w 
’oko3r-S<iiP atnieze: dysponując kapitałem w wy- 
na «„li marek wykazuje zobowiązania4 ‘amę 2Vt milj. mk.
w ¿"'l^ksport cukru w Czechosłowacji wzrósł 
o 33 6'/ r, porl5wnaniu do kampanji ubiegłej

Dgdłem w tegorocznej kampanji wy- wieziono 2,2 milj, cukru.
dzo rumuński ma zamiar powziąć bar-
z ktńr • zarzadzenia w stosunku do krajów, 
dlowy6™1 Runlunja posiada ujemny bilans han-

~Rumunjj w celu zahamowania ekspor- 
n'cy Obniżono premję eksportowa od wa- 

spod7PSZen’cy z 10 tys- na 7 tys. lei- Należy się 
ł UZ!«wać, te Rumunja wprowadzi nawet za-

z wywozu pszenicy.
i. ~~ Austriacka firma Mayerhof et Co. budu- 
ooriff- arn’Ęl htóra produkować będzie skóry 
wiosnę^ag«' Unlcll0nił*5li* i*hrjrki nastąpi na

Jak więc widzimy, rolnictwo nie
mieckie jeszcze dotychczas nie osią
gnęło swej normy przedwojennej we 
wszystkich rodzajach produkcji ro
ślinnej poza ziemniakami.

Również o samostarczalności w

KRONIKA GOSPODARCZA
Instrukcje do klasyfikacji gruntów dla podatku gruntowego

W celu ustalenia jednolitych podstaw 
dla równomiernego wymiaru podatku 
gruntowego ustawa z dn. 26 marca 1935 r. 
przewidziała przeprowadzenie klasyfikacji 
gruntów na całym obszarze państwa. 
Wspomniana ustawa dzieli grunty według 
rodzajów użytkowania (grunty orne, łą
ki, pastwiska itp.) Do ustawy tej dołączo
na została tabela klas gruntów.

Obecnie w „Monitorze Polskim“ nr. 243 
z dnia 22 października ogłoszone zostały 
zarządzeniem min. skarbu w por. z min. 
roln. i r. r. instrukcje ogólne, określające 
warunki przyrodnicze i sposób, w jaki one 
przy klasyfikowaniu poszczególnych grun
tów ornych brane będą pod ocenę, oraz 
instrukcje regjonalne do klasyfikacji 
gruntów dla poszczególnych województw.

Instrukcja ogólna przewiduje, że przy 
klasyfikacji gruntu, poza warunkami przy
rodniczemu w których wytworzyły się po
szczególne typy gleb i które uwzględnione 
zostały w tabeli klas gruntów i szczegóło
wych instrukcjach regionalnych, należy 
brać pod ocenę następujące czynniki przy
rodnicze, obniżające klasyfikację gruntów 
ornych: 1) spadki i wystawa gruntu, 2) 
wzniesienie nad poziom morza, 3) kamie- 
nistość. Obniżenie klasy naskutek wymie
nionych czynników przyrodniczych winno 
być stosowane tylko w wypadkach, gdy 
czynniki te nie były uwzględnione w tabe
li klas gruntów, względnie w szczegóło
wych instrukcjach regionalnych.

Za spadki pochyle instrukcja uważa ta

Z KRAJU
(k) Wzmocnienie funta, osłabienie fran

ka szwajcarskiego. Na wczorajszych gieł
dach walutowych dewiza na Londyn wy
kazywała tendencję mocniejszą, natomiast 
wyraźnie osłabia dewiza na Zurych. Jed
nocześnie w Zurychu zwyżkował w związ
ku z osłabieniem franka szwajc. frank 
francuski. Pozostałe dewizy nie wykazały 
poważniejszych zmian.

(k) Sytuacja przemysłu naftowego we 
wrześniu. Produkcja ropy naftowej we 
wrześniu r. b. wyniosła ogółem 4323 cyst. 
wobec 4 451 cyst, w sierpniu r. b. Prze
ciętna dzienną produkcja — w związku 
z mniejszą we wrześniu niż w sierpniu 
¡liczbą dni roboczych — nieznacznie wzro
sła i wyniosła 1441 tonn wobec 1436 t. 
Przeróbka ropy w rafinerjach we wrześniu 
wyniosła 4 524 cyst, wobec 4503 cyst, w 
sierpniu; była więc nieco większą. W je
szcze większym stopniu wzrosła przecięt
na dzienna przeróbka. Wyprodukowano 
ogółem produktów naftowych we wrześniu 
4 157 cystern, wobec 4150 cystern w sierp
niu r. b. Produkcja poszczególnych pro
duktów wyniosła we wrześniu (cystern): 
benzyna 758, nafta 1 383, olej, gaz. i opał. 
1054, oleje smar. 499, parafina 202. Pro
dukcja gazoilimy wyniosła we wrześniu 
3220 t

(k) Organizację zbytu płodów rolnych 
blerza w swe ręce spółdzielczość. W ostat
nich tygodniach odbywają się na terenie 
całej Polski konferencje okręgowe spół
dzielni spożywców, poświęcone zagadnie
niom gospodarki spółdzielni. Najważniej
szym ich tematem jest sprawa zorganizo
wania przez spółdzielnie spożywców w po
rozumieniu ze spółdzielczością rolniczą 
zbytu produktów rolnych.

(k) W Zrzeszeniu Samodzielnych Przed
stawicieli Handlowych. Na zgromadzeniu 
Zrzeszenia Samodzielnych Przedstawicieli 
Handlowych, które się odbyło przedwczo
raj w Domu Kupiectwa Polskiego, oma
wiano żywo aktualne zagadnienia gospo
darcze. Podstawę dyskusji stanowił zaj
mujący referat p. inż. Duchowskiego, któ
ry dal zwięzły szkic stosunków gospodar
czych w ub. piętnastoleciu i wskazał na 
różne ich przemiany i fazy rozwojowe. 
Podkreślając konieczność inicjatywy pry
watnej, wykazał prelegent nieproporcjo
nalny rozrost przedsiębiorstw państwo
wych, hamujących twórczość prywatną w 
wielu dziedzinach. Etatyzm ze wszechmiar 
szkodliwy wprowadza też nieprawdopodo
bny roziost biurokracji, która występuje 
jako coraz groźniejsze i szkodliwsze zja
wisko. Inicjatywa państwa winna pójść 
zdaniem referenta, w kierunku stworzenia 
możliwości pracy i objąć przedewszyst- 
kiem budowę dróg, regulację rzek i t. p. 
inwestycyj, przyczyniających się do stwo
rzenia trwałych warunków dla rozwoju 
pracy. Prelegent dotknął też tak waż- 

, nych zagadnień, jak sztywność cen karte-

dziedzinie hodowlanej trudno Niem
com marzyć. Zwłaszcza po marnym 
urodzaju zeszłorocznym przewaga w 
kierunku hodowlanym mogłaby w 
Niemczech spowodować skutki bardzo 
ujemne na rynku zbożowym.

Fakty powyższe zyskują na wyra
zistości wskutek znanych wydarzeń w 
handlu detalicznym artykułami spo- 
żywczemi. Oczywiście, jest to woda 
na młyn naszej delegacji, mającej kon
tynuować rokowania o zmianę umowy 
handlowej w Warszawie...

kie. które utrudniają uprawę potową, u- 
możliwiają jeszcze orkę 5 inne uprawy 
konne we wszystkich kierunkach, sprawia
ją trudności głównie przy zwózce z pola 
Spadki pochyłe o wystawie północno-za
chodniej, północnej, północno-wschodniej 
i wschodniej obniżają klasyfikację grun
tów o jedną klasę. Spadki strome (utrud
niające w znacznym stopniu uprawę kon
ną i uniemożliwiają orkę we wszystkich 
kierunkach), obniżają klasyfikację grun
tów o jedną klasę przy wystawie połud- 
nowo-wschodniej, południowej, południo
wo-zachodniej i zachodniej oraz o dwie 
klasy przy wystawie północno-zachodniej, 
północnej, północno-wschodniej i wschod
niej. Wzniesienie nad poziomem morza 
do 400 m., a w woj. nowogródzkiem i Po
morskiem oraz wileńskiem do 250 m. nie 
powoduje obniżenia klasyfikacji gruntów. 
Grunty wzniesione ponad 400 wzglL 250 
m. nad poziomem morza zalicza się niżej 
o jedną klasę, wzniesione podnad 650 m. 
o 2 klasy. O ile na gruncie lub w gruncie 
występuje znaczna ilość kamieni, utrud
niających uprawę mechaniczną lub sto
sowanie maszyn i narzędzi rolniczych, ob
niża się klasyfikację o jedną klasę. Prze
pis ten nie dotyczy rędzin.

Każdy czynnik przyrodniczy działa nie
zależnie od innych, lecz nie można w żad
nym wypadku obniżyć klasyfikacji niżej 
VI klasy.

Omawiane zarządzenie weszło w życie 
z dniem ogłoszenia.

lowych, przy których, jak np. benzynie.
I nie do pomyślenia jest rozwiązanie zagad- Bkę fałszerzy banknotów, którzy podrabiali 

nienia motoryzacji kraju. W dyskusji gfrancuskie banknoty 500 i 50 frankowe. A- 
resztowano ogółem sześć osób.przemawiali m. in. pp. przewodniczący 

zebrania p. Jagielski, radca Kajewski, 
Clausius, Bock i in. W toku obrad zako
munikował p. prezes Jagielski wakujące 
przedstawicielstwa. Postanowiono wziąć 
udział w obchodzie 15-lecia Zw. Fabrykan
tów, jako instytucji bliskiej Zrzeszeniu 
Samodz. Przedstawicieli Handlowych, (ki)

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacja skarbu francuskiego. Min.

finansów Regnier przedstawił w komisji 
•finansowej izby deputowanych sytuację 
skarbu francuskiego. Stwierdził on, że 
płynne środki, któremi rozporządza skarb 
wynoszą obecnie 3 miljardy fr. i pozwolą 
na zaspokojenie wszystkich normalnych 
potrzeb skarbu w ciągu najbliższych 3 
miesięcy. Jeżeli chodzi o redyskonto bonów 
skarbowych przez Bank Francji — mini
ster zaznaczył, że Bank wykorzystał swoje 
uprawnienia w tym względzie tylko w czę 
ści, a mianowicie w wysokości 25 proc, za
miast 40 proc.

(z) Egipt masowo dostarcza Włochom 
bawełny. Włochy czynią wielkie starania, 
aby przed wprowadzeniem w życie sankcyj 
zaopatrzyć się w duże ilości bawełny. W 
tym ceJu czynią one masowe zakupy ba
wełny w Egipcie. W b. tygodniu wysłane 
będzie do Włoch 10 tys. bel bawełny egip
skiej. Włochy płacą wysokie ceny i to go
tówką, to też wszyscy eksporterzy aleksan
dryjscy przygotowują się do całkowitej 
wyprzedaży swoich zapasów. Pożar statku 
„Ausonia“. który miał zabrać w Egipcie ła
dunek bawełny do Włoch, wywołał wiel
ką konsternację wśród eksporterów egip
skich, którzy obawiają się zwłoki z uwagi 
na możliwość wprowadzenia embargo na 
eksport do Włoch.

(z)Zwyżka cen jedwabiu. Wbrew po
głoskom, rozpowszechnianym przez pra
sę, jakoby Włochy uprawiały dumping 
surowym jedwabiem w celu ¿dobycia de
wiz ną potrzeby importu wojennego — 
giełda jedwabna w Tokio zanotowała w 
■dn. 21. b. m. najwyższą cenę jedwabiu, 
poczynając od czerwca 1935 r.. a mianowi
cie przeszło 1000 yen za belę. Zwyżka 
■cen jedwabiu przypisywana jest poprawie 
interesów w Stanach Zjednoczonych.

(z) Wzrost wpływów skarbu St. Zjedn. 
pozwoli na spłatę części długu. Skarb St. 
Zjedn. podał do wiadomości, że poczyna
jąc od dn. 16 marca 1936 r. krótkotermi
nowe obligacje państwowe na ogólną su
mę 200 milj. dolarów, których termin upły
wa w tym dniu, będą spłacone posiada
czom gotówką. Pozwoli to na redukcję 
części długu publicznego. Operacja ta 
«¡ostała umożliwiona z uwagi na wzrost 
wpływów podatkowych, spowodowanych 
ożywieniem obrotów przemysłu.

ZWOLNIENIE OD OPŁATY DROGOWEJ
Na terenie b. dzielnicy pruskiej wynikł 

spór co do tego, czy proboszczowie winni 
ponosić specjalne ciężary drogowe, wy
mierzane z gruntów kościelnych, z których 
dochody przeznaczone są na uposażanie 
proboszcza. Starostwo w Chełmnie tego się 
domagało.

Najwyższy trybunał uznał to żądanie za 
bezzasadne, wyjaśniając, że proboszczowie 
katoliccy b. dzielnicy pruskiej zwolnieni 
są jeszcze na zasadzie rozporządzenia » 
1867 roku od specjalnych opłat drogowych, 
wymierzanych stosownie do podatku grun
towego, obliczonego z gruntów stanowią-* 
cych beneficjum kościelne.

KRYZYS I TAM DAJE SIĘ WE ZNAKI
Do rejestrowanych tak często objawów 

panującego kryzysu dochodzi obecnie je
szcze jeden — kryzys w szpitalach. Jak 
donosi jedno z pism stołecznych, w ostat
nich miesiącach daje się zauważyć zmniej
szony napływ chorych do szpitali miej
skich. Odnosi się to szczególnie do od
działów chorób wewnętrznych, na któ
rych jest około 100 łóżek wolnych. Nawet 
w zakładach położniczych i na oddziałach 
chirurgicznych po chwilowem przepełnie
niu, spowodowaniem remontami, są obecnie 
tóżka niewykorzystane. Jednocześnie za
obserwowano, iż chorzy przybywają do 
szpitali w stanie bardzo ciężkim, nie
rzadko beznadziejnym, gdy choroba po
czyniła już znaczne postępy. To zbyt, 
późne kierowanie chorych do szpitali od
bija się oczywiście ujemnie na wynikach 
leczniczych.

I W ŁODZI MU SIĘ NIE UDAŁO
Policja łódzka aresztowała niejakiego 

Stefana Filipowskiego niebezpiecznego 
włamywacza ze Lwowa, który po odsiedze
niu tam dłuższej kary więziennej, prze
niósł się na teren łódzki. Tutaj jednak 
również nie miał powodzenia, gdyż po kil
ku nieudałych operacjach znalazł się zno
wu za kratkami.

SZAJKA FAŁSZERZY BANKNOTÓW
W Sosnowcu wydział śledczy wykrył w 

mieszkąniu Izajasza Nowakowskiego szaj-

ZASĄDZENIE KOMORNIKA
Przed sądem wileńskim stawał b. ko

mornik Jan Fiedorowicz z Głębokiego, któ
ry w czasie swego urzędowania popełnił 
nadużycia na sumę około 20 tysięcy zło
tych Pieniądze te przegrał przeważnie w 
karty. Sąd skazał go na 3 lata więzienia 
i 5 lat utraty praw obywatelskich.

POLACY W SOPOCIE BUDUJĄ 
KOŚCIÓŁ.

Dnia 1 października br. odbyło się na 
sali „Keiserhof“ w Sopocie w obecności 
nofarjusza p. Łangowskiego żebranie fun
dacyjne towarzystwa, mającego na celu 
budowę kościoła dla miejscowej ludności 
połsko-katolickiej. Przyjęto statut towa
rzystwa i wybrano jednomyślnie zarząd, 
do którego weszli: radny p. Schwarz jako 
prezes i pp. Uller zast. prezesa, Małach 
sekretarz, Rotówna zast. sekretarza, Pawlik 
skarbnik, radca Müller zast. skarbnika, 
oraz członkowie zarządu pp. architekt 
Świałkowski, red. Cieszyński, Drawc, Pie
per, Litwin, Ostrowski, Gołębiewski, Kazu- 
bowski i Śtromski. Ofiary na budowę 
kościoła w Sopocie należy kierować na 
ręce p. Pawlika, Gdańsk, Bank Związku 
Spółek Zarobkowych, Holzmarkt 18.

ZGŁOSZENIA NA WYJAZD DO ABISYNJI
Do Polskiego Czerwonego Krzyża na

pływają ofiary i dary na rzecz pomocy o- 
fiarom wojny w Abisynji. Jednocześnie 
zgłasza się szereg osób, które wyrażają 
chęć wyjazdu do Abisynji celem niesienia 
pomocy rannym pod egidą Czerwonego 
Krzyża.

W związku z tem należy wyjaśnić, że 
osoby, zamierzające wyjechać na teren 
działań wojennych w charakterze sanita- 
rjuszy, pielęgniarzy itp., musialyby posia
dać przedewszystkiem pełne wyszkolenie 
sanitarne, ponadto zaś musiałyby odpo
wiadać wysokim wymaganiom co do stanu 
zdrowia ze względu na wielką trudność 
przystosowania się do tamtejszych warun
ków. Ponadto Polski Czerwony Krzyż nie 
dysponuje funduszami na organizowanie 
wyjazdów tego rodzaju osób z Polski do 
Abisynji, zresztą władze międzynarodowe 
Czerwonego Krzyża nie zwracały się do
tychczas do P. C. K. o pomoc w organiza
cji akcji sanitarnej w Abisynji. Wreszcie 
wyjaśnić należy, że ewentualny wyjazd po
łączony musiałby być z szeregiem formal
ności, w pierwszym rzędzie zaś z uzyska
niem zezwolenia od władz administracyj
nych.



POGADANKI DLA KOBIET

Najnowsze płaszcze zimowe

Wszyscy zgodzimy się na to, że 
płaszcz należy do najważniejszych za
gadnień mody, dzięki czemu poświęca 
mu się tyle uwagi.

Wiemy przecież, że płaszcz tylko 
wtedy spełni swe zadanie, o ile w nie
zmienionej formie będzie modny co 
najmniej dwa lub trzy lata (wiadomo 
bowiem, że przy sukniach są zmiany 
wiele łatwiejsze i mniej mozolne, dla
tego dokonujemy ich częściej.

Z tego wynika, że wybrać należy 
fason, który odpowiada wprawdzie bie
żącej modzie, nie kryje w sobie niebez
pieczeństwa, rychło się opatrzy, a za
tem taki, który przez kilka sezonów 
będzie wyglądał elegancko', niczem nie 
rażąc.

Właściwie, — co przyzna każda z 
pań, choć nieśmiało, — powinno się 
mieć dwa okrycia. Jedno sportowe na 
oodzień, po sprawunki, na targ i spa
cery, a drugie elganckie do wizyt i toa
let wieczorowych. Taki płaszcz powi
nien być więcej fantazyjny i odpowied
ni do każdej okoliczności.

Płaszcz, przeznaczony do częstsze
go noszenia, musi być skromny, bez 
wszelkiej przesady, a mimo to zgrab
ny i elegancki.

Nowe płaszcze zimowe odznaczają 
się prostotą w kroju, za wyjątkiem rę
kawów i przybrania futrem, poza tem 
są długie, przykrywające zupełnie suk
nię.

Kolor materjału to rzecz pierwszej 
wagi, a ponieważ kolor czarny jest 
najpraktyczniejszy i bodaj czy nie naj
elegantszy i najwytworniejszy, więc u- 
znano, że płaszcz okolicznościowy po
winien być właśnie w tym kolorze. 
Ale i płaszcze kolorowe, zwłaszcze tak 
modne dzisiaj w żółto-zielonym, win- 
no-czerwonym, pięknym śliwkowym i 
rdzawym — mają swoje zwolenniczki.

Właściwość tegorocznej mody pła
szczy zimowych polega na tem, że nie
ma wybitnie określonego fasonu, któ
rego należałoby się trzymać kurczowo. 
Poniżej podajemy kilka najnowszych 
modeli, pozbawionych zbyt krzykli
wych efektów, a jednak bardzo szy
kownych:

Prostota pierwszego fasonu przy
kuje napewno naszą uwagę i zdobędzie 
nasze uznanie. Ciekawy i oryginalny 
jest tu krój kołnierza, który gubi się 
pod nałożonym i spiętym dworna guzi
kami zupełnie równym przodem. Bar
dzo ładne są szerokie rękawy, specjal
nie faworyzowane przez obecną modę, 
które są dbskonałem dopełnieniem e- 
leganckiego płaszcza. Do efektownego 
skompletowania całości konieczny jest 
mały okrągły zarękawek.

Następny model lekki i dodającyj 
wdzięku młodości, ma ładny kołnierz 
futrzany, spadający z boku wachlarzo
we w ładny jakby żabot. Do tego faso
nu nadaje się jedpak tylko futerko 
cienkie i podatne, jeśli idzie o zacho
wanie pięknej linji. Czesany baranek 
nadawałby się doskonale, tęmwięcej, 
że nabyć go można w różnych kolorach 
i stwarzać w przybraniu płaszczy 
barwne kontrasty, jak n. p. futro po
pielate do materjału ciemno-czerwone
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go, albo czarne do rdzawego (ostatni 
krzyk mody), albo beżowe futro do 
płaszcza zielonego.

W kolekcji nowych modeli wyróż
niają się również płaszcze nieco krót
sze w kształcie tuniki z klinikowemi 
zapięciami i obramowane futrem. Tu
nika taka korzystna jest dla każdej 
figury, dlatego spotkała się z dużern u- 
znaniem i powodzeniem (rysunek środ
kowy).

Płaszcze o charakterze sportowym 
wykonywane są przeważnie z matcrja- 
iów przerabianych w deseń, które jako 
bardzo praktyczne nadają się na każdą 
pogodę. Ładne duże wyłogi futrzane, 
przedłużające się poniżej pasa i przy
trzymane szerokim paskiem, podnoszą 
efekt nadzwyczajnie, w śZczególńośei, 
jeśli kołnierz zrobiony jest z tego , sa
mego materjału, co okrycie. Kieszenie 
nałożone podobają się zawsze, przy- 
czem obecna moda proponuje obłożyć 
pole środkowe również futerkiem (ry
sunek czwarty).

Pelerynki są zawsze jeszcze mod
ne, w szczególności, gdy idzie o okrycia 
wieczorowe. Na ostatnim rysunku wi
dzimy właśnie taki elegancki płaszcz 
z pelerynką przybraną futrem, oraz z

Co się siało z haremem 
ostatniego sułtana tureckiego?

Karoce galowe, eskortowane przez kon
nych eunuchów, jadą z Jildie - Kiosku, pa
łacu haremowego sułtana nad Słodką Wo
dę. Wtulone w jedwabne puchy wspania
łych powozów, siedzą zakwefione księż
niczki z bajki w jedwabiach i aksamitach, 
■strojne w najkosztowniejsze klejnoty. Naj
piękniejsze żony ostatniego sułtana odby
wają popołudniową przejażdżkę w prze
śliczną okolicę Bosforu, by z mrokiem wie
czornym ^.wrócić znowu do złotego więzie
nia haremowego, gdzie czekała ich nader 
zmienna łaska sułtana. Najpiękniejsze 
dziewczęta Azji i Europy mieszkały w ha
remie Abdul Hamida: Armenki, Gruzinki, 
dziewczęta z Kaukazu, a także e środkowej 
i zachodniej Europy. Mahometankom 
wstęp do . haremu był wzbroniony, ponie
waż sprzeciwiała się temu zasadnicza u- 
stąwa państwowa. W Jildis - Kiosku, pa
nował niesłychany przepych, olbrzymie 
koszty pochłaniało utrzymanie dworu suł
tana, który pierwotnie zgromadził był' w 
haremie 1500 kobiet i dopiero po rewolucji 
młodo - tureckiej, liczbę tę zredukować

W sobotę w Teatrze Wielkim
„FAUST9’
w rewelacyjnej wystawie.

Po wystawieniu „Aidy“, której przed
stawienie odbiło się głośnem echem w na- 
ezem mieście i szcżerem uznaniem tak 
dla dyrekcji jak i wykonawców, Teatr 
Wielki przystąpił do całkowitego wzno
wienia opery „Fausta“ któęa otrzyma re
welacyjne nowe dekoracje projektu Zyg
munta Szpingiera, nową inscenizację w 
opracowaniu Marii Janowskiej oraz pierw
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szerokiemi kielichowymi rękawami, 
wykończonemi futrem. '

Jak więc widzimy, nowe nakazy 
mody odnośnie do płaszczów zimo
wych mają tę dobrą stronę, że uwzględ
niają wszelkie upodobania, wprowa
dzają dużą rozmaitość i nie grożą po- 
padnięciem w szablonowość.

Futrzana pelerynka
Tegoroczne pelerynki, noszone za

równo na ulicę jak i do sukien wizy
towych, pozbawione są zupełnie koł
nierzy i wykończone listewką, zastępu
jącą kołnierz. Są one krajane w wąskie 
pasy, zszywane ze sobą ukośnie. Jako 
zapięcie służą dość duże drewniane 
kule umieszczone tak, aby pelerynkę 
można skrzyżować i zapiąć. Daje ona 
nam wtedy wiele ciepła, a wygląda 
bardzo zgrabnie.

Barwne pudełko do cukierków
które można samej zrobić, sprawi więk
szą przyjemność osobie obdarowanej, 
aniżeli banalny kupny koszyczek. Je
żeli chcemy, aby pudełko takie było e- 
fektowne, okleimy je ciemnym papie
rem, od takiego tła bowiem najładniej 
odbijają wielobarwne obrazki.

Obrazek zdobiący pokrywę pudełka 
powinien odznaczać się jak najbardziej 
prymitywną manierą. A więc domek 
zrobiony z błyszczącego papieru żółte
go, drzewa z papieru zielonego, dach 
czerwony i t. d.

Ładniejsze, więcej artystyczne, a. 
zarazem trwalsze są pudełka oklejane 
filcem zamiast, papierem.

musiał do 500.
Dziwne koleje przechodziły te kobiety, 

które . po rozwiązaniu ostatniego haremu 
sułtańskiego rozproszyły się po wszystkich 
częściach świata. Nie brakło już za czasów 
istnienia haremu tajemniczych i roman
tycznych przygód. Do nich należy niewąt
pliwie uprowadzenie prześlicznej Armen- 
ki, którą zdobyła sobie najwyższą łaskę 
sułtana. Dwudziestoletnia księżniczka ha
remowa była córką chłopa armeńskiego i 
przewieziona została do Konstantynopola 
na specjalne życzenie Abdula Hamida, 
który gdzieś zobaczył był jej podobiznę. 
Posiadała ona prześliczne kształty o pro
porcjach greckich, a wlo-s koloru kaszta
nowatego i ciemne, głębokie jak otchłań 
oczy. W haremie odwiedził ją sułtan już 
w pierwszych dniach jej pobytu, nieba
wem też stała się ona faworytą sułtańską 
czyli Ikbal. Niedługo wszakże trwał jej po
byt w haremie, gdyż już po kilku tygo
dniach została uprowadzona. Podczas prze
jażdżki nad Słodką Wodę udało się pew

nemu mężczyźnie zbliżyć do karety jejy

szorzędną obsadę śpiewaczą. W roli tytu
łowej wystąpi świetny' tenor Józef Wo
liński, partję Mefistofelesa kreować będzie 
znakomity bas Roman Wraga, Walentego 
śpiewa Aleksander Karpacki, Małgorzatę 
Marja Kisielewska, Siebla Jadwiga Mn- 
sielewska, Martę Marja Janowska. Balet 
w układzie M. Statkiewieża. Przedstawie
niem dyryguje kapelm. Stefan Barański.

-■-------------- -------------------------------- ---------------------------------------------- ---------------------—

mimo czujności eskortujących ją eum> 
chów. Wymiana jednego spojrzenia poro
zumiewawczego wystarczyła, by złączyć 
dwoje serc ludzkich na zawsze. Obcemu — 
a był nim pewien Amerykanin — udało się 
wieczorem po przekupieniu pewnego do
zorcy haremowego zakraść się do Jldis- 
Kiosku i mimo największego niebezpie
czeństwa życia dotrzeć do willi, w której 
znajdował się dwór faworyty. Armenka w 
przebraniu służebnicy spuściła się po dra
bince sznurowej do ogrodu, gdzie oczeki
wał ją eunuch, a był nim zamaskowany 
Amerykanin. Oboje zdołali zbiec do Bosfo
ru i schronić się na jacht amerykański, 
który leżał tam na kotwicy. Gdy wykryto 
ucieczkę faworyty, Abdul Hamid zapałał 
strasznym gniewem i kazał powiesić trzech 
eunuchów, lecz pięknej swej faworyty już 
więcej nie zobaczył.

W pałacu haremowym nie brakło też 
tragicznych wypadków, które nie zostały 
wyjaśnione. Wśród tajemniczych okolicz
ności zmarła w ostatnim roku panowania 
Abdul Hamida jedna z jego faworyt, prze
piękna Greczynka. Znaleziono ją pewnego 
poranku bez życia w jej sypialni. Mówio
no, że się otruła, ponieważ znaleziono w 
pokoju tabletki Weronalu. Lecz pobudek, 
dla których pozbawiła się życia, nigdy nie 
wykryto. W podobny sposób zakończyły 
życie także inne dziewczęta haremowe. Po 
rozwiązaniu haremu wiele dam haremo
wych odebrało sobie życie, ponieważ po 
przepychu życia w haremie nie mogły po
godzić się z nowemi warunkami bytu. Inne 
wylądowały w teatrach rozmaitości i ba
rach albo na ulicach wielkich miast euro
pejskich i amerykańskich. Z karoc galo
wych nad Bosorem do pługu w górach 
Armenji, od Złotego Rogu do baru w Po
łudniowej Ameryce; oto droga, którą poto
czyły się losy wielu księżniczek haremo
wych. WiP

„Faust“ w nowej szacie
Dyrekcja Opery poznańskiej wznawia w 

sobotę 26 bm. arcydzieło Gounoda „Faust“. 
Opera ta, należąca do t. zw. żelaznego re
pertuaru wszystkich scen operowych świa
ta, otrzymuje w teatrze naszym nową in
scenizację i zupełnie nową wystawę deko
racyjną.

Reżyeerję i inscenizację powierzono p. 
Marji Janowskiej - Kopczyńskiej, która u-

Marja Janowska - Kopczyńska, reżyser i 
inscenizator „Fausta na scenie Teatru 

Wielkiego. (Fot. Markiewicz)
niczyła w wystawieniu tej opery na 
iich scenach w Lipsku, Akwizgranie 
rlinie. Nowe dekoracje stworzył Zy- 
nt Szpingier, jeden z najlepszych 
iłczesnych malarzy scenicznych w Pol- 
Dekoracje wykonane zostały całkowi- 
v mailami Teatru Wielkiego pod nad
al autora, a w wykonaniu art. mala- 
iana Nowickiego.
bsadę powierzono czołowym artystom 
ego zespołu operowego. Partję Bp 
sta śpiewać będzie znakomity tenor Jó- 
Woliński, Mefistolesa — Roman ”(ra- 
dałgorzatę — Marja Kisielewska, a- 
!go — Aleksander Karpacki, Siebla 
/iga Musielewska, Martę — Marja Ja
jka - Kopczyńska. Kierownictwo mu
le: . kapelmistrz Stefan Baransk<- 
e II walc w wykopaniu oorps de na. .

rtysta - malarz Zygmunt Szpingier kie-
iwnik działu dekoracyjnego Teatru w iei-
iego, twórca nowych dekoracyj 

.Fausta“.



Piłkarsiwo na Igrzyskach 1936 r.
już w roku 1928 turniej piłkarski na 

»limpjadzie w Amsterdamie stal pod zna- 
kiem zapytania, wskutek różnicy w poglą
dach Międzynarodowego Komitetu Olim
pijskiego (IOK) i Międzynarodowego Zw. 
piłkarskiego (Fiba) na kwestję amatorską. 
Dopiero W ostatniej chwili osiągnięty zo
stał prowizoryczny kompromis, lecz po 
igrzyskach konflikt za-ostrzyl się jeszcze 
bardziej, tak, że o wciągnięciu pilkarstwa 
do programu igrzysk w Los Angeles nie 
było już mowy.

Kongres FIBA w 1934 r. w Rzymie za- 
ial w tej sprawie slusizne stanowisko i po
leci! pozostawić poszczególnym związkom 
narodowym w przyszłości w tej sprawie 
wolną rękę. Ta rezolucja nie stanowiła 
bynajmniej zmiany dotychczasowego sta
nowiska FIBA w kwestji amatorskiej, by
ła natomiast cennem ustępstwem na rzecz 
wyższych celów olimpjady.

Uchwałą FIBA powierzono członkom 
zarządu H. J. J. Lotsemu i dr. J. P. Bau- 
wensowi, opracowanie projektu przepro
wadzenia turnieju piłkarskiego. Projekt u- 
łożony został w porozumieniu z odpowied- 
niemi czynnikami niemieckiemi i przyję
ty 5 października br. na posiedzeniu FIBA 
w Paryżu z drobnemi tylko zmianami.

Tem samem przygotowania do olimpij
skiego turnieju piłkarskiego posunęły się 
znacznie naprzód.

Techniczne kierownictwo turnieju po
wierzano PP- dr. J. P. Bauwensowi i H. J. 
J. Lotsemu, którzy już należeli do komisji 
technicznej turnieju w Amsterdamie. Zgło
szenie do turnieju nastąpić musi do 20 
czerwca, imienne zgłoszenie zespołów do 
18 lipca 193C r. W razie zgłoszenia się wię
cej niż 16 państw, odbędą się eliminacje, 
ewentualnie w rozmaitych miastach Rze
szy, przed oficjalnem otwarciem turnieju. 
Dla terminowego zorganizowania gier, po
dzieli komisja techniczna do 30 czerwca 
uczestniczące państwa według ich klasy 
na (lwie grupy; jedna z nich, silniejsza, 
zwolniona będzie z eliminacyj i upraw
niona bez gier do udziału w oficjalnym 
turnieju. Z drugiej grupy wyłonione zo
staną już przed 1 sierpnia zespoły, które 
uzupełnią liczbę pierwszej grupy do 16

Mistrzostwa Polski 
w gimnastyce

Zw Tow. Gimn. „Sokół“ organizuje 
w dniu 10 listopada br. gimnastyczne 
mistrzostwa Polski.

Zawody rozegrane będą w sali 0- 
środka W. P. w Warszawie, a na pro
gram złoży się wielobój, w którego 
skład wchodzą: ćwiczenia na drążkach, 
poręczach, kółkach, skoki przez konia, 
ćwiczenia na koniu wszerz z łękami i 
ćwiczenia wolne.

Aułonrobilizm
Pogoń za lisem organizuje w nadcho

dzącą niedzielę na zakończenie sezonu 
sPartoweg0 „Automobilklub Wielkopol
ski“. Wyjazd na trasę długości około 50 
km nastąpi z przed lokalu klubowego 
(Ratajczaka 15) o godz. 10. „Lisem“ będzie 
p. A. Glaser.
v W,aî^e »branie „Automobilklubu Wtel- 
Kopoiskiego odbyło się przy bardzo licz
nym udziale członków pod przewodnic- 
PX®?1 Prezesa p. hr. Łąckiego Zebranie 
“’em nardzo harmonijny przebieg i w re
zultacie wybrało nowy zarząd w dotych
czasowym składzie, który jest następujący 
PP-: prezes — hr. Łącki, wiceprezes urzę
dujący — Jan Antczak, wiceprezesi — płk. 
Szadkowski i mec. Paszkiewicz, sekretarz 
®ęn- — dr. Czerwiński, skarbnik — dr. Roł- 
mecki, przew. komisji turystycznej —■ A.

mser, gospodarczej — inż. Prawdzic-Lay- 
mann, sądu klubowego — dr. L. Rola Szad- 

Remisję rewizyjną tworzą: St. 
małowsk’ Czajka i inż. Grzymała-Grzy-

Wnika ze sprawozdań, „A. W.“ 
Ktflio ' .rawnalnej gospodarce rozwija się 

W ubieglym sezonie zorganizowano 
y imprezy sportowe a mianowicie . Po- 

¡'r,nrJa- lsem", »^jazd gwiaździsty do Po- 
oraz ”N°cną jazdę patrolową“, 

rew®zystkie cms?yły się dużem zainte- 
... waniem; Komisja turystyczna wyka- 
rvrh S1^ zwiększoną liczbą wycieczek, któ- 
îern „^^p^dnizowano 10, przebywając ogó- 

km. Nagrodę turystyczną przy- 
uo p. mec. Howorce za 722 p. Dalsze 

s ’®'lca zajęli pp.: 2 Antczak 504 p„ 3. Gla- 
dor?.,.- żakowski 229 p.. 5. dyr. Ra- 
tein 2^9 P » 6. Pęcherski 203 p. Poza 
Gr»v2,a zebraniu wyróżniony został p. mż. 
iarH a, ’ Grzymałowski za raid po kra- 
sztn e . nocnycb °a trasie długości prze-z!° 6 tys. km. (wz)

Hokej na trawie
ZlJ^r?eiodmpljski obóz hokejowy organ i-
W< ni r C' sl<1 Związek Hokejowy dla czoło- 

‘ naszych zawodników. Obóz rozpocz-

drużyn. Oficjalny turniej odbędzie się po
między 3 i 15 sierpnia 1936 r. na berliń
skich boiskach i na stadjonie olimpijskim 
i obliczony jest na uczestnictwo 16 dru
żyn, które znów według klasy podzielone 
zostaną na 2 grupy. Następne gry ustali 
losowanie.

W razie zgłoszenia się mniej niż 16 dru
żyn, ustali komisja techniczna przed 30 
czerwca 1936 r. system rozgrywek. Z taką 
ewentualnością nie należy się jednak li
czyć. Jeszcze przed kilkoma miesiącami 
był turniej piłkarski w niektórych związ
kach piłkarskich zupełnie niepopularny. 
W ostatnich tygodniach zmieniło się to 
jednak radykalnie. Przekonano się, żę 
wszelkie wątpliwości ustępują wartości i 
znaczeniu turnieju. Zamilkły m. in. zarzu
ty o nieodpowiednim terminie turnieju, za
rzuty nierzeczowe, jeśli zważyć, że turniej w 
Sztokholmie w 1922 r. odbył się między 
końcem czerwca a początkiem lipca,, tur
niej w Antwerpji 1920 r. pomiędzy końcem 
sierpnia a początkiem września, nie mó
wiąc już o mistrzostwach świata w 1934 r., 
które odbyły się w Rzymie w końcu maja 
i początku czerwca i o niedawno zakoń
czonym turnieju o Mitropa - Cup. A jeśli 
początek sezonu przesunięto w tym roku 
w Szkocji na 10 sierpnia, a w Anglji na 
koniec sierpnia, to można spokojnie grać i 
w Berlinie, gdzie według statystyki me
teorologicznej przeciętna maksymalna 
temperatura wynosiła w ciągu 10 ostatnich 
lat w okresie 1 — 16 sierpnia 23,14 stopni 
Celsjusza, a przeciętnie minimalna 12,83.

Każda drużyna, uczestnicząca w turnie
ju, mieć będzie obowiązkowo 48 godzin od
poczynku przed każdem spotkaniem.

Sędziowie piłkarscy turnieju mianowa
ni będą przez państwowe związki piłkar
skie tych krajów, które zgłoszą udział w 
turnieju. Ponieważ sędziowie ci pełnić bę
dą swoje funkcje olimpijskie na koszt od
powiednich państwowych związków pił
karskich, przeto liczba sędziów, delegowa
nych przez poszczególne państwa, jest do- 
wołna.

Na marginesie olimpijskiego turnieju 
piłkarskiego odbędzie się turniej pociesze
nia.

nie się w Katowicach w dniu 28 listopada 
i trwać będzie do 8 grudnia.

Kapitan związkowy PZHL prokurator 
Kulej dokona wkrótce wyznaczenia 16 naj
lepszych naszych hokeistów, którzy przej
dą specjalny obóz kondycyjny w Katowi
cach.

Kierownictwo obozu spoczywać będzie, 
w rękach pp. Adamowskiego i Tupalskie-
go.

W Pradze bawili przedstawiciele Wied
nia, Pragi. Budapesztu i Bukaresztu w 
sprawie omówienia puharu Europy w ho
keju lodowym.

Ustalono, że w grupie zachodniej wal
czyć będzie: 6 klubowych zespołów angiel
skich i 2 francuskie. Poza tem w turnieju 
udział wezmą: z ramienia Czechosłowacji 
LTC Praha i HC Rapid, 2 zespoły austriac
kie, jeden albo dwa zespoły włoskie, oraz 
po jednej drużynie rumuńskiej, szwedz
kiej i węgierskiej.

Lekko atletyko
Zawody e mistrzostwo «rutynowa kia-

sy A odbędą się w niedzielę o godz. 11 na 
boisku „Warty" jako trójmecz AZS — So
kół■— Warta. Udział wezmą kompletno 
drużyny wymienionych klubów z Tilgne- 
rem, Tęsiorowskim, Kiernoza kiera, Helja- 
szem, Hoffmanem i innymi na czele. Za
wody wzbudzają zrozumiałe zaintereso
wanie i będą oficjalnem zamknięciem te
gorocznego sezonu lekkoatletycznego.

(kom)

Motoeykllzm
Gymkhanę motocyklowa urządza w nie

dzielę Motoklub Unja na zamknięcie letnie- 
gł sezonu sportowego.

Gymkhana obejmuje 10 ciekawych kon- 
kurencyj z zakresu praktycznego, przyspo
sobienia wojskowego i humorys’ycznego. 
które rażuy uczestnik winien w regula
minie oznaczonym sposobem wykonać.

liderjsu'oca ta inip- u. odbędzie się o 
godzinie 14.30 na boisku Sokola. (kom)

PłęścSarstwo
Na spotkanie Śląsk - Poznań w dniu

1 listopada w Katowicach, kapitan sporto
wy Śląska wyznaczył następujący zespół: 
Jasiński (Ruch), Jarząbek (IKB), Ma
tuszczyk (PKS), Bieniek (Ruch), Sw^rk 
(IKB), Wiedeman (Ruch), Kolonko oraz 
Wrazidło (PKS). Rezerwowi: Mrozek. No
wakowski, Manecki, Kłoda, Gburski, Ko- 
waczek. Kurka i Wocka.

Różne
Walne zgromadzenie Z, JJ, odbędzie się

w nadchodzącą niedzielę w Krakowie,

Na zebranie to komisja statutowa przy
gotowała następujące wnioski, pod adre
sem poszczególnych państwowych związ
ków sportowych:

1) przeprowadzić na walnem zebraniu 
wszystkich związków zrzeszonych w Z. Z., 
zmiany w statutach tych związków, gwa
rantujące zarządom związków podobne 
prawa w stosunku do okręgów, jakie po
siada zarząd Z. Z. w stosunku do związków 
sportowych.

2) doprowadzić w przeciągu roku 1936
do analogicznego rozszerzenia uprawnień 
okręgów w stosunku do klubów względ
nie członków.

3) wprowadzić do swych statutów 
stwierdzenie przynależności do P. Z. S i 
podporządkowanie się obowiązkom z tej 
przynależności wypływającym.

4) wprowadzić do swych statutów 
wzmiankę o uznawaniu uprawnień, wyni
kających z umowy PUWF z Z. Z.

Pod hasłem „Poczta na usługach re
klamy“ ukazał się przed paroma dniami 
nowy numer czasopisma „Reklama“ Tym 
razem redakcja postawiła sobie za zadanie 
wyjaśnić szereg zagadnień z zakresu re
klamy bezpośredniej. Jak rozsyłać druki 
reklamowe, jak zestawiać listy adresów, i 
tworzyć celową ich selekcję, co robić aby 
korespondencja nasza dawała najlepsze 
wyniki, jakiemi kryteriami kierować się 
przy doborze papieru, przy zamawianiu 
druków — oto w ogólnym zarysie treść 
tego bogatego numeru, który ze względu 
na obfitość „żelaznego“ materjału infor
macyjnego polecić można zarówno do ce
lów praktycznych, jak i dydaktycznych. 
Pozatem znajdujemy w numerze mnóstwo 
ostatnich wiadomości ze świata propagan
dy i reklamy. Starannie dobrane ilustra
cje oraz ciekawe wzory papieru po raz 
pierwszy stosowane do druku dopełniają 
całości.
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KOMUNWATY TEATR Al NE
Z Teatru Wielkiego

Dziś i jutro operetka Franciszka Leha- 
ra „Hrabia Luxemburg z p. Haliną Dudi- 
czówną w głównej roli. Tańce układu 
baletmiśtrża Maksymiliana Statkiewieża, 
w wykonaniu primabaleriny Zofji Gra
bowskiej oraz corps de ballet.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro występy gościnne Mariu

sza Muszyńskiego. Odegrana będzie ar 
eywesola lekka komedja „Dzień bez kłam
stwa“ w koncertowem wykonaniu całego 
zespołu. W obydwa te dni o godz. 12-tej 
w południe Marjusz Maszyński daje swoje 
ulubione poranki dla uczącej się młodzie
ży. Ceny od 20 gr do 50 gr.

Najbliższą premjerą Teatru Polskiego 
będzie krotochwila muzyczna Al. br. Fre 
dry „Sto szaleństw", czyli „Nowy Don Ki- 
szot“ z muzyką St. Moniuszki.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj i codziennie w bież, tygodniu 

grana będzie sensacyjna stzuka Maugha- 
ma i Fodora „Dżungla", w premjerowej 
obsadzie.

Najbliższą premjerą teatru będzie we
soła komedja Huxłey‘a „Wiosenne porząd 
ki“. Przygotowania nowej premjery od
bywają się pod reżyserskim kierunkiem 
Zygmunta Noskowskiego. Jednocześnie 
są prowadzone próby z komedji J. I. Kra
szewskiego „Miód kasztelański" pod re
żyserskim kierunkiem Kazimierza Korec
kiego.

34 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stala wygraaa dzlenna 25.000 zî na nu 

mer 70140.
2.000 zî na nr.: 12085.
Po 1.000 zî na nr. nr.: 3924 18378 107919 

121494 165544.
Po 500 zl na nr. nr.: 6063 8486 37923 63054 

85252 89234 118548 159765 165296 166924
188925 191123.

Po 400 zl na nr. nr.: 67915 71488 85501 
104450 130134 169209 183080.

Po 20# zl na nr. nr.: 38720 53412 53893 
61372 72890 76030 91944 96602 123334 124071 
138672 165009 171398 190196 192302.

Po 150 a na nr. nr.: 7922 14944 18594 
21027 39645 39926 47038 53737 54536 60200 
83691 85396 94696 116128 137502 145593
148551 155165 161791 164307 167881 167953
148551 155165 161791 164307 167881 167953
171089 171831 174292 175242 187569 187779
188717 192279.

W sobotę recital fortepianowy

JÓZEFA HOFMANNA
Zapowiedziany na sobotę, dnia 26 paź

dziernika w auli uniwersyteckiej drugi 
koncert Józefa Hoimanna, wzbudził wśród 
znawców mistrzowskiej gry fortepiano
wej olbrzymie zainteresowanie. Popyt na 
bilety jest wielki, dlatego radzimy wcześ
nie zaopatrzeć się w bilety wstępu w 
przedsprzedaży.

Wielki i urozmaicony program jaki 
mistrz Hofmann odegra zawiera następu
jące utwory: BacWAlbert „Preludium i

Po 10« zł na numery.
65 679 844 1040 3355 88 981 4566 5744 988 

6235 7267 99 636 8222 520 28 617 918 9331 
10176 711 11303 20 800 13796 15556 771 16345 
17242 870 18123 45 o4& 19193 373 936 20060 
632 919 21075 337 561 22338 55 W 23415 549 
24424 76 25396 650 26615 27290 803 28297 796 
816 29090 806 90 938 73 30019 976 31606 32540 
803 37465 556 780. n

38442 39392 40004 41420 910 42531 43394 
745 69 44362 45000 325 46014 117 48662 49666 
51156 271 52361 53035 638 54079 197 381 .o4 
86 55334 56120 594 57168 507 655 58756 999 
59865 60758 830 62379 879 961 65031 59 6,114 
88 611 69968 70052 72879 73049 74249 629 75302 
872

76069 99 439 78196 734 79310 80508 920 
81252 82048 512 83730 84378 960 85435 86430 
947 89249 445 94063 307 55 724 95800 97199 212 
716 98044 497 554 899 99628 100227 101855 
103407 92 105334 106067 105 947 107440 502 
108337 71 111184 294 990 112324 863 113936

114213 371 474 97 115085 167 835 llb811 
117603 118795 120038 121107 451 705 122989 
123523 124299 349 73 473 552 601 796 125063 
106 220 815 922 126240 504 128099 208 645 
130438 904 131583 132283 325 988 133446 
135391 137064 216 138243 139344 140796 141961 
142000 933 143097 144333 145444 146385 147194 
352 796 148189 325 71 896 149706 150021 
151474 626 36.

152044 153257 917 156751 158350 776 159415 
92 563 691 894 160495 161354 62 699 706 57 
162546 790 164318 556 876 165807 43 167010 
168299 169202 170188 171037 322 173634 174107 
46 234 175786 176045 587 722 177341 525 61 
868 178786 179113 306 180415 181948 182o70 
979 183244 739 184913 185868 999 186149 98 
187053 223 721 936 188530 707 189120 44 828 
191068 211 450 192780 193557 194042 143 841. 

Po 5o zł na n-ry:
528 2394 475 3256 454 697 734 4596 645 

716 903 23 5238 305 6133 289 436 7497 ^08 
709 8093 487 722 10151 81 411 608 869 11293 
434 12249 599 955 13304 516 640 14756 840 
966 15247 92 549 16738 17017 132 835 19676 
930 20213 354 593 21399 618 913 22941 23044 
303 635 24434 979 27668 997 28062 415 33 
29049 30533 749 882 911 90 31369 587 32082 
808 911 48 33396 523 696 711 810 34158 7o0 
35662 36293 552 37200 365 930. __

38779 873 39183 542 900 40105 647 41065 
831 42284 499 681 98 44177 500 816 45016 
46114 311 47081 291 523 700 901 17 48077 180 
215 50263 924 51385 403 52101 858 53177 
894 54128 55006 594 56180 341 57250 504 733 
52 58334 86 59326 944 60355 69 61658 62095 
343 982 63213 22 469 723 64003 125 701 65018 
131 471 920 66000 206 13 473 81 504 614 67145 
633 68133 518 777 97 69255 563 910 78 71098 
72099 283 641 919 30 73576 74209 90 75435 
734

76825 77189 860 925 78156 218 535 95 963 
79302 53 403 987 80017 110 12 218 749 50 
81612 82094 98 573 83512 84491 728 862 96 
86120 304 42 83 637 87094 181 319 88881 89051 
451 90436 91286 458 92347 93189 420 587 94226 
30 95180 433 761 888 96025 97064 106 98098 
967 99144 883 100782 101050 305 510 60 102334 
103323 66 426 95 681 104142 48 548 105140 
746 106173 447 637 882 107590 108137 505 638 
828 996 109199 510 843 949 110044 177 96 97 
550 111619 969 113761.

114409 115712 116252 995 117879 926 118041 
123 429 119030 293 409 120568 121229 471 727 
844 122129 237 313 16 428 506 123111 124836 
50 126612 848 918 127156.369 755 129590 130963 
131216 461 132027 248 386 133850 966 134218 
856 135101 845 136227 60 481 137467 138803 
58 139870 140144 398 508 723 141865 143577
715 146177 512 987 147278 150297 532 720
151072 308 34 870. _ _

152196 98 818 153859 154207 365 97 872 
83 156225 648 949 157070 158545 159933 160271 
454 509 712 912 161114 314 426 162960 164251 
666 165088 493 166376 555 96 167138 53 911 
21 168374 93 457 169264 91 505 603 705 170232 
359 171187 295 172056 594 665 173502 640 747 
175574 700 833 176387 177295 178933 181159
716 182379 183996 185007 279 827 186101 226 
422 818 187178 357 667 188446 563 840 189149 
54 698 744 190314 191775 79 192042 193929 
90 194236 493 682 740.

Wyniki ciągnienia I-ei klasy
Główna wygrana I-ej klasy 34-ej Lo

terii Państwowej, 100.000 zł, padła na nr. 
64.836 w kolekturze warszawskiej Wła
ścicielami ćwiartek są p. M. z Stanisła
wowa, 18 pracowników Wojskowych War
sztatów Balonowych w Jabłonnie, p. J. B. 
z Wilna i warszawianin L. Pines

Pierwszą z nowowprowadzonych wy
granych dziennych w wysokości 25.000. zl 
podzielili się na nr. 138.607 mieszkańcy 
Wilna pp. M. Z., urzędnik prywatny, L. 
Epsztajn, pracownik fryzjerski, dr B., le
karz, oraz Jan Żylewicz, plutonowy 3-go 
bataljonu saperów.

Pozostałe wygrane dzienne padły na 
nr. 7.827 w Tarnopolu, 16.467 we Lwowie 
i 70.140 w Warszawie.

Ciągnienie Ii-ej klasy rozpocznie się 
15 listopada.

Fuga“, Mendelssohna „Scherzo e-molł", 
Beeihovan „Sonata Appassionata op. 57“, 
Chopin „Walc op. 42”, „Borcause“, „So
nata b-rnoU“ i Liszt „Walc Impromptu“, 
„Lorelei“, „Rapsodia nr. 12”.

Pozostałe bilety do nabycia w przed
sprzedaży firmy A. Szreibrowski, ul. Pie- 
rackiego 20, telefon 58 . . w dzień kon
certu od godz. 7-mej wieczorem przy wej
ściu na aulę.

12 067



Strona IS — Kurier Poraański, piątek, SS pąź<te?ernłka 1935 Numer 49i

W środę, 23 października 1935 r., o godz. 8 min. 5 
zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., moja 
najukochańsza żona, nasza najdroższa i najlepsza matka, 
teściowa i babcinka, ś. p.

z Szymańskich

Tekla Szatkowska
w 80 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 26 października 
przedpoł. w Łobżenicy po mszy św. żałobnej w kościele 
parafjalnym. Nieutuleni w bólu i smutku
zg 12066 mąi, dzieci, wnuki i rodzina.

Łobżenica, Gniezno, Poznań.

W pierw»»» bolesna rocznicę śmierci ukochanego męża 
i ojca, ś. p.

Józefa Dąbrowskiego
odprawi* ale

msze św.
w dniu 26. 10 rb. w kościele parafialnym Św. Michała Ar
chanioła przy ot. Stolarskiej o godz. 7-ej. 8-ej i 9-tej, o czem 
zawiadamiaj* Krewnych. Przyjaciół i Znajomych
dg 4542 ¿ona i dzieci.

Torebki damskie • Parasole - Walizy - Teki
Wiktor Czysz, Poznań, Szkolna 11
PBóiis-ti.7» Specjalność» Foki — Krokodyle

Niezwykła okazia
W podróży przez Poznań sprze. 
dam kilka fabrycznie nowych
eUpyili odkurzatłY

“^ieckid^abry^rnaW
czajnie niskiej cenie. Zgłoszeni.
w niątek I sobotę od 3—8 w ni 
tein „Monopol“. zg 12 wa

„Haftoplis“,
wykonuje mereżke. okretke _ 
dziurki, wykończenie szali, f.i. 
ban. plisowanie, dekatyzowanie. 
hafty, monogramy, tarcze gimn*I 
zjalne, obciąganie guzików, nad. 
rabianie stóp, podnoszenie oczek terminowo najtaniej
St. Rynek 6, teł. 28-10.

wejście Wiankowa.
Pi? STO

Reklamowa sprzedaż porcelany <
ĆMIELOWSKIEJ

PIĘKNYCH IUvU SERWISÓW
przezna

lOZDOBA
fccworayeA, obiadowych, deserowych l Śniadankowych 
przeznaczy lii my do rozsprzedaiy po wyjątkowych cenach

POZNAN, SW. MARCIN Nr.
Przyjmujemy Asygnaty „Kredyt”!

Bilans Surowy Banku Cukrownictwa Sp. Akc. w Poznania
Stan eiynny____________________________aa drień 30 września 1935 r. Stan bierny
Kasa i sumy do dyspozycji w Banku 

Polskim, P. K. O. i Banku Gospodarstwa 
Krajowego oraz bony bezproc. Funduszu 
Inwestycyjnego.............................................

Waluty zagraniczne ......
Papiery wartościowe własne

a) bilety skarbowe . .
b) pożyczki państwowo . 
e) listy zastawne < , , 
d) akcje . . . , « 3 .

10 000 000.— 
632 586,90 
250 472,— 
983928.46

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon- 
sorcjalnyeh............................................................

Papiery wartościowe ustawowego kapitału 
zapasowego

Banki Loro:
a) krajowe <:.«.«» 92053,22
b) zagraniczne • , « « .______

Banki Nostro:
a) krajowe 1645971,02
b) zagraniczne . « , a , 1 775 387,93

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni ■<>,«* 18182 564,99
b) różnych ,^^ 342275^53

3B 910 69949

8033 708,60 
134 253,36

Akcepty Banku Akceptacyj. . 1 005 260,—
Rachunki bieżące (salda debetowe)

a) cukrowni:
1. zabezpieczone .
2. niezabezpieczone
3. kredyty zbiorowe

b) różnych:
1. zabezpieczone .
2. niezabezpieczone

Pożyczki terminowe .......
Należności z tyt układów konwersyjnych 

zaopatrzonych w akcept Banku Akcepta-
cyjnego

Nieruchomości .
Ruchomości
Koszty handlowe •••■•«•» 
Podatki . ..,««•••»
Rachunki Oddziałów .»■««•>
Różne rachunki .....................................................
Należności z tyt transakcyj dewizowych na 

termin i renortowych . .
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru .
b) zagrań, odbiorcy cukru .
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie . < • . •
2. różni ... a a a •

Dostawcy towarów:

3 529 350.99 
372623.97

102 784 07 
10 718 66

3 375 517 
28 974

11866 987

3342101

2279 314

92053

3421358

21605 295

34 078 661 
664 001

1233 490 
3972 025

376 962 
2 792078

119 470 
12646119

886 763

846 844

4 015477 
209 097

Suma bilansowa: 107 852 595 94
üdzislos« gwaraneje:

a) za cukrownie . . « • ■ 11077 908 52
b) za różnych 549 001.50 11626 910 02

Inkaso «■«*«■. 1313425 64

Kapitały własne: tí
a) zakładowy . « , . 12 000000,—
b) zapasowy . » , , . 4 260 000,—
c) inne rezerwy .... 2610000.—
d) fundusz amortyzacyjny 330 000.— 

Wkłady:
a) terminowe ...... 1311102104
b) ś vista ...... 8 334 569.03

Rachunki bieżące (salda kredytowe)
a) cukrowni ...... 1597406267
b) różnych ...... , 3 460 858.54

Zobowiązania inkaeowe .
Redy skon to weksli:

a) w kraju ....... 1491778340
b) zagranicą « < < . « —

Dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego 
Banki Loro:

a) krajowe 61 386.91
b) zagraniczne .... . 10 881 68

Banki Nostro:
a) krajowe ..,•••> 1172,80
b) zagraniczne:

1. Kredyty bankowe . . 3 220 798,77
2. Kred. zb. dla Prz.Cukr —

1 005 260—Bank Akceptacyjny . . .
Procenty i prowizje ...
Rachunki Oddziałów . . •
Różne rachunki ....
Zobowiązania z tyt. transakcyj 

wych na termin i raportowych 
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru
b) zagrań, odbiorcy cukru
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie ....
2. różni ...... ___________

Dostawcy:
a) cukrownie za dostarczony cukier:

1. na rynek wewnętrzny . 4428 454.36
2. na rynek eksportowy . 1469 612 30

b) dostawcy towarów . . 807 995 64
Zyski z lat ubiegłych ......

dewizo-

2 854 30511
29 703/53

30 027 68 
89 957.33

19 200C00

21445 590

19 434 921

14917'783

07

21

40
684 000 -

72268

3 221 971

59

57

3 719 734 86
12 481 636 09
1610 307 85

854644

3003993

6704062 
501 592

77

75

TELEGRAM I 
Kan taka 8/9 MOULIN-ROUGE Teł. Sł-69 

Fenomenalna jasnowidząca p. MIRA 
Tylko kilka dni. Doświadczenia z dziedziny okul

tyzmu. Każdy może zadawać pytania. 
Wstąp wolny. Pg si8o-4»,j5 Ceny przystępne

lakiery
POKOSTY 

Ftbiyki JT. Perek, Ltsae, po cenach fabrycznych tylko 
"W od na, 13, tol, 63*26f dawniej W. Garbary 39 
Pokost czysto lniany eł 1,65 za 1 kg Pokost zwykły lniany zł 1,46za 1 kg

ne 14 608

AA «ROBA
DO ILUMINACJIHURT

..ampbi kolorowe duże > oświetleniem 
Lampki szklane białe z oświetleniem 
Lampki szklane kolorowe z oświetleniem 
Talerze ilnminaeyjne
tnieie 1-knotkowe
Znicze 3-knotkowe 
Podstawki metalowe do lampek 
świeczniki metalowe do świec

DETAL
tuz. 1,80 
tuz. 4.80 
tuz. 8,80 

szt 1,46, 130 I 2.28 
tuz. 2.00 
tuz. 3.70 
tuz. 0,50 
tnz. 2,40

świet.- w wielkim wyborze po znanych niskich cenach poleca ,
SKŁAD GŁÓWNY

1 I, i »«I.«-,

Stary Rynek nr. 8. Telefon zbiorowy 45-45
Telefony 33-24. 3-15. 32-38, 31-15, 32-39

ODDZIAŁ:
DROGERJA „UNIVERSUM“

Fr. Ratajczaka nr. 38 Telefon nr- 27-49

OSTRZEŻENIE.
Ninie jeżem podajemy do łaskawej wiadomości P T. 

Klienteli, że z dniem 22. hm. nasz dotychczsowy przedsta
wiciel P. FR. EGGERT, zamieszkały w Poznaniu, ul. Cze
sława lOa m. 14 został z zajmowanego stanowiska osunięty. 
Wszelkie wpłaty uskutecznione na Jego ręce w imieniu 
firmy naszej ponad opiewające prawo inkasa 10 procent, 
są dla nas nieobowiązujące. z# IZLk>

„POLDOM", Artykuły Gospodarstwa Domowego 
Poznań, Grobla Ib. 

Duża fabryka w rejonie przemysłowym poszukuje od zara 
do swojego biura akwizycji młodego Inżynlera-mechaniKo, 
w wieku do lat 30. Poza zasadniczemi wiadomościami tec- 
nicznemi i handlowemi, kandydat winien władać języki 
niemieckim (możliwie i francuskim) w słowie i piśmie o 
posiadać dobrą prezencję i nienaganną opinję. y i
nie 300 zł miesięcznie i mieszkanie. Oferty z życiory 
powołaniem się na referencje, oraz z odpisami śvma > 
prosimy składać do Administracji „Kurjera ^’oznafl „„¿Sj 
pod dg 4539 do dnia 31 października br. Oferty nieuwzg ę 

nione pozostaną bez odpowiedzi

Suma bilansowa: 107 852 595 94

Wierzyciele z tyt udzielonych gwarancyj . 11626910 02
Różni za inkaso ........ 1 313 425 64

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
śaisze słowo 15 groszy, 5 liesb = jedno słowo, 
i. w, z, a *= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, a » 
i t d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie 
się do godz. 11,10. w soboty i dni Pr*®a‘

teczne przyjmuje się do godz.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groaay 

E1. DOMY-PARCELE Parcelę

Kamienicę
dochód ustawowy 16 000 
dam 90 000, wpłaty 60 000 
szcayński, Pocztowa 30.

zdg 50 229

wlUa i
iednomieazka.Jowa komfortowa.'półmorgowa 50 groszy m 

.8 pokoi, garaż, dwumorgowy sad nm k 
I oranżeria przy placu wyścigo- znańs 
I wym Ławica sprzedam. Zgłoszę-1 

oprze- i nia, Jaroszewski, Poznań, Ma-|
■ '-’ru'i sztalarska 6. zdg 59

kupie. Oferty 
ski zdg 59 251

_ Pozna- 
Kurjer Po-

Administrację
«¡omów przyjme. W ,«,.,.1.1 .
skromne. Emerytowany naczęl- ogrodowy).
ny sekretarz sadowy. Zgłoszenia ---------- :—
Kurjer Poznański zdg 59 221

Kamienicę
beaoodatkowa Poznaniu, dochód 

. . 3 000, cena 18 000 sprzedam. ,,In- 
arnnKl formator“. Skarbowa 1 (uom 
-------’ zdg 59 253

Willa
?26 duży ogród, Puszczykowie, cena 

* 34 000. Piwiński, Restauracja. —
Grobla 1 a. zdg 59 260

PIENIĄDZ

Kupię
w Poznaniu nowa wilie

Hipoteki
sprzedam. Telefon 58 00.
________zdg 59 156

Do prowadzenia wędzarniWille w Poznaniu nowa wille z, ogr .
ogród «1 Tpwoij korzystnie dem przy wpacie 12 000. lub dom Do prowadzenia wedza Ł” 26.!&“-8,moJty7a?ja jednopiętrowy ze składem bliżej Przy Gdyn, ^zukiwmny 
7.500,- Zgłoszenia Kurjer P°*n.-nt^ _ WSpÓlnUt

... Kurjer Poznański zdg 59 440zdg 59 184

Kamienica
wipłaty 25 000 ILoch 
•inkowakieco 16.

ryb

z gotówka 2 000 zl. Zgoszenia do 
¡Kurjera Poznańskiego zdg 59 437

«HUi
A OSOBISTEa •• m Domek

wis 59 406 pokoje, kuchnia) 1
plac IPodwieczorek - Webera!

(przeszło 1000 m’) ewentualnie| śniadanie
anie - Cu- 

M 15 727

Dom ______ _________ ___
Soznaniu. dochód 4.100 zł. za'także budynek na warsztat zaraz 

1.000 sprzsda. J>ud*k. Wielkie do wycaMoa yrzr 
cKrbary 34, ais 50 34o,iS.

naiociai ixiao -------
ul. Bukowskiej najwyższe budzą 

ads 59 ST kiertua Nowa 4.

Nowości sezonu
stale świecy nap.yw u

Magazynie Obawia 
Fr. Rogoziński, 

Poznań, Stary Rynek 64 
Kalosze 

śniegowce 
Deszczówki

w wielkim wyborze.
Pg oiifi »-4*1-41/2

OŻENKI

Pani /
do lat 30. kulturalna, wykształ
cona (matura wzgl. studja uni
wersyteckie) z lepszego domu k’ó- 
raby zastapila dwuletniej córecz
ce matkę i pokierowała jej wy
chowaniem. poszukiwana. Ofer
ty z podaniem życiorysu, przy do
łączeniu fotografii oraz ewti. 
świadectw do Kurjera Posa. 

zdg 58 444

Młody
przyst. kupie stałe- dobrej posa
dzie braku znajomości, zapozna 
ładna panientte. cośkolwiek go
tówka. Cel matrymonialny. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg |59 211

Najpierwszorzedniejszej jakości
pianina

firmy ,.T. Betting t^kowski, 
leca tanto na raty. K.»1“1 
Poznań. Pieracktego

Kolodjalkę
sprzedam Za Grobla 2 ra. 4. 

zdg 59 031

Pi»-.
łazienkowy (wegle). 3

Rad jo
prąd zmienny okazyjnie- K«2’ 
wowskiego 12 — ---- -

Fryzjerzy
żelazka ruch. Deus> para 15 zł. 
... Radipluxy Maszynki (■le- 

noiyczk.. n e- 
jkazyjnie — 

larctnkvwskie- 
dg 4 467

Foeny. xvaoipiuxy 
ktryczne brzytwy 
zrównane poleca 
Wenzlik. Aleje 
go 19.

Pianina
dobre, solidne o ładnym tonie, 
niedrogie, można nabyć na korzy
stnych warunkach jedynie w fir
mie „Lira*, u. Podgórna 1A

¿g 4063

Maszyna
krawiecka tanio. Diuga . 
front. ___________ " —

Lampa - SoluxR„taj.
czakaO129 -' ^^zdg a!*!*

Singera
damska sprzedał.'. Zódona 5. m.

zdg 59 __ _



Ñuraer í9f ~ Kurjer Po2naâsSÏ, píate?, 25 paMzíernftüat Î95S = 'Strona tS

Futra
„ajmodniejsze fasony, ceny naj- 
S»śze reparacje, przeróbki, wy
konuje pierwszorzędnie Magazyn
iuter Królikiewicz 

tylko Podgórna 6
Pg 5354-38,58_________

Posiadłość
miasto. 17 mórg ziemi, na każde 
przedsiębiorstwo sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Poznański

ng 16 689
Besztówka

maal, 25 mórg, willa, ogród, po
wiat poznański przy stacji sprz 
dam. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

ng 16 688

Radjo
3 lampowy Philipsa, nowoczesny, 
prąd zmienny, ceny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 59 291

12. DO WYNAJĘCIA

Pokój
klatki schodowej studentce, stu
dentowi. urzędniczce. Adres Ku
rier Poznański zdg 59 222

Maszyny 
do pisania

nowe ł okazyj
ne z gwarancją

Kochanowicz S-ka
rpSności 13

Polecam tanio
Szalówkę

25 mm. używaną na wsówkę 
parkany, Krzyżanowski, _ Piłsuc
skiego zdg 59 329

Pianino
czarne, dobrze utrzymane na 
sprzedaż. Ratajczaka Ha, w. 4, 
m. 73. zdg 59 328

„Informator**
poleca mieszkania. Skarbowa 1. 
(dom ogrodowy). zdg54901

>, 6, 5, i i 3
pokojowe mieszkania biura, skła
dy w każdej dzielnicy wskaże 
„Domus“. Piać Wolności 14a. 
Informacje bezpłatne.

zdg 57 264

Pokój
utrzymaniem lub bez, lepszemu 

panu wynajmą. Przecznica 6, — 
10. zdg 59158

łączne,
10.

Pokoju
czystego, eelktryczność, elhątnłe, 
śródmieście poszukuje studentka 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 50 125 

Dwa
cieple. Drużbaokiej 8, — 

zdg 59123

Pokoju

Dentysta . lekarz
znajdzie dobra praktyką w dobrej 
okolicy Woj. Poznańskiego w mie
ście 6000 mieszkańców. Mieszka
nie 5 pokoi, kuchnią i łazienka w 
domu nowocześnie urządzonym z 
centralnem ogrzewaniem, świa
tłem gazowem instalacja wody.czystego, ciepłego; światłem elek- ----- ■-------- . ------ - - ,trycznem, w ejściem niekrąpują-l w centrum miasta w rynku po- - • łożone wolne. Zgłoszenie przyj
muje Kurjer Pozn. zdg 59 010.cem poszukuje emerytowany pro

fesor. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 59 188

Maszyny do pisania
„ale i duże, nowe i używane, naj
miększy wybór, najniższe ceny. 
Francja , Skóra i S-ka. 
Marcinkowskiego 23.

Ale.ie
ng 16 165

Dobrem
utrzymaniem telefonem. 1—8 oso
by, inteligentnym ziemiańskim do
mu. . Dzialyńsicich 7 m. 2. Zgło
szenia! — 3 goda. zdg 59 385

Mieszkania
5-cio pokojowe, czyste. Matejki 
48/49. zdg 57 461

Jeden
dwuosobowy, ładne, czyste, cen

tralne ogrzewanie. Droga Dę
bińska 3b. II willa, lewo.

zdg 59 205

szuka
Pan

pokoju przy Skarbowej,------- ----- >ju przy ----------
Ratajczaka iub pobliżu 30—35 zi 
na stale. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 58 740
Pokoiku

do 15.— Oferty Kurier Pozn, 
zdg 59 207

Czteropokojowe
komfortowe Soiacz. Podolska 2. 

zdg 58 478

Dwa próżne
odnowione, komfort, oddzielna 
kuchenka, osobny gaz, elektryka 
przy inteligentnych, bezdziet
nych tylko kulturalnym, samot; ___ x _____ r_____ _
nym lub bezdzietnym. ^Matejki go na stale utrzymaniem _wzgl.

Urzędnik
solidny po-szukuje pokoju, czyste-

55, m. 8. zdg 59 S

Meble kuchenne
«nrost wytwórni najkorzystniej Jenieckiego. Piaskowa £

Skład
cukierków, ruchliwa ulica cen
trum. Adres Kurier Poznański

 zdg 59 252

5 pokoi
do wynajęcia. Wrocławska 20 — 
m. 6„~_ zdg 59 233

Skład
papieru, tytoniu przy ruchliwej 
ulicy sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zag ¿¿ć

Niezwykła okazja
w DOflróży przez Poznań sprze
dam kilka fabrycznie nowych

elektrycznych
odkurzaczy

ostatni model pierwszorzędnej 
niemieckiej fabryki, po nadzwy
czajnie niskiej cenie. Zgłoszenia 
W piątek i sobotę od 3—6 w Ho
telu Monopol. ____ zdg 59 167

Piekarnia
z cukiernią, kawiarnia, jedyna w 
mieście 12 000 mieszkańców, do
brze prosperujące. Przytem sal 
ka dancingowa i do zebrań, pier
wszorzędne ubikacje, kompletne 
urządzenia, korzystnie odstąpię 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 59 438

3—4 pokojowe
mieszkanie z ogrodem do wyna
jęcia. Informacje Emma Roggen 
Szamotuły, plac Sienkiewicza,

zdg 59 144

Słoneczny
ładny I p. uTzymamem, Sapie 
żyński 4 — 4. zdg 59 212

Pokój
próżny 7X3% 20,— miesięcznie 
zaraz. Wybickiego 3 m. 23.

zdg 59 367/8

cząśc. Łazarz-Jeżyce. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 223

Pokoju
próżnego lub umeblowanego klat
ki schodow-ej. Cena Kurjer Po
znański zdg 59 383.

skromna 
Focha 18.

Jadalnię
sprzedam. Rajewska, 

zdg 59 219
Zakład

fryzfr-idd centrum. Oferty Ku- 
fjer poznański zdg 59 218

Jazzband
kompletny 150 zl._ sprzedam.Szamarzewskiego 26a, tu 

zdg 59 181
12.

Podwozie
samochodowe na mleczarke. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 59 434

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia. Bu- 
kowska 9. zdg 59 431

Maszynę
krawiecka sprzedam. Zakład kra
wiecki, Dąbrowskiego 10.

zdg 59 356

SC 10. MAJĄTKI

Kuchnii
westfalską tanio. 3 M 
piecownite.

aja 2 — 20 
zdg 50 183

Dom
mieszkalny, puma, oraz 6 mórg 
ziemi, 3 kim od Poznania tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Poizn.

zdg 59 134
Radioodbiorniki

części, - prostowniki, okazyjnie. 
Radjolaboratorjurn, Ma-cina 56 
II p. zdg 59 129

Futro
męskie eleganckie prawie nowe 
piżmowce, kołnierz czarna wy
dra sprzedam okazyjnie kuśnierz 
lgnasiak. Szkolna 9, m. 6.
___ _ zdg 58 744

Pianino
pelnokonceftowe 7*/»: oktaw kia- 
sowę. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 58 998

Rower
damski okazyjnie. Główna 60, 
^owak._________ zdg 59 155

. Fortepian
krzyżowy, długość m. 160 sprze
dam. Rynek gródecki 3, m. 3.
________  zdg 59 187

Trzypokojowe
małe, komfort, małej rodzinie, go
spodarz. Szelagowska 19.

zdg 58 207
2 trzypokojowe

kuchnia, balkon, komfort, Ostro- 
•oga i Grunwaldzka, 2 pokoje 
kuchnia, łazienka I p.; 2 jednopo
kojowe. kuchnia od 1. 11. Czynsz 
miesiąezny. Przystanek tramwa
jów 3 i 6. Zgłoszenia ul. Słonecz
na 10. zdg 59 213

Dwupokojowe
kuchnia Wielkie Garbary tysiąc 
rok dzierżawy nas-te-pnie pięćdzie
siąt miesięcznie. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 50 370.

Pokój
Śniadeckich 11 — 11.

zdg 59 402
Elegancki

utrzymaniem Mielżyńskiego 28 
prawo. zdg 59 373

2—3
umeblowane biuro 1-uh dla poje- 
dyńczej osoby. Ratajczaka 17, m. 
m_________ zdg 59 321

Dziewczyna
samod-zielnem gotowaniem szuka 
posaJdy. Oferty Kurjer Pozm

' zdg 59 358 ,

2 majątki
po ca, 340 lia sprzedam. Informa 
cje Ludwik Gniewosz, 3 Maja 5 
telefon 55-77 zdg 50 341

Pięciopokojowe
Stroma 27. * zdg 59 325

Dwupokojowe
wynajmą zaraz. Chociszewskiego 
47. zdg 59 354

Paniom
Dąbrowskiego 27 — 16.

zdg 59 353
Jeden

dwuosobowy. Słowackiego 44/46. 
m. 9. zdg 59 357

Aparat
anodowy nowy, prąd stały. Mila 
a~ zdg 59148

. . Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań, Podgórna 13. Pg 5776/7

co, , Krzty powóz
Är’aSt • S!í,slií!d 4 siedź, ta 
Adamski, Poznań. Piaskowa 
„ zdg 87/8

tanio 
7,

Kupuję
wszelkie używane, maszyny dla 
przemysłu graficznego i papier
niczego. Oferty z cenami do Biu 
ra Fucliisa, Łódź Piotrkowska 50 
sub „Maszyny“. ng 16 675

Singera
używaną kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 241

Pianino
kuplą. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59161
Jadalnię

bardzo dobrze utrzymaną, Oferty 
Kurier Poznański zdg 59 220

Ciężarówkę
wa Ä, ß-dyjindrowa, 3-tonno- 
daVakpínwa korzystme sprae- 
mieszk Wrocławska. 13,mmszkamę 8. ... zdg 59 227/8
~, . Szorstkowłose
SrvchrrIrnrT 8 tuie6, P° ÍmWrt- 
ZïIœzeniF Trlna-cŁ Ra sprzedaż, ogłoszenia Kurjer Poznański

n g_16 699__________
t , Zdrój

zdg 59 393
Pianino

sprzedam 3 Maja 3a - 13 parter 
zdg 59 385
Deski
2 draw.b 1 bramą 1 sprzedam Wierzbiecice 4 

’ zdg 59 289
„ Pianino

R°-
zdg 50 300 .

Modne

Dwupokojowe
Łazarz, trzypokojowe, łazienka, 
Wilda wynajmą. Piotra Wawrzy
niaka 32 — 2. zdg 59 358

Sześciopokoj owe
III., blisko parku Wilsona, duże, 
słoneczne, komfort, hol, dobre 
centralne wolne, właściciel. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 59 425

Dwupokojowe
35,—, trzypokojowe 55,— cztero
pokojowe 80,—. Dzialyńskich 11, 
„Parcelus“. zdg 59 274

Trzypokojowe
parter, nowy dom. 70 złotych. 
Wiadomość Spokojna 20/22. mie
szkanie 5, do godziny 15-tfeji /

. r: dg 4538

skład
brytu . ___ _____  ________
lub wynajmą próżny skład na 
powyższa branżą. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego 

zdg 59 185

tow. kolonialnych w do- 
punkcie miasta Poznania

Trzypokojowe
Ratajczaka

„Jur".
Piekary 26, zdg 59 416

Emeryt
kupi domek 2 pokoje kuchnia, 
ogrodem lub wydzierżawi. Cena 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 203

Beczki
od smoły i oliwy

Śledziówki,
puszki od karbitu kupuje- Ed
mund Czernit-wiez, Poznań, Al, 
Wielkopolska 5, tel. 1015

zdg 59 170
Platerowe naczynia 

kawiarniane .
różnego rodzaju kupią. Spieszne 
oferty pod „Platery" do Biura 
Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa 
54. ng 16 706

Składowe
regały 1 stół kupię. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 50 404.

Badjo

Mikroskop
badania kup ą. Zgłoszenia cena 
Kurjer Poznański ng 16 690

Kapelusze 
Koszule 
Krawaty

tanio. M. Paszek. 
Poznań, Wrocław- 
ska 90. zdg 50 394

Singera
tanio Szewska 11, m. 4, 

zd 59 348

nabiał,-, v Skład 
^owska%iystnie sPra®6a»- — “■—31- zdg 59 342

33%
rabato na

guziki
za okazaniem tego ogłoszenia!,'

Koronowski,
Stary Rynek

narożnik Woźnej".
ng 15 718

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krewi 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwająej 
wady naskórka. ng I

Przerabiam
naprawiam swetry. garsonki, 
kombinacje itp. wykonuje nowe. 
Podgórna 10 a. m. 2.

Pg 5815-42,53
Pokoju

niekrąipującego na pracownie w 
Centrum (do 30 zl) poszukuje ze
garmistrz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 50 386
Pokoiku

śródmieście pani 15: zł. Oferty 
Kurjer Poznański zd>g 50 327

Pokoiku
spokojnego,. miłego, czystego do 
20 studentka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 50 371.

Urzędnik
niekrępującego jeden dwa tele
fon. Oferty Kurjer Poznański

zdg 50 429
Pokoju

umeblowanego, czystego, ciepłego, 
niższe piątra, okolica Pocztowej, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 422

Znana
wróżbiarka Adarelli J

rzepowiada cyfr — kart — rąk?, 
’rzyjmuje 10 rano do 9 wieczór 

tylko Poznania. Podgórna 13. 
mieszkanie 10, front, zdg 59 249

Kwiaciarnia
Wodna 7, kwiaty, wieńce tanh», 

zdg 59 248 -
Obiady

tanie maśle. Marcina 52/53. 
zdg 59178
Futra

łoszywam, modernizują. Aleje 
Marcinkowskiego 18, m. 4.

zdg 59 2Ï5
Przepisywania

Dom Zleceń, 
zdg 59 411

maszyną naj t aruej, 
Wrocławska 22.

Słowackiego
93 —■ 9. Dwuosobowy, zdg 59 359

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 59 298

Komfortowy
utrzymaniem wygodami. Ogrodo
wa 18, m, 4. zdg 59 272

Dwuosobowy
zaraz. Plac Bernardyński 1 — 5- 

zdg 59 270

16. SZUKA POKOJU

Pi
P<

3 pokoje
z kuchnią do wynajęcia. Długa 
11. zdg 59 318

Trzypokojowe
centrum zaraz oddam umeblo
waniem stołowego. Adres Ku
rjer Poznański zdg 59308

13. SZUKA MIESZK.

Młode
poszukuje stróżo-malżeństwo pos-zuk.. 

stwa zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 581

Dwa
łączne pokoje umeblowane, Śród
mieście potrzebne 15 listopada. — 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdg 59 289

Urzędnik
poszukuje próżnego dla małżeń
stwa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 59 263

Pokoju
frontowego, jednoosobowego, par
ter, klatka schodowa, używaniem 
kuchni. Pocztowa, Półwiejska. 
Wierzbiecice, Wielkie Garbary. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 59 323

Pokój
ani 20,—. Zgłoszenia Kurjer 
oznański zdg 59 237

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju umeblo
wanego. Oferty Z podaniem wa
runków Kurjer Pozn, zdg 59 234

Kierownik
szkoły 2—3 pokojowego. Pośred
nicy wykluczeni. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 59 239

Poszukuję
pokoju z kuchnia ewtl. pokoju 
emeryt kolejowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 59 238

Pokoju
kuchnią kolejarz Wilda. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 195

1 — 2 — 3
małżeństwo bezdzietne, 
płatnik na stałej posadzie. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 59 217

pewny 
Of»

Skromnego
pokoju poszukują 2 siostry okoli 
ca WilŁda. Oferty Kurjer Poznański zdg 59 160

Próżnego
używaniem kuchni u samotnej 
osoby małżeństwo bezdzietne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 216

Student
spokojnego, niekrąpująego 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 59 177

25,-

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter. zdg 56 0275
Studentki

udzielają korepetycyj wszystkich; 
przedmiotów. Samopomocowa Or
ganizacja Studentek. Aleje Pił
sudskiego 7, pokój 2. zdg 47 703

Niemka
udziela korepetycji jeżyka nie
mieckiego i angielskiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 59 192

Brydżowy
nowy kurs 2 listopada. Matejki 51 
m. 6. zdg 59 137

Pracownię
obuwia dobrze zaprowadzona ~ 
kompletnie urządzona odstąpią 
zaraz. Poznań, Matejki 50.

zdg 59 085

lokale przedmieście dobrym miej 
scu od 1. 11, do wynajęcia. Adres 
Kurjer Poznański zdg 59166

Ubikacja
przemysłowa 21X10 właściciela 
wolna. Dolina 16. zdg 50 375

18. DZIERŻAWY

Dwuosobowy
studentek, niekrąpujacy od listo
pada, Oferty Kurjer Poznański
 zdg 59182

Skromnego
pokoju okolicy Rynek Łazarski. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 59 136
Pokoiku

utrzymaniem, najchętniej Ła
zarz. cena. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 59 128
Próżnego

klatki od gospodarza, centrum, 
cena. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59 420

Dzierżawy
majątku 1000 do 1500 mórg, do
brej ziemi poszukują. Zgłoszę 
nia Kurjer Poznański zdg 59133

Piekarnię
Cukiernią w wiefes-zem mieście po- 
wiatowejn wydzierżawią od wła
ściciela, Oferty Kurjer Pozn.

ng 1-6 694

Wózek
czterokołowy ręczny, silnie zbu
dowany, używany o nośności do 
15 ctr. kupimy. Oferty Kowalski 
■ Kożl-icki,' Poznań, plac Wolno
ści 17. zdg 59 332

Kupię
7maszyny do obróbki drzewa, he
blarką kombin., frezerką, cyrku- 
larką, wiertarką i pitą taśmowa, z 
podaniem cen. Oferty Kurjer 
P ......................

_____  cen. Oferty
’oznański zdg 59 441

Badjo
prąd zmienny okazyjnie kupią. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 59 426

Aparat
do palenia kawy kupie- Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 265

Motor
’/,—1 konia m„ 220 volt, prąd 
zmienny 900—1 000 obrotów oka
zyjnie kupią. Zgłoszenia cena Ku
rjer Poznański zdg 59 258

««zl w^OrtePiaa' W-elkie Garbary 34, m. 12
------ zdg 59 344

Bestanracja-
Jadłodajnia

z przyległ, mieszk. zaraz z pod. 
ceny. Oferty Kurier Pozn.

zdg 59 322

Dwupokojowego
ewenti. trzypokojowego, pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 59145.
Umeblowanego

mieszkania, jeden- dwupokojowe 
go £ "kuchnia poszukuje. Pu
szczykowo. Luboń. Dąbiec. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 59 149

Próżny
pokój ewtl. z kuchnia wprost od 
gospodarza wynajmę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 59 159

2—3
pokojowego mieszkania ma Jeży
cach lub w pobliżu, poszukuje 
ód zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 59 320
Tow. Ubezpieczeń

poszukuje 2—3 pokojowego mie
szkania dla pracownika. Oferty. 
Kurjer Pozn. zdg 59 305

’iT poko^umebk’

„Informator**
poleca pokoje. Skarbowa 1 (dom 
ogrodowy). _______  zdg 54 906

»iec,_ Suknię 
łfMam'4 inj'wa * korzystnie Mslï ^reSj®3$aŻe ^Urier

Kupię
kilka jadalek używanych dębo
wych z zegarem oraz sypialek

za gotówkę
Wielka 25, komis.

■dg 69 310

Pokój
Spokojna 29 - 5. zdg 56 850

Z klatki
umeblowany solidnemu panu do 
wynajęcia ou I-go listopada. Al. 
Marcinkowskiego j, m. 8. (dom
narożnikowy). *d 68 908

M-me Dygat - ;
Zakrzewska

donne Leçons de français Gram
maire — Conversation — Litté
rature —■ Prix modérés s'adresser 
Ogrodowa 18 m. 28. Préparation 
au baccalauréat. zdg 49 381

Kursy
stenografii, pisania maszyna —* 
rozpoczynam 5 listopada. Kanta- 
ka 1 — 6. zdg 59 198/9

Pan
do konwersacji niemieckiego w 
porze obiadowej. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 59 264

Dzierżawy
większego sadu poszukuje. Po
średnictwo wynagrodzę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 250

23. ROZMAITE

Niemka
wychowawczyni do dziesięcio
letniej poszukiwana do Warsza
wy. Oferty Księgarnia Dippla, 
Poznań, Plac Wolności 11.

zd g 59 418
Angielskiego i 
Francuskiego 1

udziela Dolgow, Skarbowa 4, m. 
14. Zgłoszenia 6—8. zdg 59 414

Humoreskę
większą przyjmie do druku ty
godnik. Adres Kurjer Poznański 

zdg 59 165

Pianista - acordeon
od 1. XI. warunki — kabaret 
„Mazurka“ Grudziądz.

zdg 59 015
Pianino

przyjme przechowanie. Adres 
Kurjer Poznański zdg 59 225

POZNAN
Piątek, 25 października. 

Poznań — 6,30 aud. por. z
Warsz.; 11,57 z Warez.; 13,35 mu
zyka popularna z płyt; 15.15 giel- 

muzyka lekka z płyt;
16,00 z Warsz,: 17,40 chwila mu
zyki wirtuozowskiej (płyty): 
18,30 pog.: „O brawurowym ge
nerale i aultańskim mistrzu cere
monii z Kujaw, który zadecydo
wał o kanale Suesk-im“: 18,45 
chwilka wzruszeń (płyty): 19,90 
skrzynka rolnicza; 19,10 program; 
19,35 z Warsz.: 22,45 koncert ży
czeń z płyt.

Wyisockiej-Ochlewskiej (fort.), M. 
Szaieskiego (altówka) i A.Sztrom- 
berg (klarn.); 18,30 pogadanka 
aktualna; 18,45 piosenki w wyk. 
A. Astona i M. Didur-Zaluskiej 
(płyty); 19,00 skrzynka rolnicza: 
19,10 program: 19,35 sport: 19,50 
biuro studjów rozmawia ze słu
chaczami; 20,15 koncert ork. detej 
M. Ewersa: 21,00 dziennik: 21,15 
muzyka filmowa w wyk. malej 
ork. P. R. pod dyr. Górzyńskie
go: 22,30 Odczyt: „Obecny stan 
miisyj katolickich na świecie"; 
22,45 j. 8., Bach: Toscata C-dur 
w wyk., Rubinsteina na płytach; 
23,05 muzyka taneczna.

WARSZAWA
Piątek, 25 października. 

6,30 aud. poranne; 7.20 dziennik
11,57 sygnał czasu; 12.03 dzien
nik; 12,15 aud. dla szkół: „Wese
le huculskie"; 12,40 fantazje i 
fragmenty z oper: koncert ork. 
kameralnej Hermana; 13,25 chwil
ka dlo kobiet; 15,15 giełda: 15.30 
muzyka lekka z płyt: 16,00 po
gadanka dla chorych: 16,15 kon
cert ork. Seredyńskiego; 16.45 
chwilka pytań dla dzieci star
szych; 17,00 reportaż z polskiej 
wystawy pływającej w Chinach; 
17,15 poezje Ejsmondar 17.20 rec. 
śpiewaczy A Lenczewskiej-Sła- 
wińskiej; 17,40 muzyka z piyt: 
17,50 poradnik sportowy; 18.90 
koncert kameralny w wyk.; J.

E PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na piątek:
17,00 Wrocław. Koncert radjo- 

orkiestry. 17.00 Praga. Koncert 
kwintetu. 17,00 Anglja (Nat. 
Prógr.). Koncert symf. 17.00 
Lipsk. „Drezdeński kalejdoskop 
muzyczny“. 17,30 Wiedeń. „Błę
kitna godzina“ — w wyk. ork. 
i solistów.

18,00 Leningrad. Koncert symf. 
18,10 Koenigswusterh. Wepótcz. 
muzyka fort. 18,15 Anglja (Nat. 
Progr.). Muzyka taneczna.

19,00 Monachjum. „Serenada 
wieczorna" — koncert radjoork. 
19,00 Sztutgart. Muzyka lekka. 
19.00 Koenigswusterhausen. Kon
cert wokalny. 19.10 Praga. Kon
cert zesp. wokaln. 19,15 Ryga.

Koncert symf. z udz. skrzypaczki 
Colette Frani. 19,15 Bukareszt. 
Recital fort. 19,30 Bratlsława, 
„Dwie wdowy" — opera Smeta
ny (tr. z Teatru Narodowego). 
19,30 Wiedeń. Koncert w eczor- 
ny. 19,45 Budapeszt. Dawne pie
śni węgierskie.

20,15 Koenigswust. „Pamięci 
muzyka L. Windepergera“ tran
smisja z Frankfurtu. 20,30 Wie
deń. Koncert symfoniczny pod 
dy.r. Al. Zemliń&kiego. W progra
mie Mozart: Flet czarodziejski, 
uw.;, koncert skrzypcowy na skrz. 
i ork. A-dur. Beethoven: Symf. 
nr. III „Eróśca“. 20,30 Sztokholm 
Soliści. 22,45 Oslo. Program roz
rywkowy. 20.55 Praga. Koncert 
inauguracyjny ..Tygodnia muzyki 
czeskiej“. 20,55 Rzym. Koncert 
rozrÿwko-wy.

21,00 Anglja (Nat. Progr.) Re
cital wiolonęz. 21,15 Hamburg, 
Muzyka skandynawska. 21.30 
Anglja (Nat. Progr.). „Minstrele 
z Kentucky“ — music-hall mu 
rzyfiski. 21,35 Kopenhaga. Sona
ta A-dur Faurego.

22,00 Medjoaln. Koncert ka
meralny. 22,10 Wiedeń. Wesoij 
kwartet wokalny. 22,25 Budapeszt 
Muzyka jazzowa. 22.30 Wrocław 
Muzyka taneczna. 22.30 Lipsk 
Koncert orkiestrowy. 22,30 Koe 
nigswnsterhansen. „Nocna mu 
zyezka". 22.40 Kopenhaga. Mu 
zyka taneczna.

Wiedeń. Koncert nocny
.24,00 Sztutgart. Niemiecki Piesiu i tance.



Płaszcze lekar
skie, bluzy pie
karskie, riei- 
niebie, ślusar
skie fartuchy 
kombinezony, 
gotowe 1 mia
rowe najkorzy
stniej bo wprost

zFABRYKI 
BIELIZNY

Dam PM»
Poznaá, Stary Iy««k76 

Czerwony 3» sîrprieeiw tmchs.
Pa 5 808-11.52

Lekcyj
mowana nauczycielka. Aleje Mar- 

' ' j-o 1; m. 8 ’('dorcinkowśkiego
różnikowy).

Fortepianu
do ćwiczeń poszukuje. Of 
Kurjer Poznański zdg 59164

Skrzypek

26. SZUKA POSADY

drobnych.

Panienka

sady do dzieci. Ofe 
Poznański zdg 5S MS

Górze Inny . kasjer
lat -56, dobry fachowiec poszukuje zaraź pożady. Oferty skiero" 
do Kurjera Pozn. zda 59 004-

Tokarz . rusznikarz
wrócił z wojska, szuka posady. 
Ludwik Grześkowiak, smolna 
m. 6. zdr 56 9

Mężatka
maź bez pracy, sumienna, zwiń: 
na. czysta, znajaca caioksztatt 
gospodarstwa domowego poszu
kuje samodzielnej posady. Może 
również zastąpić w składzie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 246

Posady
wofneg«, portjera, inkasenta- — 
magazyniera lub jakiejkolwiek a 
kaucja 300,— poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg ,59 240

Dziewczyna
mftwfaz* uczciwa, czysta szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

Zdg 59199
Uczciwa

saraka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 214

Szukam
poetłuri .2 ’ub 3 razy tygodniowo, 
po południu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 171

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 5914#

Pomocnik
gastronomiczny kaucją, p<»su- 
ktije posady zaraz. Oferty Ku
rjer-Poznański zdg 59141

Posługaczka
poszukuje posługi.. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg -59138

Pomocnik krawiecki
. poszukuje pracy na duże sztuki,
. możliwie <fd zaraz. Oferty Ku- 
. rjer Poznański zdg 59 127

Posadę keJnera
kto wyrobi, wynagrodzenie, gwa
rancją. Oferty Kurjer Poznański i 

zdg 59 150
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem szuka -po- 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 59152
........ “• '

Książkowa
kasjerka dominialna z długoletnią 
pratyką na większych majątkach, 
zna sprawy podatkowe, szu.ka po- 
sady zaraz lub później. Zg-Josze- 
nia Gniezno, Dalki 49. nsr 16 794

1
Panna

z kilkuletnia praktyka większych 
majątkach ukończ, szołą gospo
darczą szuka posady poepodyni na 
majątek lub probostwo. Oferty 
Kur jer Pozn. zdg 59 395.—

Służąca
dołbre gotowanie pracowita ucz
ciwa czysta długoletnie świadec
twa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Potan, zdg 59 384.

500 zł
kaucji złoży handlowiec lat 27 
z dobremi referencjami za posa
dę magazyniera, inkasenta lub ; 
podróżującego. Of. Kurjer Pozn. i 

zdg 59391

Sirena O — Kurjer Póżaa&sSf, piątek', 25 pa'átóerBttá 1935 =¿ Ñüiaeí-'49í

Nauczycielka
poszukuje, posady. Lekcje — 
«’zamian pokój lub obiady. Ofer- 
ty Kurjer Przn. zdg 59 224

Stolarz
rwwtrkuje pracy ewtl. - jako ro

botnik od zaraz, .Zgłosił. Orędow
nik, Wronki. ng 16 692

Pokojowa
8 posady. Oferty K»

Przyjmę

zdg 59 292
Praczka

pranie. Oferty Kurjer

Sierota

jamtjjtkuiwivu pv»ituy. —■
-.Kurjer Pozn. zdg 59 153/4

Sumienny,

Oferty Kurjer

Rządca

Młodszy
ng 16 705

Panienka

Kkspedjentka
, bránzy kolonjainej lub 

dobre świadectwa poszu-

Kucharka

zdg 58.823

Krawcowa
.. ..szorzędna na wszelka pracę

5oza domem 2.— dziennie poszu- 
tuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 5t 094

Starsza
uczciwa szuka posady lub posłu
gi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 890
Posługaczka

poszukuje posmgi na cały dzień 
lub dwie godziny, zaraz lub L — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 891
Szukam

posady e go owaniem do S osób 
za-matem wynagrodzeniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg £8 892

Szukam.
posady z gotrwaniem, kochajaea 
dzieci. Ofer'y Kurjer Poznań
ski zdg 58 893

Szukam
posady z gotowaniem, koehajaea 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 58 934
Kasjerka

z kaucja, wdowa po urzędniku 
szuka posady referencje. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 59 116

27.WOLNE MIEJSCA

Dzielny podróżujący
wojew. Poznańskie potrzebny 

zaraz. Kościańska Fabryka Wó
dek i Likierów Kr. Piechowski, 
i Ska, Kościerzyna. (Pomorze), 

zdg 59 009

na

Ekspedjentki
do składu obuwia potrzebne od 
zaraz. Oferty do Kurjera Pozn.
 zdg 59 055
Ekspedientka

brandy obuwniczej potrzebna za
raz. Magazyn obuwia, św. Mar
cin 14. zdg 59 231

Służąca
Malopolanka. do wszystkiego, — 
Ratajczaka 14 — 22 a. zdg 59 197

Posługa
czysta, gotowaniem, praniem po
trzebna. Marsz. Kocha fiS, m. 4. 

zdg 59 2Ï5

Sprzedawcy
materjalów opalowych, dzielnego 
ustosunkowanego na. miasto Po
znań poszukuje. Wynagrodzenie 
tylko, prowizja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg .59 172

Dziewczyna
do gospodarstwa wiejskiego i 
sprzątania od zaraz. Ofe-ty Ku
rjer Poznsńssi zdg 59 179

Potrzebna
młodsza nakladaczka. Drukarnia 
Mostowa 15. zdg 59 ISO

/earsticem
utrzymuje świeżość cery 
: tu każdej porze roku

ng 16 143

Krawcowa
samodzielna potrzebna, konfekcja damska, W. Gruszczyńska, Kra* 
mareka 17.___________zdg 59 276

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady, wy- 
zagrodzenie skromne. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 59 162

Panna
znajaca dobrze gotowanie i wszel
ka prace domowa szuka zajęcia i- 11, -35. najchętniej do samot- 
«ej osoby. Zgłoszenia Mylna 3. 
m, 3. — zdg 59193

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgtor zeń“ łub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“
za nr......... prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ©głoszeń. W’narożniki!'-dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czy te’nie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowł.

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwartek, 

24. 10. „Dzień bez kłam
stwa", gościnny wyetęp 
Mariusza Maszyńskiego.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 24. 10. „Hrabia 
Luxemburg“.
Piątek, 25. 10. „Hrabia 
Luxemburg“.
Sobota, 26. 10. „Fauet“.

TEATR NOWY: Czwartek, 
24. 10. „Dżungla“. . .

Kurjej Poznański

’oznan,
zA* 57675 św. Marcin 76

KINA
Poznań, czwartek, 2L ,19.

APOLLO: „Kapryśna Ma
rietta“.

CORSO: „Szalona noe". 
GONG: „Książę Arkadji“. 
GWIAZDA: „Królowa Kry

styna“.
METROPOLIS: „Vanessa" 
OŚWIATOWE T. C. L.: -

..Buster rozdaje miljony' 
oraz „Idylla natury“.

RENAISSANCE: „Niebez
pieczna piękność“ oraz 
„Rok 1914“.

SŁONCE: „Wyprawy krzy
żowe“.

SFINKS: „Grzech miłości“ 
ŚWIT: „Ostatni sygnał“. 
TĘCZA-Łazarz: „Miasto
pod Terorem“.

TĘCZA - Wilda: „O ezem 
Anią dziewczęta“.

WILSONA: „Zbrodnia w 
Trinidad“,

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i U p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wo-góle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres" wskaże „Kurjer Poznański" nr.....

Administracja.

Książkowa (wy)
znająca dobrze księgowość rolna, 
kaucja — odpisanie świadectw. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

. zdg 59 296 . ,
Obciągaczka

biegła potrzebna. Długa 3, mie
szkanie 9. dg 4541

Kucharka
potrzebna od i. 11. 35. Uwzględ
nia się tylko pierwszorzędne 
świadectwa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 59 347

Służąca
potrzebna, Zupańskiego 5, M, 6. 

zdg 59 343
Uczennicę

poszukuję zaraz. Zgłoszenia pi
semne M Cegielski. Perfumeria 
Poznań. 27 Grudnia 12.

zdg 59 340
Zdolna eksnedjentka

do składu kolonialnego i drogerji 
potrzebną. Reflektuje na silę 
pierwszorzędną z dobremi refe
rencjami. Zełoseznia Kurjer 
Poznański dg 4540

Czeladnik
rząśnicki dzielny od zaraz. Tylko 
pierwszorzędna siła. Michał Wa
glewski. Września, Warszawska 
13. m. 2. ng 16 685

Dziewczyna
Aleje Marcinkowskiego 7; m. 1. 

zdg 59 330
Wspólnika

czynnęeo. zawód obojętny, zysk 
100 procentowy, interes zaprowa
dzony. Zieliński. Kopernika 9,

zdg 59 255
Fraczka

uczciwa jeden dzień tygodnia po
trzebna. Orzaikiewicz, Podgór
na 2. zdg 59 430

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Dą
browskiego 53/55. mieszk. 10.

zdg 59.352
Dziewczyna

młodsza. Dąbrowskiego 57. cu
kiernia. zdg 59 299

Potrzebna
dziewczyna do kuchni od 15 li
stopada do pomocy gosposi na 
wieś. Zgłoszenia odpisami świa
dectw Kurjer Pozn. zdg 59 168/9

Fryzjerka
i fryzjer żaraz Żydowska 31.

zdg 59 392
Poszukuję

skromnej dziewczyny nie wyżej 
lat 30 do wszelkich prac domo
wych. bez prania. Tylko z lep
szych domów. Łukaszewicza 82.

zdg 59 381
Potrzebna

praktykantika księgarnia ślusar
ska 7. zdg 59 387

Służąca
gotowaniem zaraz Wierzbiecice 4 
m. 1. zdg 59 388

Ucznia
Ślusarskiego przyjmę.. Dolina 16. 

zdg 59 376
Bufetowa

sympatyczna, samodzielna, po
trzebna na prowincję. Zgłoszenia 
Mrówka, Szewska 14, Kawiarnia 

zd 59 351
Biuralistka

książkowośc, pisanie maszyną, 
kilkoletnia praktyka możliwie
browarze. Świadczenia socjalne, 
odpis świadectw, zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 200

Dziewczyna
uczciwa, prędka, dobre gotowa
nie. Zgłoszenia odpisami świa
dectw Kurjer Pozn. zdg 59 204

Ogrodnik
na majątek zaraz potrzebny 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk 
_______  zdg 59 262

Panienka
do, lżejszej pracy domowej 1 9 
dziewczynek czteroletnich z go. 
towamem po*rzebna zaraz fuh 
pierwszego 25 zl Czesławów» 
Podlew&ka, K-źnnn. Rynek 2.

ng 16 656
Od 1 listopada br.

przyjmę z Pierwszorzędnemi 
świadectwami zamiłowaną w a- 
kuratności i czystości, uczciwa o» szczeciną i pracowita

kucharkę
znająca wykwintna kuchnie ora«

wykwalifikowaną
pokojową

z dobremi referencjami, pierwszo
rzędna obsługa. Oferty odpisami 
świadectw K irjer Poznański
 zdg 59 119
Zarządczyni

pożyczka i. OuO zl. poszukuje wł, 
majątku, oźerek możliwy, zaraz. 
Zgłoszeń a „Globus“, Poznań —■ 
Marcinkowskiego 16.

zdg 59 317
Służąca

zaraz. Plac Wolności 9, m. 14 
dom ogrodowy, III ptr. 
______ zdg 59 121

Kie jarka
zawijaczka potrzebna. Nowicki, 
Grobla 19, m. 12.____ ^zdg 59 301
Wybitnie wymownych

sprzedawców ulicznych do de
monstrowania nowości na ryn
kach, targowych, mata gwarancją 
wysoka prowizja. Zgłoszenia co
dziennie 19—20. piśmienne z pro
wincji. Centrala Nowości Po
znań, Słowackiego 39 — 9,

zdg 59 369

Niebywały firn lotrrczy
Ostatni sygnał

Kino
Świt“

Św. Marcin 65 ngl5 8196O
Kinoteatr „Gwiazda“ 

Al. Marcinkowskiego 28,
dziś i dni riasteppe. Potężne; ar
cydzieło filmowe Królowa Kry* 
styna', Greta Garbo, John 
bert — Be wiś Stone. zdg o9 360

Londyńska
Maszta.la.raka poleca swym sym
patykom miły wieczór. Koncert 
artystyczny. 5a

Cukiernik
poszukuje posady, ewent. wyjazd 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 59 374

Panienka
młoda, mila pracowała w składzie 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg ¡59 339

Dziewczyna
wiejska dobrem gotowaniem, po
leceniem przyynie posadą w lep
szym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 59 133

Panienka
z ukończ,m,, Szkoią Handlową 
szuka posady (do biura). Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 58 819

Kucharka
samodzielna szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 58 870

Osoba
inteligentna szuka posady gospo
dyni za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 874
Dwie Młody

panienki dc szycia, szukają po-'inteligentny poszukuje posady z 
sady u krawcowej. Ofe-ty Ku- kaucją 400 zł. Oferty Kurjer 
rjer Poznań-ki zdg 59 415 Poznański zdg 58 880

Biurowy Gospodyni - kucharka
rato&ssr poszukuje posady. <F>fer- poszukuje i* sady do samotnej 
ty Kurjer Poznański zdg 53 412 osoby także na wyjazd. xOferty

Poszukuję
posady na majątku jako druga

Kurjer Poznański zdg 58 889
Krawcowa

pokojowa lub kucharka. Oferty samodzielna poszukuje posady. -t 
Kurejr Poznański zdg 59 321 Oferty Kurjer Pozn. zdg 58929 <

Dziewczyna
z gotowaniem, prac domowych — 
lepszy dcm. na prowincji, po 
trzebna z pod pensji, wieku, od 
pis świadectw Kurjer Poznański 

zdg 59 140

Książkowa
pisanie na maszynie. Pożądane 
referencje. Oferty Kurjer Po

zdg 59131

Inkasenta
na samochód z towarem, gotów
ką 1 009 złotych w’ charakterze 
wspólnika przyjmę zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 59 126

Słnżąca
ze znajomością polskiego i nie
mieckiego jeżyka z dobrem goto
waniem od zaraz poszukiwana. 
Godlewska, .Męczarnia Czempiń, 
powiat kości.GTiai. zdg 59 147

Fryzjerka
na prowincje. Bnśko. Duszniki, 

zdg 59 190

Conajmniej 100 złotych
' taniej

k-* ■««««*•. g, ny odbior
nik naj
wyższej 
klasy . „ULTRA- 

SBLEC- 
TOR" a 
niezrów
nanym 
zasięgu 
stacyj. 

wspania
łej natu
ralności 
tonu ...

Prosimy się przekonaćl
Demonstracja bezpłatna.— bez <> 
bowiazku kupna — w mieszkaniu 
interesentów.

„RADJOFON“
6P. Z O. O.

ŚW. Marcin 57,
Telefon 32-02. zdg 59 3S3

Humor zagraniczny

— Puść nfeiie, Stefku, bo zawołam ciocię.
— Czemu/ właśnie ciocię?
™ Bo jeej głucha.

(„Parisiana" — Paryż). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, ostrów wieikop

O .. J A «. »» mieeiąe listopad 1935 r. za oba wydani», razem w Poznania 
JT rZeupiala zw ekspedycji sł 3,20, w agencjach w mieście si 3,50. z odnoszeniem do
............... '.............. - domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14. kwartalnie sł 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedoatarczonyeh numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wlelkoświąteetnyeh i uroczystościowych poprzedza normalną ecdzfenną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25,40-72, w niedzielę,

Ogłracy gania »tronie 6-łamowej 25 gr., na atrojnie 4-lamowej przy k°ńc“ ^¿„ie OSZeilia. redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na 
-------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi ¡¡an

od l-!amowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem m,leJ?CIL^naf|kach 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłycn wyt 
do godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11 10. w oni yra 
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej i 
w tern 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice e 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me om 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczysto i. 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr yu»
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